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LÖRDAGEN DEN 17 NOVEMBER 1973

Nyfargbildserie
iNWT:

Bygdedräkter 

ifrån Värmland ■:

NWT startar i dag en ny artikelserie med 
färgbilder. Nu ska det handla om bygdedräkter 
- sådana som även kallas folkdräkter eller soc­
kendräkter.

Värmländska ungdomsringen har gjort ett 
storartat arbete för att rekonstruera och ta 
fram dessa fina kulturskatter och rädda dem åt 
eftervärlden.

Vår första artikel med färgbild handlar om 
bygdedräkter från Östervallskogs socken i 
västra Värmland. Kommande lördagar ska vi 
presentera dräkter från bl a Dalby, Norra Ny, 
Norra Finnskoga och Ekshärads socknar.

I dag är det alltså plats för östervallskog. 
Varsågoda!

samlade in bygdedräkter sakna­
des många gånger gamla plagg. 
Då syddes det ibland upp dräkter 
efter vad man mindes.

Dräkterna från östervallskog 
socken i västra Värmland är ett 
sådant exempel, där man på 1870- 
talet sydde upp dräkter särskilt 
för Nordiska museets räkning. 
Den lokala dräkttraditionen hade 
där upphört i början av 1800-talet.

Kvinnodräkten representerar 
det s k spanska modet, ett kon­
tinentalt mode som kommer från 
Spanien under 1500-talet, Efter 
olika lokala förutsättningar upp­
togs detta mode i stor utsträck­
ning över hela landet av de självä­
gande bönderna under 1700-ta- 
let.Det stiltypiska är att den be­
står av midjekjol med ett löst liv­
stycke som räcker över höfterna. 
Underplagget är en särk som mest 
liknar en lång skjorta. Kjolen är 
bredrandig av halvylletyg.

Förebilden till de randiga hem­
vävda tygerna var ett engelskt 
köptyg som hette kalmink.

För klädet är av hemvävt ylle

De bygdedräkter som här ska 
'visas är kopior efter bevarade 
plagg som i de flesta fall tillver­
kats och burits medan ett lokalt 
särpräglat dräktskick ännu levde i 
bygderna.

Rekonstruktionsarbetet 
bygdedräkter är en av verksam­
hetsgrenarna inom Värmländska 
Ungdomsringens olika föreningar.

I Värmland, liksom i andra de­
lar av landet, bars sådana här 
dräkter inom bygder där befolk­
ningen främst bestod av bönder 
och det är de självägande bönder­
nas finklädsel som bygdedräkter­
na representerar.

När Artur Hazelius på sin tid

med
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med rött mönster. Till dräkten 
bäres två kjolväskor som är fästa- 
de vid ett band som knyts runt 
midjan. Livstycket, på bilden, är 
av ylledamast. Till de fina plaggen 
försökte man använda så mycket 
köptyger som möjligt. Halsklädet 
kallas "spetakläde” (orsak 
okänd) och det är av ylle med 
tryckt mönster.

De gifta kvinnorna använde all­
tid någon form av huvudbonad 
med håret uppsatt i nacken. Här 
är det en vit huva av linne med 
spets i framkanten, s k hatt. Utan­
på den knyts ett vitt linnekläde, 
pannaklädt, som först viks till en 
smal remsa, och sedan lindas två 
varv kring hatten och knyts uppå 
hjässan.

En speciell detalj från öster­
val lskog är att man på 1870-talet 
sydde fem kjolar till en vinter­
dräkt och lika många till en som­
mardräkt.

Om man i västra Värmland 
verkligen haft denna sed att bära 
flera kjolar på varandra är ännu 
inte klarlagt. Från Halland och 
Skåne omtalas en sådan tradition.

Mansdräktens underplagg var 
skjortan. Byxorna kunde sys av 
skinn eller tyg. Knäbyxor-kom 
inte i bruk hos svenska bönder 
förrän under 1700-talet och då blev 
de snäva skinnbyxorna det vanli­
gaste finplagget. Denna rekon­

struerade dräkt har en höftlång 
väst med framstycken av rött yl­
letyg och ryggstycke av fodertyg. 
Västen knäpps framtill med hakar 
och hyskor. Männen bar ofta en 
kort jacka som kallades armväst, 
vilken fungerade som vår tids 
kavaj.

Ytterplagget, rocken, som trots 
alt den inte är ett originalplagg, 
visar på en mycket gammal tradi­
tion i tillskärningen. Färgen kan 
ha varierat mellan gråbrunt och 
mörkbrunt (sösvart). Materialet 
var vadmal. Den består av två 
framstycken och ett ryggstycke,

den saknar midjesöm och ärmar­
na har bara en söm.

Framtill knäpps rocken med 
hakar och hyskor. För att få till­
räckligt med vidd syddes kilar i 
nedtill.

Ur modehistorisk synpunkt är 
det här ett plagg som har anknyt­
ning till den medeltida kolten. Den 
var skjortliknande och bars all­
mänt i tidig medeltid av både män 
och kvinnor och den lever numera 
kvar i samernas klädedräkt.

BILD OCH TEXT: 
Värmländska Ung 
domsringen
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LÖRDAGEN DEN 6 JULI 1974

Färgbild: Mats Fredriksson

Mullvadsarbete
för att få tag i lördagsexemplar av tidningen men de 
dyrgriparna är för länge sen slut.

Fru Maj Nilsson i Nysäter berättar bl a att den vack­
ra väskan hon visar upp på bilden är från, Rotviken. Vi 
fick också höra att gillbergaborna svalde norsksilvret 
för att slippa betala tull efter affärsresorna till Chris- 
tiania.

Mera om fru Nilssons mullvadsarbete står att läsa 
på sista sidan.

Som en mullvad har fru Maj Nilsson känt sig, när hon 
letat efter gamla kläder från bygden för att få fram 
kläder, som skulle ingå i sockendräkten.

Fru Nilsson är en av de många ivriga bygdedräkts- 
forskarna, som gjort mycket värdefulla insatser i 
forskningen om hur människor förr gick klädda i helg 
och socken.

Intresset för bygdedräkter och den nu pågående 
NWT-serien är minst sagt enormt. Många hör av sig
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Mullvad s arb ete 

bakom forskning 

om hembygdsdräkt
-Jag har känt mig som en mullvad, säger fru Maj Nilsson i Nysäter, 

när jag letet efter gamla kläder, i samband med att vi forskade fram 
vår sockendräkt för Gillberga.

Att fru Nilsson gjort ett synnerligen gott 'mullvadsarbete’ det berät­
tar sockendräkten klart och entydigt om.

På Byälvens östra strand är fru Nilsson uppväxt. Högt på en kulle 
ligger hennes föräldragård. Kik heter den vackra gården.

Men det har inte bara varit att 
forska efter gamla kläder, utan 
man har fått lära sig så väldigt 
mycket om de människor, som 
bott i bygden förr, säger fru Nils-

Ett par intressanta saker kom 
bl.a. fram under det Maj Nilsson 
letade på vindar, "uthus, amerika- 
koffertar och alla andra omöjliga 
ställen. Inte så sällan fick hon 
lyssna till den här kommentaren, 
då hon berättade i vilket ärende 
hon var ute;

- Vi har ingenting kvar. Vi brän­
de upp alltsammans.

Märklig väska

En riktig klenod visar Maj Nils­
son upp. Den, ligger på bordet på 
övre våningen i hennes vackra 
hem. ,

Vid ett tillfälle hälsade hon på 
hos syskonen Anton och Augusta 
Jansson i Rotviken. I deras hem 
visade det sig att det fanns en 
bevarad gammal taska. Maj Nils­
son fick ta vara på den fina väskan 
och nu ingår denna bygdeklenod i 
Gillbergadräkten.
Barnlivstycke
ifyllet

Gillbergaboma tycks ha varit 
ganska välbärgade, säger Maj 
Nilsson. Men man fick ändå ta til- 
vara varenda kvadratcentimeter 
av tygbitarna man var ägare till.

I många gårdar dunkade vävsto­
larna förr. Mycket av det som 
behövdes för att klä upp gårdens 
folk framställde man själv men 
eftersom Nysäter och Gillberga 
var något av ett köpcenter’ så 
klädde sig gillbergaboma också i 
"köpetyger” Köpmännen kom 
dragandes längs vattenvägarna 
eller också tog de vägen förbi 
marknadsplatsen vid Nysäter när 
de kom från Norge.

Under sitt :mullvädsarbete’ har 
fru Nilsson kunnat konstatera, att 
mönstren gick igen från gård till 
gård. Det måste ju bero på att 
man lånade varandras vävnotor 
Beskrivningen vandrade från gård 
till gård.

När hon letade som en ‘mullvad’ 
i en gammal gård och sökte ge­
nom fyllet, så fann hon ett gam­
malt barnlivstycke.

-det har allt suttit på många 
ettåringar det, säger hon, när hon 
visar upp det gamla klädesplag-

'Mjuk och len’ finns ju med i 
reklamen för barnkläder nu för 
tiden Det kan då inte sägas om 
det lilla livstycket, som fru Nils­
son visar fram. Bl.a är det fodrat 
med grov blaggam’, ett grovt lin­
tyg. Livstycket är lappat och bott- 
lat i flera omgångar, innan man 
kastade bort det för gott.

son.

get

Svalde
norsksilver Mycket kultur

Kör att man i en bygd skafåfram 
en sockendräkt vill det till att det 
finns såna eldsjälar som just fru 
Maj Nilsson. Det vackra hemmet 
nedanför marknadsbodama i Ny­
säter ges en skön atmosfär av de 
välvalda möblerna och de vackra 
tingen från gamla dar,

-Tja. säger Maj Nilsson, det blir 
så, när en alltid varit intresserad 
av allt gammalt.

Just - det blev ett vackert hem, 
men också en sockendräkt, som 
ett femtiotal damer gläder sin 
omgivning med.

Ståndkragen på sockendräktens 
överdel är ett bevis på att gillber- 
gaborna var välbärgade. Men man 
ville också visa att det fanns till­
gångar bl.a. genom att bära vack­
ra smycken.

Fru Maj Nilsson berättar, att 
hon hört omtalas, att när gillber- 
gaborna gjorde sina affärsresor 
över norska gränsen till Chris- 
tiania köpte de silver Men för att 
komma undan tullen vid återresan 
över gränsen, svalde de silverk­
lumpen! Jo - sen var det då bara 
att vara påpasslig så inte dyrbar­
heterna försvann. Mats Fredriksson
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Det här livstycket har säkert suttit på många ettåringar, säger fru Maj Nilsson.cj
k/

20
19

09
29



gsV.

.0 "ursdellagarna i Kristinehamns folkdanslaa
sina hemtrakter. * hembygdsdräktcr med anknytning tillsom

Fyra av de medlemmar ur Kristinehamns folkdanslag som under det senaste året sytt sig hembygds - 
dräkter med anknytning till sina hemtrakter. Eica Wahlstedt är ijiird Skeder idräkt en Jrån Östergötland, 
Gunilla Lindberg har en hembygdsdräkt från Norra Asbo i Skåne, Harriet Jonsson i Dalbydräkten och 
Göran Wahlstedt i Lövångers hembygdsdräkt från Västerbottens län.

Under 22 sammankomster har 12 bygdsdräkler. Det ar första kursen i nar sadana har kurser, men i Kristi-
medlcmmar i Kristinehamns folk- folkdanslagets regi och det år inte sa nehamn tycks intresset vara extra
danslag träffats för att sy nya hem- vanligt att lokala folkdanslag anord- stort för hembygdsdräkter. Delta-

- ........ . .... garna har i regel sytt dräkter med
-'-o. anknytning till sin hembygd.

Föruiom värmländska dräkter från 
Fryksdalen, Jösse härad. Dalby och 
Norra Ny har det även sytts hem- 
bygdsdräkter från socknar i Skåne. 
Gästrikland. Västerbotten och Öster­
götland.

Kurslarare har Ingegerd Käck och 
Stina Näsman varit.
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•SS MS liilä
//«r riswr liirgil Gunnarsson från Sillebotten upp den nya Sille- 
rmisär (iklen.

Sillerudsdräkten
hemvävt ylletyg .och kommer från 

Sillerudsdräkten, den andra sock- gården Ekebacken i Egenäs. Skjortan 
endräkten i Nordmarken som re- och vardagsmössan är av linne och 
konstruerats och sytts upp, har nu västen av röd brokad. Den lila brode- 
mvigts. Bakom den nya dräkten rade bindmössan med nackrosett an- 
ligger att omfattande forsknings- och vänds till högtidsbruk och mössorna 
planeringsarbete av hembygdsför- kommer dels från Kjern i Åsebyfors 
eningen och andra intresserade. och dels från Svensbyn 
v Någon komplett dräkt från Sillerud Till vardagsbruk finns två förklä- 
ar inte känd trots flitigt sökande. Det den, ett rött och vitt samt ett rött, 
hela började för några år sedan då blått och vitt. Det sistnämnda 
hembygdsföreningen tillsatte en'tras- kommer från gården ”Där väste” i 
kommitté som då kontaktade Värm- Bryngelsbyn och det andra från en 
iands Hemslöjd. Det material som då granngård i Bryngelsbyn. Vardagssc- 
fanns till förfogande var dock inte till- halen som är röd- och vitrutig 
räckligt varför hembygdsföreningen kommer också från gården ”Där 
forskade vidare under ett års tid och väste
besök på Landsarkivet i Göteborg gav Kjolbanden harstammar 
vid handen att rött och blått var de gården Ersgard i Grinsbyn medan 
vanligaste färgerna Hösten 1974 var förkladesbanden kommer från gården 
kommittén återigen i kontakt med ”Lilla torget” i Sillebotten.
Värmlands Hemslöjd och det hela re- Till högtidsbruk används en tryckt 
sulterade i att dräktförslaget god- lila sidenschal och ett tryckt förkläde 
kändes i april 1975. 1 fos,a och vitt. Till schalarna hör

Det är som tidigare rött och blått också en silyerbrosch för fastsäu- 
men också lila som nu dominerat den ... . .a -, ...
färdiga dräkten som för övrigt finns . J>grchl-i,"rkj°J®5;f^ade var- 
[”saval vardagsbruk son, högtidsb-

blårandig! kopt (bo)

SILLERUD (NWT)

från

Kjolen är av röd- och
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Frykeruds hembygdsdräkt
inviqes söndaq i kyrkan

A/iy-t
När Frykeruds hembygdsdräkt, Märta Larsson. Eskebol. Gerda

för vilken NWT tidigare redogjort, Bråtsjö. Lene. och Rut Tellner,
på söndagen invigs av komminis- Västra Glänne, hade då genom att
ter Sven Myrer i samband med läsa cirka 125 mikrofilmade boupp-
högmässan i Frykeruds kyrka kan teckningar från Göteborg från tidspe-
Frykeruds hembygdsförening rioden 1744-1801 fått ett underlag som
känna sig stolta. Det ligger år av hemslöjdens dräktkommitté med
arbete bakom, år som fick en lyck- Anna-Greta Pålman i spelsen kunde
lig lösning när dess ordförande godkänna som underlag för att även
rektor Inge Nylin lyckades få fram Frykerud skulle få sin hembygdsd-
några tygbitar uppe på vinden i räkt. i
gamla Lunds skola i Fagerås. De Det är kvinnodräkten, som. nu
visade hur dräkten, som fordom- invigs och ett 25-tal av det 60-tal som
dags funnits, såg ut, efter att en ti- håller på att vävas är nu klara och då
digare stor inventering inom beslöt man att dräkten skulle invigas,
socknen varit resultatlös. Åtta vävstolar har under vintern för-
En dräktkommitté bestående av färdigat tyget till dräkten som blev 

, över 300 meter. I anslutning till att 
I ; man nu håller på med kvinnodräkten 

tog dräktkommittén, som i det all­
männa skedet också bestått av Märta 
Frykholm, Skållenid, och Brita 
Bengtsson. Debatta, också upp en för­
teckning för en mansdräkt till vilket 
också beställningar redan nu kommer
in.

Frykerudsdräktens grundstomme 
består av en röd/svärtrandig kjol, 
vävd i oliksidig kypert och ett livs­
tycke, också det svart/rött i liksidig 
kypert. överdelen är gjord av vitt 
linne och man bär vita strumpor och 
svarta skor.JM högtidsdräkten bär 
man en bindmössa i siden, en silke­
shalsduk i svartrött och ett grönt 
shantungförkläde med röda blomran- 
kor i ränder. Till vardagsdräkten bär 
man en linnehatt med knypplad spets, 
ett rutigt halskläde i tuskaft och ett 
vardagsförkläde, randigt av oliksidig 
kypert. Bindmössan till denna har till­
verkats efter ett original från famil­
jen Lars Nilsson i Nolby.

Kontakten hembygdsrörelsen-för- 
samlingskyrkan stärks ännu mer i 
och med delinvigningen . av folkd­
räkten där damerna kommer intå­
gande i Frykeruds kyrka från 
sockenstugan med Frykeruds spel­
manslag i täten. Invigningen äger 
rum efter högmässan. Vid efterföl­
jande samkväm i sockenstugan, där 
hembygdsföreningen bjuder alla kyr­
kobesökare på kaffe, kommer hems­
löjdens Anna-Greta Pålman, som 
inom parentes sagt hjälpt frykeruds- 
borna mycket med arbetet med dräk­
ten, att berätta om folkdräkternas 
stora renässans och dess betydelse 
till helg och socken fordomdags.

Dräktkommittén och hembygdsför­
eningen i Frykerud är också ett stort 
tack skyldiga kyrkoherde Frej Alster­
lind i Kil för hans stora hjälp och in- , 
tresse att hjälpa damerna att tolka 
den gamla skrift som bouppteckning­
arna var skrivna på och som man 
sedan renskrivit och har arkiverade.
En fin hembygdsuppgift även det.
(bn)
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Frykeruds hembygdsdräkt 

iqes söndaq i kyrkan
A/l\/I 19*1?

När Frykeruds hembygdsdräkt, Märta Larsson. Eskebol. Gerda 
för vilken NWT tidigare redogjort, Bråtsjö, Lene. och Rut Tellner, 
på söndagen invigs av komminis- Västra Glänne, hade då genom att 
ter Sven Myrer i samband med läsa cirka 125 mikrofilmade boupp- 
högmässan i Frykeruds kyrka kan teckningar från Göteborg från tidspe- 
Frykeruds hembygdsförening rioden 1744-1801 fått ett underlag som 
känna sig stolta. Det ligger år av hemslöjdens dräktkommitté med
arbete bakom, år som fick en lyck- Anna-Greta Pålman i spetsen kunde
lig lösning när dess ordförande godkänna som underlag för att även
rektor Inge Nylin lyckades få fram Frykerud skulle få sin hembygdsd-
några tygbitar uppe på vinden i rakt.
gamla Lunds skola i Fagerås. De Det är kvinnodräkten., som. nu
visade hur dräkten, som fordom- invigs och ett 25-tal av det 60-tal som
dags funnits, såg ut, efter att en ti- håller på att vävas är nu klara och då 
digare stor inventering inom beslöt man att dräkten skulle invigas, 
socknen varit resultatlös. Åtta vävstolar har under vintern för-
En dräktkommitté bestående av färdigat tyget till dräkten som blev
--------------------------------------- , över 300 meter. I anslutning till att

I man nu håller på med kvinnodräkten 
tog dräktkommittén, som i det all­
männa skedet också bestått av Märta 
Frykholm, Skållerud, och Brita 
Bengtsson, Debatta, också upp en för­
teckning för en mansdräkt till vilket 
också beställningar redan nu kommer

inv

in.
Frykerudsdräktens grundstomme 

består av en röd/svårtrandig kjol, 
vävd i oliksidig kypert och ett livs­
tycke, också det svart/rött i liksidig 
kypert. överdelen, är gjord av vitt 
linne och man bär vita strumpor och 
svarta skor—Till högtidsdräkten bär 
man en bindmössa i siden, en silke­
shalsduk i svartrött och ett grönt 
shantungförkläde med röda blomran- 
kor i ränder. Till vardagsdräkten bär 
man en linnehatt med knypplad spets, 
ett rutigt halskläde i tuskaft och ett 
vardagsförkläde, randigt av oliksidig 
kypert; Bindmössan till denna har till­
verkats efter ett original från famil­
jen Lars Nilsson i Nolby. r*

Kontakten hembygdsrörelsen-för- 
samlingskyrkan stärks ännu mer i 
och med delinvigningen . av folkd­
räkten där damerna kommer intå­
gande i Frykéruds kyrka från 
sockenstugan med Frykeruds spel­
manslag i täten. Invigningen äger 
rum efter högmässan. -Vid efterföl­
jande samkväm i sockenstugan, där 
hembygdsföreningen bjuder alla kyr­
kobesökare på kaffe, kommer hems­
löjdens Anna-Gréta Pålman, som 
inom parentes sagt hjälpt frykeruds- 
boma mycket med arbetet med dräk­
ten, att berätta om folkdräkternas 
stora renässans och dess betydelse 
till helg och socken fordomdags.

Dräktkommittén och hembygdsför­
eningen i Frykerud är också ett stort 
tack skyldiga kyrkoherde Frej Alster­
lind i Kil för hans stora hjälp och in­
tresse att hjälpa damerna att tolka 
den gamla skrift som bouppteckning­
arna var skrivna på och som man 
sedan renskrivit och har arkiverade. 
En fin hembygdsuppgift även det.
< bn)
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Fr.v. i vardagsdräkt Märta Larsson och i helgdagsdräkt Gerda liratsjö. Bild. BENGT BJÖRK

Historiskt i Frykerud
FRYKERUD(NWT)
4-500 människor från när och fjärran 

mötte upp när Frykeruds hembygdsdräkt 
på söndagen invigdes i Frykeruds kyrka av 
komminister Sven Myrer, som såg det som 
en historisk händelse att hembygdsför­
eningen lyckats rekapitulera den gamla 
dräkten. Ett 25-tal av de första damerna i

frykerudsdräkten tågade med Frykeruds 
spelmanslag in i kyrkan till tonerna från 
Ärtemarschen från Botilsäter. De tog plats 
i kyrkans kor med ordföranden i Värm­
lands hembygdsförbunds dräktnämnd hem- 
slöjdschefen Anna Greta Påhlman i 
Karlstad i täten för de hembygdsklädda da-

Forls sid 8merna.
"if
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Fr.v. i vardagsdräkt Märta Larsson och i helgdagsdräkt Gerda Bråtsjö. Bild: BENGT BJÖRK

Historiskt i Frykerud
6-7-FRYKERUD(NWT)

4-500 människor från när och fjärran 
mötte upp när Frykeruds hembygdsdräkt 
på söndagen invigdes i Frykeruds kyrka av 
komminister Sven Myrer, som såg det som 
en historisk händelse att hembygdsför­
eningen lyckats rekapitulera den gamla 
dräkten. Ett 25-tal av de första damerna i

frykerudsdräkten tågade med Frykeruds 
spelmanslag in i kyrkan till tonerna från 
Ärtemarschen från Botilsäter. De tog plats 
i kyrkans kor med ordföranden i Värm­
lands hembygdsförbunds dräktnämnd hem- 
slöjdschefen Anna Greta Påhlman i 
Karlstad i täten för de hembygdsklädda da-

Forts sid 8merna.
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iHIl^RDAG DEN 20 NOVEMBER 1976

1

Dräktvåg över Värmland
Det sys och vävs i varje sockenstuga

Kommunsammanslagningsreformen upplevdes av många som ett 
uppbrott från det gamla och vana; hembygdskänslan splittrades. Nu vill 
man återvinna den och det sker via hembygdsdräktema, som stärker 
samhörigheten och därmed också tryggheten.

I Värmland finns nu ett 50-tal bygde- eller sockendräkter. Men det pla­
neras ännu fler: Nyed håller på och syr på sin dräkt i Värmlands Hedås 
och i Skillingmark, Visnum-Kil och Sillbodal pågår planeringsarbeten.

otänkbart att flytta arkivet från 
hemslöjden, eftersom arkiva* 
lieraa behövs i det dagliga arbe*

Som framgått är det ett mycket 
omfattande arbete som ligger 
bakom framtagandet av en bygde­
dräkt. Men trots detta jobbas det 
med otrolig flit av både män och 
kvinnor ute i bygderna på att 
skapa bygdedräkter, och det är 
Anna-Greta Påhlman glad för. 
Det vittnar om att folk numera ef­
tersträvar det äkta och genuina. 
Och äkta och genuina är de värm­
ländska bygdedräkterna, trots att 
de är konstruktioner av dräkter 
som egentligen aldrig funnits och 
därmed inte heller burits i Fattig- 
Sverige, som vi nu så nostalgiskt 
blickar tillbaka på...

Värmland spolas nu av en ”dräktvåg” som aldrig tidigare. Det vävs 
kjoltyg och sys förkläden och blusliv i nära nog varenda sockenstuga. 
Alla socknar vill skaffa sig en bygdedräkt och det gäller såväl kvinno- 
som mansdräkter. Orsaken till detta intresse kan till viss del tillskrivas
gröna vågen, men Anna-Greta Påhlman, chef för Värmlands hemslöjd 
sedan 22 år tillbaka, tror att intresset också härrör ur behovet av en 
trygghetskänsla..

När dräkten är färdig överl­
ämnas till Värmlands hemslöjd 
ett arkivexemplar, och dessutom 
gör vi en mycket detaljerad doku­
mentation över allt materiel som 
ingår i dräkten. Dessa uppgifter 
arkiveras också. Vi önskar också 
erhålla en historik över bygden. 
Hur en sådan historik kan göras 
kan Långserud tas som ett ut­
märkt exempel.

Värmlands hemslöjd har lagt 
upp ett mycket omfattande arkiv, 
ja det förnämsta, utan tvekan, 
som finns i landet, över just byg­
dedräkter - men också över alla 
upptänkliga äldre bruksföremål i 
varje socken.

Den som önskar sy exempelvis 
en Långserudsdräkt eller Fryks- 
dalsdräkt behöver bara be om 
uppgifter hos oss. Om man där­

emot kommer och begär att vi 
skall ta fram en skånsk bygde­
dräkt hänvisar vi till Skånes 
hemslöjd. Vi har varken lust eller 
resurser att konkurrera.

□ Oersättligt
Det arkiv Värmlands hemslöjd 

förfogar över är inrymt i dess lo­
kaler på Tingvallagatan. Arkivet 
är inte brandsäkert. Skulle en 
brand inträffa skulle arkivet gå 
upp i rök och därmed skulle oer­
sättliga kulturhistoriska värden 
förintas. Anna-Greta Påhlman är 
medveten om riskerna men kan 
inte räkna ut på vilket sätt arkivet 
helt skulle kunna säkerställas. 
Det finns inga lokaler disponibla i 
Karlstad för detta ändamål och 
även om det funnes vore det

Men i dräkterna ingår också 
främmande inslag. Till långse- 
rudsdräkten har man anskaffat 
österrikiska sidenhalskläden...

- Är det inte ett stilbrott’
- Inte alls, säger Anna-Greta 

Påhlman. kringdragande knallar 
sålde utländska tyger och de 
köptes bl a som fästmansgåvor.

För planering behövs. Ingen 
skall inbilla sig att det bara är att 
gå till första bästa varuhus och in­
handla en packe färggranna tyger 
och sedan sätta igång och kompo­
nera en dräkt och sy den. Nej,

, ingen har den föreställningen - 
! även om det på några enstaka håll 
P i Värmland förekommit avskräck­

ande exempel och urbota dumhe­
ter. Hembygdsföreninganra är nu 
så välinformerade genom Värm­
lands hemslöjd och dess dräkt- 

1 nämnd att man vet att for skapan- 
P det av en hembygdsdräkt krävs 
| ett tålmodigt forskningsarbete 
I inte enbart vad gäller själva 
j dräktmaterialet utan praktiskt 
l taget allt som rör bygden.
1 Värmland var ett fattigt land 
I och vackra helgdagsdräkter bars 
j endast av burgna bönder, godspa- 
I troner och rika bergsmän och

i tet.
I
l

□ Dräktnämnden
-Känner man till de här förber­

edelsedetaljerna ute i socknarna?
- Det gör man numera, säger 

Anna-Greta Påhlman. Vi har gått 
ut med omfattande information.

i

När en socken planerar en 
bygdedräkt söker representanter 
för hembygdsföreningen upp oss 
på Värmlands hemslöjd, och vi 
ger dem alla upplysningar som 
behövs. Vi råder och vägleder.deras familjer. Fattigbefolk­

ningen hade bara sin vadmalsd­
räkt i helg som socken. När man 

tar fram bygdedräkter får 
sådana konstrueras, eftersom det

Sedan åker man hem och startar
inventeringen och när så små­
ningom förberedelserna är avkla­
rade kontaktas vi igen. Vi samrå-

nu

inte finns några egentliga före- tillder och diskuterar oss fram
den bästa lösningen av såväl ma­
teriel som utformning av dräkten.

bilder.
□ Bygdens särdrag Vi i dräktnämnden godkänner 

dock aldrig någon dräkt, vi kanspeglas
endast komma med rekommenda-Men i dessa konstruktioner för- tioner, eftersom en dräkt aldrig 
med säkerhet kan sägas varasöker man återspegla bygdens 

alla särdrag. I sockenprotokoll 
och bouppteckningar hittar man 
kanske uppgifter om att kvinnorna 
brukade sätta på sig ett grönt för­
kläde till midsommarfirandet

färdig. Det kan ju under årens 
lopp dyka upp detaljer som ingen 
haft vetskap om osv.

Så sätts det egentliga arbetet 
igång. Vi ordnar väv- och söm- 
nadskurser, och under dem frams-

eller ett vitt för kyrkobesöken. 
Den detaljen kommer till använd­
ning vid dräktutformningen. I 
gamla rivningshus framletas tyg­
lappar. som en gång i tiden vävts 
till kjoltyg. Mönstret och färgerna 
i lapparna noteras, granskas och 
kanske väljs för dräktkjolarna.

lälls dräkten.
Självfallet kräver vi noggrann­

het, hafs och slarv kan inte accep­
teras. Bygdedräkten skall ju tjäna 
som bygdens så att säga ansikte
utåt.
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*
l\lysko<ja-drdklen dnr stommen hänitnlsfr finJinskn Savolax visas nv Annika Eriksson.

Hembygdsdräkten i Nyskoga har borde ha en egen hembygdsdräkt. en mörkblå väst. Till dräkten hör ock- 
till stor del hämtats från Finland. Därför gick hon tillbaka till Savolax i sa en mörkblå jacka, vita strumpor 
Därför är det också blått och vitt som Finland - de första finnarna som kom och ett vitt lörkläde. Dessutom har de 
dominerar dräkten som bara finns i till Nyskoga var just från Savolax. . gifta en handbroderad mössa med vit 
fem exemplar. Resultatet blev detta hela dräkten spets. De ogifta damerna ska bara ha

Det var i mitten av 50-talet som är handsydd och' kjolen är vävd ett vitt band i håret.
Ingeborg Larsson, numera bosatt i j r^ja oc*h blå ränder. En vit blus 
Arvika, tyckte alt också Nyskoga med ett silverspänne kring halsen och

TEXT GUI FOTO: 
CHRISTER HEHCQ f / > / ’
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’ Fru Helfrid lljöm i haqforsdrdkten.

Haqforsdräkten
Att Hagfors har en egen hembygds- värr slog de inte igenom, kanske be- . nen består av verkad kiol orh hlus dräkt är det faktiskt inte så många roende bl.a på dess enkelhet. Den har med låne åmhch sk riknntaS 

som känner till Den är tyvärr rätt varken förkläde eller mössa. Avsikten ™|«Sdk2™M »tf hETSt 
anonym och ändå ror det sig om en var att dessa detaljer skulle kunna tidstypiskt ^elfodracT bomullstUet 
helt autentisk kvinnodräkt från 1840- tillkomma i efterhand, olika förkla- ö vävt i HaoSrc 

| talet, härstammande från Prästbol i den för de olika socknarna runt om Kjolen^'Sr snrÄchtnlnnÄti ssstiÄÄi s «* <■•
' ÄÄÄ - d' »V&- A» au

°oCssh att fått egna dräkter. Tilläggas ^ kanske aU dräktcn
ÅSofuic i Att en man ,åg bakom tlIUcomsten ar ganska diskret, men den går att
HpJSL ophav en kvinnodräkt hor givetvis till komplettera med diverse tillbehor 
hle^ki enVnmltHp^ här ovanligheterna, men Hilmer Nord- mössa, halsduk och förkläde. Det var
fin var "äinnlie fu marker Var "TI?5 °rdfH, h?mbygds- kanske litc s.™d alt d«sa »nle fanns
SJ3£Jl22til4iai?pI1*’ . Var Jll föreningen och hembygdsintresserad med från början. Dräkten är dock
2n]?Lmi 'k111?1 samraankn.,PPad till tusen. På samma sätt låg som som sagt helt autentisk och inte kon- 
med de gamla bruken runt om i byg- bekant jägmästare Nils Salwén seder- struerad på något sätt. Det förhöjer

----- bakom,Nedre Alvdalsdräkten i dess värde. Den kan dessutom använ­
das både som vardags- och festdräkt.

Text: K.~E.Dixner

mera

Färgfoto: Janos Szeles
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l\iU f För mycket dans i gillet

réfZfi

fe': '•';S

-De gamla värmländska folkdanserna måste tas tillvara innan det är Jor sentt menar Bib- 
be-Lott Åsbom som är aktiv inom hembygds gillet i Karlstad. (Bild: Anders Hansson)

dansen måste förankras i bondesamhället 
dar den var levande och hade en klar funk­
tion.

Vi måste intressera oss mer för den gam­
la bondekulturen.

Det tycker Bibbe-Lott Åsbom som är in- 
struktör för de vuxna dansarna i hembygds- Bibbe-Lottbörjade ägna sig åt folkdans

------ när hon var femton år. Sedan dess har den
helt dominerat hennes fritid.

gillet i Karlstad.
Egentligen sysslar vi för mycket med 

dans i hembygdsgillet, menar hon. Folk- Sidan 10
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Frykerudfår åter 

egen sockendräkt
fann tygstycken som visade sig 
tillhöra kjolen i Frykerudsdrak- 
ten, som blir röd och svartrandig, 
livstycket blir melerat i rött och 
svart, överdelen i vitt linne och ' 
schalen en svart sidenschal i rhtt | 
mönster

En verkligt fin dräkt, säger frö­
ken Påhlman på Hemslöjden. Nu | 
kan de nämnda damerna ta upp 
beställningar omgående.

Anna-Greta Påhlman gläds åt | 
det stora intresset i bygderna. Det i 
är storkommunerna som fått ' 
hembygdskänslan att blomma ut j 
riktigt säger hon. överallt pockar i 
man på att få fram sin egen soc- ' 
kendräkt. Dräkten kommer nu att J 
visas under midsommar vid fest­
ligheterna i fomminnesgården och 
på biblioteket i Fagerås.
Text: IVillc Bengtsson 
Färgbild:
Gösta Rosén

som kommer’att finnas såväl i 
högtids- som i vardagsdräkt.FRYKERUD (NWT)

Äntligen har Frykeruds soc­
ken fått sin dräktfråga löst!

Detta sedan Värmlands 
hemslöjdsförbunds dräktkom­
mitté och dess ordf, Anna-Gre­
ta Påhlman med tacksamhet 
godkänt det material som 
Frykeruds hembygdsförenings 
dräktkommitté presenterat. 
Eldsjälen i denna kommitté är 
Märta Larsson i Äskebol. Hon 
har bland annat studerat 125 
bouppteckningar mellan åren 
1744-1801 och fått bevis för att 
Frykerud haft en egen socken­
dräkt.

Märta Larsson och hennes 
medhjälperskor kan känna sig 
nöjda och NWT kan nu pre­
sentera den nya kvinnodräkten

Får man bara nu in beställning­
ar från damer som vill visa var de 
hör hemma, så har Hemslöjden 
lovat omgående att hjälpa till och 
sätta upp ”Frykerudsvävstolar” 
som förfärdigar materialet till 
dräkterna

Anna-Greta Påhlman på Värm­
lands hemslöjd är mycket glad åt 
att nu även Frykerud lyckats ska­
pa sin dräkt.

I ett par år har förutom Märta 
Larsson, Gerda Bråtsjö, Rut Tell- 
ner, Märta Frykholm och Britta 
Bengtsson på alla tänkbara vägar 
fått fram fragment som visar ty­
get. Det stora fyndet gjorde fak­
tiskt hembygdsföreningens ordf. 
rektor Inge Nylin när han uppe på 
vinden på biblioteket i Fagerås

i

i

i

i
i!
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v^nrudsdräkten, som här presenteras för första

Bakom rry k ett detektivarbete bland andra av Märta
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Ny hembygdsdräkt invigs 

för Karlskoga-Degerfors
Karlskoga-Degerfors hembygds- De kontaktade Maj Ergelius, Munk- väskan som bör finnas utan har

dräkt har nu blivit färdig efter fyra fors, och efter fyra års arbete har nu j^Pt ea neutral. Vidare har man 
års arbete. Den inviges söndagen den Degerfors ett fyrtiotal dräkter klara. taSl1 Värmlandssöljan i halsklädet, 
5 okt. vid en högtidlighet i Karlskoga Karlskoga har sju dräkter färdiga, sju ”1®n h°PPas finna en egen sölja,det nu har funnits en sadan. Hem­

om
kyrka håller på att bli färdiga och tjugotvå ...... ...

Initiativet till att skaffa en egen är beställda. En dräkt med tillbehör bygdsforenmgen har lamnat ett gott 
hembygdsdräkt togs av Elly Björk i beräknas kosta 2.290 kr. stod vid forskningarna efter dräkten.
Degerfors. Hon började arbetet till- Helt färdig är inte dräkten. Det fat- Den färdiga dräkten kommer att 
sammans med Brita Carlson, Kärne. tas ett par detaljer. Man har inte hållas utställd på Hembygdsgården i

_____________________________ Karlskoga liksom på Värmlands
Hemslöjd i Karlstad för att dräkten 
skall kunna studeras på bägge hållen. 
Intresset för dräkten har varit myc­
ket stort och förfrågningar har också 
kommit från karlskogabor i förskin­
gringen så långt bortifrån som USA.

I fortsättningen ämnar man också * 
forska efter den manliga hembygds- 
dräkten Man vet att rocken skall vara 
den svarta bergsmansrocken och på 
huvudet skall det vara den svarta 
slokhatten, övriga delar får man for­
ska fram efter hand..

Vid invigningen i Karlskoga kyrka 
medverkar fanbärare, spelmän och 
män och kvinnor i sockendräkt. Kul­
turnämndens ordf. Jan Hammarstedt 
inviger dräktn. Det blir solosång och 
efteråt kyrkkaffe i hembygdsgården.
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.. ..... . • neqerfors och Ilrita Carlson i Ktirnc. Ilrila har rar- 
Karlskoga-Degerfors bygdedräkt bärs av EUy J°r .... ,nedan Elly har högtidsdräkten. Där Ir JÖrklii- 
daqsdräkten med brun kjol och bla• och vitran ig' J fill rardags ur det rusa-blått-nult-ritt och
det brunt och ritt. Halsklädena skiljer sig också fran ra 
till högtid brunt-ritt.
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h ° h färg och material. Bouppteck-hembygdsdrakt varken i Karl- ningarna visade att det funnitsMÄrS aSäs-s ä
dr™kUntrossTefademMaarEn^ <*h 5/arta skor med SPänn^ 
lius från Munkfors, har Elvy Nu blev det nordiska muse- 
Björk gjort åtskilliga strövtåg ets tur att titta på det matenal, 
i Karlskoga och Degerforsbyg- SOm kommit fram genom Maj 
den bl a i Karåsen, Storängs- ErSelius och Elvy Björks arbe- 
torp, Gräsholma och Björkmo. te- Docent Anna-Maja Nyhlén 
På vindar och i sågspån, mel- daterade de olika tygerna ocft 
lan timmerstockar och i uthus Plaggen och rekommendera e 
sökte de efter lappar och tyg- de olika saker som sedan Kom 
rester. Vindarna var ju ofta att användas. 
förvaringsplats och mellan Materielaet har också god- 
timmerstockarna tätade man känts och rekommenderats av 
sprmgorna med trasor. I Värmlands Hembygdsförbund 
Bjorkmo, Granbergsdal hitta- dräktnämnd och Karlstads 
de Maj och Elvy en del Ull en Hemslöjd hjälpte sedan till att 
randig väst, daterad från bör- välja färger och material till 
jan på 1800-talet. Efter två års' dräkten. Det var bl a hemslöjd­
sökande hade man material schefen Anna-Greta Pålman, 
nog att starta nästa del i dräkt- som såg till att dräkten blev så 
komponerandet. lika originalet som möjligt.

Skjortan är av vitt linne, kjol 
och väst vävt i ylle och där 
västen har smal randning och

BOUPPTECKNINGAR
. Gamla bouppteckningar 
från slutet på 1700-talet och kjolen bredare ränder och det 
början på 1800-talet blev nästa hela går i bruna färger. Förklä- 
forskningsobjekt. På den tiden det är vävt i halvlinne i beige 
var kläderna en rikedom och färgton och med mönster i 
var oftast beskrivna i snitt, brunt.

Sd här ser de nya värmländska hembygdsdräktema ut. Karlskoga-Degerfors-dräkten 
visades på höstfesten i Alkvettem. Bjurtjämsdräkten är den som syns längst till höger.

På samma vis har man gått 
tillväga för att konstruera 
Bjurtjämsdräkten. Här är det 
Greta Olsson i England som 
varit eldsjälen i det hela och 
vid höstfesten i Alkvettern vi­
sade Anna-Lisa Westholm upp 
den trivsamma dräkten.

Tre dräkter har redan fär­
digställts. Bjurtjämsdräkten 
invigdes vid en festlighet i 
Lungsunds kyrka 1957.

ROSENGÅNG 
Greta Olsson berättar för VF 

att Lars Larssons i Kexsundet 
farmors mors mor i början på 
1800-talet haft en ”annandags-

klänning” som fått vara mo­
dell för dräkten. Vardagsför- 
klädet i rosengång kom från 
Kväggestorp och det svarta 
kyrkförklädet från Botkärr. 
Svarta skor och grå strumpor 
hörde tilL.. Mössan är det 
enda som man inte hittat tids­
modell till. Det fick bli en liten 
vit linnehätta. Man hittade 
faktiskt en gammaldags hätta, 
men eftersom den var av be­
tydligt äldre tid än övriga • 
delar av dräkten fick vi inte 
använda den, omtalar fru Ols- 1 
son.

Sjaletten i silke har man inte 
kunnat skaffa i Sverige och 
den har alltså importerats. Det 
finns även en vardagsdräkt 
med rutig sjalett och enklare 
förkläde i blått.

MANSDRÄKT 
Under ett års tid har de 

dräkti ntresserade damerna
vävt och sytt sina dräkter. Det 
finns även underlag för en 
mansdräkt och Elvy Björk 
hoppades att inom något år få 
demonstrera även den.

Ett 40-tal kvinnodräkter 
finns nu i KarlskogarDeger- Text och bild: 

AGNES KARLSSON
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mera gulgrön. Tyget är vadmal. 
Västen med blå varp och brun-gröna 
ränder skimrar så vackert och ger 
en så fin lyster utan att den blå färg­
tonen dominerar. Ståndkrage förstås 
och hyskor och hakar i st. för knap­
par. Mössan är en s.k. trindmössa 
eller kilmössa i svart ofärgat garn. 
Den är egentligen brunsvart i tonen, 
s.k. "sösvart" med svart skinn över 
sömmarna. Svarta skor med plös och 
vita strumpor med grön-röd-svarta 
strumpeband kompletterar och byx­
orna i gult mollskinn är också "sö- 
svarta”.

Förr använde man sig av bock­
skinn. men det är alldeles fördyrt nu 
för tiden och svåråtkomligt dess­
utom. En prydlig mansdräkt, som 
det legat ett enormt detektivjobb 
bakom att få fram. Och därtill utan 
någon speciell kommitté. Heder åt 
eldsjälarna som inte gav tappt under 
så många års letande!

Genom ett förnämligt te- napp i flera år. När man utsträckte ätt syntetfiber har trängt ut naturfi-
am work har eldsjälar i N.Råda letandet till Gustav Adolf hade man ber och därför är det förfärligt svårt
och Munkfors lyckats rekonstrue- turen att få kontakt med fru Barbro att få fram material. Det blir betyd-
ra den gamla Nedre Älvdals- Rulcker, som tidigare fått gamla ligt grövre än om man hade olika
mansdräkten Fru Mai Ergelius i strumpeband av fru Linnea Smidt på tjocklekar att välja på bland garner-mansdrakten. Fru Maj t-rgenus i går(Jen Snåret . Malmbacka. En na Att föra ett så omfattande
Munkfors, som tidigare vant med brudgumsskjorta från Råda efter garnsortiment skulle ställa sig allt
och tagit fram Ransäters mans- uråldrig modell, men daterat till för dyrbart tyvärr,
och kvinnodräkter, i Degerfors, 1830-talet, fick man låna på gården Det är således åtskilligt med jobb 
Karlskoga och Nedre Älvdal och Hagen i Ransäter. att komma så nära grundmaterialet
även varit med i förberedelserna Ytterligare en pusselbit hittade som möjligt. När man till sist kom- 
för rekonstruktionen av mans- man på uddeholmshyttan, nämligen mit så långt att det är dags att sy upp
dräkten i Degerfors.Karlskoga, en tygbit till en väst. Den lag i såg- en dräkt så får självfallet kommun-

A** ».Tnrrea loccnt spanet. Via en bouppteckning fick representanterna ge sina rekom-
har dragit de g man se(jan fram mo(jeiien eller snit- mendationer och så har man Värm­
rad av främst eldsjälen Karl Nils- tet på rocken eller tröjan. SOm den lands Hembygdsförbunds dräkt-
son i N.Råda. Det blev f,o. urpre- heter i gamla papper. Det stod: nämnd, där fru Ergelius själv sitter
miär för den gamla mansdräkten ”Tröjan efter gammel modäll” och med och vars ordf. som bekant är
från Nedre Älvdal på lions-köp- hur den modellen såg ut fanns det hemslöjdschefen Anna-Greta Påhl-
mannamarknaden i Hagfors, där anteckningar på. man i Karlstad.
N Råda bygdelagmedverkade. Färgerna framkommer också ofta Den nu framtagna mansdräkten

i bouppteckningarna. Nere i Ransä- för Nedre Älvdal, (Hagfors, Råda, 
ter dominerar blått, längre upp mot Sunnemo och Gustav Adolf) har en 

När man rekonstruerar en gam- Bogerud och Råda kommer grönt in i lite mörkare grön färgnyans på trö- 
mal dräkt åtgår ofta mycken tid 
för genomläsning av åldriga boupp­
teckningar och fru Egelius har för­
stås fått göra resor till Landsarkivet 
i Göteborg och fått expertutlåtanden 
av l:e doc. Anna-Maj Nylén på Nor­
diska Museumet i Stockholm. Det 
man inte hittar i arkiv kan man hitta 
i sågspånet på gamla vindar och i 
väggspringor och källargropar om 
man har tur. Klädesrester placera­
des ofta i sågspånet i golven. Det kan 
vara de mest konstiga ställen man 
gör fynd på. berättar fru Ergelius.

-När jag höll på med Nedre Älv­
dals kvinnodräkt letade jag samti­
digt efter rester till mansdräkten.
Tyvärr hade det redan renoverats 
hårt i många gamla hem och värde­
fulla ting hade kastats bort några år 
tidigare. Väskor, tygrester etc. Man 
kunde ha gråtit. Endast några knap­
par från 1750-1800-talet kom fram 
under spaningarna.

I det här läget ”stormade” eldsjä­
len Karl Nilsson in i bilden och duon 
Ergelius-Nilsson fortsatte att leta 
rester till mansdräkten, dock utar

bilden. Det värsta av allt är förstås jan/rocken än kvinnokjolen som är

• • Text K E Dixner Färgfoto: Janos Sseles • •
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Karl och Tore Nilsson i den nyframtagna Nedre Älvdals mansdräkten med N Råda bygdelag i bakgrunden.

Märkliga fyndplatser när 

Nedre Älvdal fick bygdedräkt
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Brattfors bygdedräkt
här i bygden, säger fröken Bergs­
tröm. Den som vill tro att 'så här 
och b a r a så här har vår dräkt 
sett ut, kommer bort från sanning-

En liten detalj, som Rut Kull­
berg kom ihåg var, att det med 
gult silke skulle sys åttastråliga 
små stjärnor här och var genom 
siden och foder, sedan livstycket 
var fodrat och färdigt.

Att mössan och livstycket bro­
derats på gården kanske kan anta­
gas av att man i ett skåp i ett ut­
hus funnit rester av de silken, som 
använts för broderiet.

Att så här fina plagg inte förfär­
digats för vardagsbruk är ju själv­
klart Troligast är väl att den, som 
sedan bar dräkten, sytt och brode­
rat med tanke på sin förestående 
bröllopsdag.

Ylletyg i tuskaft
Kjolens tyg, det som använts till 

just det ovan nämnda livstycket, 
vet vi ingenting om. Vi har därför 
valt ett grönt ylletyg i tuskaft, 
som fanns i en gammal kudde på 
landskapets finast bevarade bergs­
mansgård Käm, belägen om­

kring tre mil från Brattfors.
Kudden var stoppad med centi­

meterstora fyrkanter av sönder - 
klippta tyger.

Här avbryter Berith Bergström 
sin berättelse och säger:

-Om nån skulle vara ägare till 
kuddar, som är stoppade på sam­
ma sätt som den kudde man fann 
på Kärn, så kasta inte bort dem, 
innan de granskats av någon sak­
kunnig. Ju äldre kuddar dess stör­
re möjlighet att göra värdefulla 
fynd. Kanske kan man då lägga 
pussel med lapparna och finna 
fina mönster och randningar.

Förklädets tyg, för vilket också 
original saknas, är köpt i Stock­
holm och i möjligaste mån likt i 
Nordiska museet utställda vita 
förkläden till sockendräkter. I 
bouppteckningar förekommer rätt 
ofta vita förkläden, ibland med 
spetsar på. Sådana uppgifter är 
dock för vaga för att en san­
ningsenlig kopia skall kunna gö-

Tusentalet bouppteckningar
Sedan mer än tusentalet boupp­

teckningar från trakten blivit ge­
nomgångna. står det klart, även 
för den i dräkthistoria helt olärde, 
att någon ”uniform” inte förekom

Varför får vi inte vår byg­
dedräkt godkänd av länets dräkt­
nämnd, frågar sig brattforsborna 
smått förtretade. Det är idel or- 
ginalplagg, som ingår i den dräkt 
som damerna 
Kläderna har funnits i socknen och 
orginalplaggen har i sista stund 
räddats som dyrbara kulturskat­
ter.

Fröken Berith Bergström har 
lagt ned ett omfattande arbete på 
att få fram Brattfors-dräkten och 
hon kan berätta om hur de olika 
plaggen påträffats.

-För flera år sedan frågade fru 
Märta Pettersson. Perjanstorp, 
om jag ville hjälpa brattforsborna 
att få en egen sockendräkt. Gärna 
hade jag försökt hjälpa till, om det 
funnits orginalplagg att gå efter. 
Men då sådana saknas kunde ing­
enting göras.

Arbetet med dräkten påbörja­
des sedan fru Emmy Kullberg, 
Lungstorp, berättade, att det på 
Kullen funnits flera gamla dräkter 
och dräktdelar, som blivit lagda i 
en lår, där de möglat och sedan 
kastats bort. Däribland fanns ett 
broderat livstycke av gult siden.
En mössa med stycke, som skulle 
ha hört till livstycket, fanns på 
Filipstads hembygdsgård.

Vid första påseendet var 
mössan på hembygdsgården inte 
alls gul. snarare svagt rosa. Vid 
granskning av de från blekning 
skyddade vecken, visade det sig, 
att sidenet haft en gul vacker färg. 
Alltså stämde färgen med fru 
Kullbergs beskrivning. Mössans 
broderier stämde också med be­
skrivningen av livstyckets, som 
lämnats av en person, som sett 
det: ”Dä va änna söm kejsöm 
på”.

Mössan till brattforsdräkten 
finns i original hos fru Kullberg.

överdelen är av vanlig modell.
Krönta hjärtat

en.
Mössa, överdel eller särk, 

livstycke, kjol och förkläde finns 
alltid upptagna, men materialet i 
de olika plaggen är mycket varie­
rande, även om uppteckningarna 
kommer från två granngårdar 
Det fanns hemvävd "vallmar” 
men också olika fina köptyg.

I det här sammanhanget kan 
nämnas, att en oss bekant per­
son med härstamning från knal­
larna, dock inte att förväxla med 
senare tiders gårdfarihandlare, 
berättar, att en av hans förfäder 
hade privilegium för två landskap, 
där hans tolv hästar fraktade 
omkring enbart siden och fina 
tyger. Dennes bror hade också två 
landskap, det ena Värmland, där 
han med sex hästar sålde enbart 
glas.

Brattfors bär.

!

Brattforsborna undrar
Brattforsborna har undrat var­

för deras dräkt inte blivit godkänd 
av den dräktnämnd, som sägs fin­
nas i länet, säger Berith Berg­
ström. Och undra kan man, när 
man ser en ”godkänd” dräkt, som 
en sockenbo givit mig, en tidnings­
bild. som tyvärr saknar text. På 
bilden ser man en hätta med 
spets, som kan vara från 1700-talet 
och i stället för överdel och 
livstycke en rutig blus, som kan 
vara från 1900-1910, knäppt med 
tio små mörka knappar.

När sånt kan godkännas som 
sockendräkt, menar Berith Berg^ 
ström, varför har då inte något, • 
som bevisligen funnits i en socken :• 
och som i sista sund, av personer S; 
som kunnat berätta och visa orfr $ 
ginalplagg, räddats från det öde. $ 
som blivit så många av våra kul- 3 
turskatters: att bli helt bortglöm- X 
da och okända för oss, som lever i £ 
dag. i *

förklaring vore önskvärd, v 
avslutar Berith Bergström sin > 
berättelse om hur brattforsdräk- :: ten kommit till. . j

Bild och text:
Mats Fredriksson

ras.
Broschen, det krönta hjärtat, är 

av silver. Förebilden äges av Hel­
ge Henriksson i Västerud.

Livstyckets broderi i kedjesöm 
är byggt på mössans mönster. Det 
ritades om flera gånger och Rut 
Kullberg granskade och rättade.

En
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LÖRDAGEN DEN 14 SEPTEMBER 1974
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Det här är den dräkt, ,om brattfor,borna vill ha godkänd,om sia bygdedräkt.
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LÖRDAGEN DEN 30 MARS 1974
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Rut-Ann och Gunnar Wästlundpå tidig vårpromenad iförda brunskogsdräkten

Våra bygdedräkter:

BRUN SKO G
r D cVnfl har det sedan forskningar i gamla boupp- handarbeten i bygden. Ori-I Brunskog ha „klm0_ teckningar. I ett lapptäcke ginalmossa har man fått från

länge funnits ett rikt Känselviken fann man fru Rut Nilsson.
de. Folk hade rådaUhafm från K förebild till Brunskogsherrarnas väst
kläder. Detta sätter sm p g L8nstJle» \ förklädet. Halsklä- påminner om det rika klädmo- 
p4 bygdedräkten. Unto det ä‘ av s l[ sockerduk med de som förekommit i bygden, i
tet med att ta fram tambursömsbroderi. Den ar grann och herrskapsbe- i
dräkten har man fått tag P använts for tonad Byxoma ska helst vara <

att få fram mössan är mycket «*»» men det förekom^r Jbetskläderna ufån^e bytte tiU

Är,Ärnar; SiSÄ
mSÄÄTeTm ^ats Fredriksson
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Våra bygdedräkter:
Kvinnodräkt i Dalby

Vem komponerade egentligen byg- 
jdedräkterna från början? Ingen alls, 
Jutan på samma sätt som man inom 
jvissa bygder haft liknande seder och 
[bruk, använt samma typer av redskap 
toch bruksföremål, så har man haft en 
[likartad klädsel. Man klädde sig olika 
[till vardag och fest, vinter och som­
mar. Även åldersgränser och kyrko- 

ihögtider kunde avspeglas i dräktskic­
ket. Variationsmöjligheterna berodde 
jfrämst på den egna ekonomiska och 
sociala ställningen i bygden.

här jacktypen når litet nedanför mid: tunna skinnremsor vilka också tjäna- 
jan och är alltså något längre än den de som förstärkning av sömmarna, 
s k närboratröjan, som användes, i I Dalby behöll man seden med den 
Norra Ny sn. Tröjan kunde vara av vita linnehättan för de gifta kvinnorna 
vadmal eller kläde och till färgen längst jämfört med de andra socknar- 
svart eller mörkblå. Halsringningen na i övre Klarälvdalen. Utanpå denna 
var hög och tröjan knäpptes med ha- hätta sattes ofta brokiga kläden, sär­
kar och hyskor. Tröjor av tyg var mer skilt vid kyrkobesök. I Dalby finns ett 
en sorts vår- och höstplagg. Under flertal hättor bevarade och de har 
sommaren, som i vissa delar av lan- varit något annorlunda sydda om man 
det kallas barärmatiden, nötte man jämför dem med ”hattarna” från 
inte på ytterplaggen. Eventuellt kun- Norra Ny, däremot är modellen mer 
de man också sommartid ha större lik de "hattar” som kvinnorna i Ma- 
vidd i ärmarna på de finare särkarna. lung använt.
Vintertid använde kvinnorna fårskinn- 
spälsar som ytterplagg. De var vita 
och ullen var vänd inåt för att bättre 
skydda mot kylan. Sådana pälsar och

:
Bondesamhällets uppdelning av 

'imarken, så att varje bonde ägde ett 
i flertal mindre jordlotter som var för- 
!delade på både bra och dålig mark, 
• gjorde att man var mycket beroende

Liksom i Ekshärad och Norra Ny 
har man använt s k nålvantar med 
broderier på.

Originalplaggen till livstyckskjolen 
och förklädet, som bilden visar, har 
tillhört en bruddräkt från 1860-talet.

I Dalby sn tycks detta dräktskick 
varit i bruk ända in på 1870-talet, vil-

kyrktrappan efter högmässan för att SatnTfrilTrJHv314138 S°m det Senaste 
ta upp beställningar. Skinnpälsarna fer i T? med bygdedräk-
syddes oftast i samma modell som £[ \ * en förk,arin*
tygtröjan, var den midjekort så kunde “ Lrap^ cl ™odräkter repre- 
även skinntröjan vara lika kort. Un- na ,senare t,dsstil än dräkter-
der den senare tiden tycks en något socknarna närmast söd
längre skinnpäls, av samma snitt som y'

andra skinnplagg syddes i regel av
"skinnare" från Malung. Skinnama‘ av varandra. Det skapade en mängd 

oskrivna lagar, mot vilka man inte gick omkring och tog upp beställning­
ar på skinnsömnad. I Norra Ny talas/gärna bröt. de gällde även klädseln. 

Därför kunde det vara mycket svårt det också om hur de samlades på
att klä sig annorlunda än som var 
'allmänt i bygden. I sockenstämmo- 
protokoll kan man läsa om hur "ny- 

■ modigheter” fördömdes vid socken­
stämmorna. Efter en längre tid kunde 

idock sådana nymodigheter som t ex er om
llåga eller höga klackar på skor accep-

användes i västerdalarna, ha blivit Bild och text: 
Värmländska 
Ungdomsringen

\teras.
t Bilden visar en av de kvinnodräkter allmän i övre Klarälvdalen. Pälsarna

knäpptes med knappar och de hade'som bevarats i Dalby sn, här med till­
hörande jacka, även kallad tröja. Den ofta extra påsydda dekorationer av
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Våra bygdedräkter
Mansdräkt i Dalby

Om man jämför dräkterna i Ekshä- Vadmalsbyxorna är egentligen mer äldre och gifta männen bar dem 
rad med Norra Ny framträder både representativa därför att de burits som västar eller tillsammans med 
likheter och skillnader. Likheterna är mer allmänt medan skinnbyxorna den långa rocken, 
dock så markanta att det verkar som varit fest- och högtidsplagg. Båda De vita. stickade vllestrumporna ' 
om dräkterna i övre Klarälvdalen byxtyperna visar även hur luckan hade ett mönster på vristema, vilket
skulle följa en viss stil. Men när man successivt blivit bredare, En annan kunde variera i de olika byarna.

sa teorier längre. Här finns dels äldre knälinningarna, vilka hålls ihop med sådana enkla, raka knivar har använts 
och dels yngre stildrag bevarade vil- knytremmar av skinn, även vadmals- allmänt.

; ket skiljer dräkterna i Dalby från byxorna har sådana knytremmar. 
ovan nämnda dräkter. Byxorna är relativt höga med en lin-

Dräktskicket för männen var det- ning runt midjan och man har använt 
samma i Norra Finnskoga och Dalby, hängslen till byxorna.
Finnskogabygden och Dalby var före Bilden visar en enkel väst med svar- 
1830 en gemensam socken, men det ta framstycken och fodertyg till rygg­
var besvärligt med den långa vägen stycke. Västen har en låg. uppstående
till kyrkan, varför man byggde en krage och knäpps med en rad knap-
kyrka i Djäkneliden och en i Höljes, par, den är midjelång och stilen re-
Södra och Norra Finnskoga blev då presenterar 1870-talet. Västar av äld-
två nya socknar. re typ i andra färger och material

t När dräkttraditionen levde var man omnämnes men några sådana finns 
j inte medveten om att man bar en spe- inte bevarade. Denna kombination

På bilden bär mannen en kniv och

Bild och text: 
Värmländska 

Ungdomsringen

i ciell sockendräkt. Visserligen kunde med en äldre typ av skjorta och byxor 
man på kläder och dialekt se och höra och en yngre typ av väst förekommer 
var folk hörde hemma, men det vi i inte i modedräkten men i bygdedräk- 
vår tid kallar sockendräkter var förr terna kan den däremot uppstå, 
inte den uniform som de numera bli- Ett annat plagg, vilket använts som 
vit. Dessutom förändrade socken- en väst, var armvästen, den liknar 
gränserna även förr i tiden.

Svårigheten att finna några bevara- inom flera bygder i landet och snittet 
de skjortor är densamma här som i de var i stort sett detsamma. I Dalby- 
andra socknarna. En enkel skjorta Finnskoga var materialet svart eller 
utan broderier är den enda ledtråden, mörkblått kläde eventuellt vadmal, 
den är av samma snitt som i de andra Den knäpptes framtill med hakar och 
socknarna i övre Klarälvdalen.

mest en jacka. Den har förekommit

hyskor och nådde en bit ned på höfter- 
I Dalby-Finnskoga finns både natur- na. I midjan, baktill, pryddes armväs- 

svarta (mörkbruna) vadmalsbyxor ten med ett rött yllebroderi som hade 
och skinnbyxor bevarade. Färgen på en mer lokalpräglad utformning. De 
vadmalsbyxorna kunde variera mel- unga och ogifta männen använde 
lan grått, gråbrunt och mörkbrunt, armvästama som ytterplagg medan

cj
k/

20
19

09
29



cj
k/

20
19

09
29



LÖRDAGEN DEN 29 DECEMBER 1973i________ _

i

Våra bygdedräkter:
Kvinnodräkt i Dalby

■
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Kvinnodräkterna i Dalby sn skiljer livstyckskjolarna åt är att den gröna sida oeh ett randigt-rutigt bomullsför- 
sig markant från dräktskicket i Norra har två framstycken och ett ryggstyc- kläde som knyts mitt bak. Några spe- 
Ny och Ekshärad. Den största skillna- ke medan den plommonfärgade har eiella vardagsförkläden finns inte 
den finns i livkjolarna, som i Dalby två fram-och två ryggstycken. I rygg- bevarade utan båda är finplagg. I 
enbart bygger på empirens livkjol, sömmen sitter en smal. röd remsa, bygdedräkterna var bomullen ett fint 
vilken har samma färg och material i paspoal. material, i början av 1800-talet ett
liv och kjol. Den här livstyckstypen köptvg. Det helröda förklädet var från
spreds över landet omkring mitten av Sarkamas broderier utfördes ofta i början ett brudförkläde och därför ett 
1800-talet och snittet var i regel det- rott . a‘att* kragarna har en extra fint plagg, 
samma. Man behöver bara sy i ärmar ared net*v‘kt krage och handlinningar- Dräkterna på bilden uttrycker mest 
så blir det en enkel modeklänning och aa ar re*at‘vt breda. Vid hals och en tidsskillnad samtidigt som de kan 
därmed har man tagit det steg som bandleder knyts särkarna i regel med ba förekommit parallellt med varand- 
sammanför de lokalpräglade byg- flalade snodder som avsIutas med 
dedräkterna med modedräkten. tofsar

Bilden visar två variationer av de Det finns ett flertal olika kjolväskor bygd. Dessutom bar den äldre genera- 
livstyckskjolar som förekommit i bevarade och de bars parvis eller en- tionen ofta på plagg med äldre tradi- 
Dalby. Livstycket går högt upp runt staka . De enstaka väskorna var oftast tioner än de yngre, 
halsen, det knäpps framtill med hakar broderade på underlag av ylle, medan De ogifta kvinnorna lindade håret 
och hyskor och det har midjesöm i de parvis burna väskorna dels kunde me(J mönstervävda band och de gifta 
midjan. Kjolen är omkring 3 m vid vara broderade och dels sakna sådana kvinnorna satte en vit linnehätta utan- 
och veckad runt midjan. Nedtill har men då var materialet ett mönstrat på hårkransen, 
den röda treflätor som skydd mot nöt- köptyg. Väskorna knöts med flätade Till denna dräkttyp är man inte 
ning. Den gröna livstyckskjolen an- eller vävda band. Den här typen av beroende av något halskläde, vid fest­
knyter med sin färg till en äldre tradi- väskor kallades ofta "brudtaskor”. liga tillfällen användes eventuellt si­
tion medan den rödlila (plommonfär- På bilden syns två olika förkläden, denkläden eller muslinskläden, de 
gade) är en modebetopad färg av se- ett helrött av mönstrat köptyg som senare av ett tunt ylletyg med tryckt 
nare dato. Andra detaljer som skiljer knyts med ett hemvävt band i vänster blommönster.

ra. Nya impulser kunde komma vid 
olika tillfällen till olika delar av en

Bild och text: Värmländska Ungdomsringen
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stugorna vid hembygdsgården ses här fru Kaisa Person iförd Eda-dräk-På trappan till en av 
ten.

... j varan för att binda ihop Ett ytterligare belägg för denMör folket i Eda socken to sin dräkt med. .... fram ge- utomordentliga handafärdighet.
’ >Mpn skulle skaffa sig något Kjolen har nian ^ teck- SOm fanns i Edabygden. är den

V?.T ha nå sig när det var dags forskning t gamla P' helt broderade hättan. Där kanf Ä tog de vara På d* ^ Mallen Ull ******* man bl.a. se den 8.k. edasommen.
l kunde framställas på gård • kommer från fru Anna ? erud en hopdragssöm. Också hättan
s0 Norra kommer från Norra Emterud,

närmare bestämt från fru Ester 
Guldbransson.

Egentligen skali det vara präkti­
ga yllestrumpor Ull Edadrakten.

Mats Fredrikssoo

i

Guldbransson,
Det är yllemoaré i originalet.

Edabygden är vida bekant for de 
mycket förnäma handarbeten 
och det kommer bl.a. till uttryck i 
överdelens broderier. Originale 

fått från

Det var billigast såMen någonting 
skulle de ändå kosta på sig. När 
därför köpmännen, som besökt 
bl.a. Röros i Norge, kom över 
gränsen med en del grannlåt, såg 
edaborna igenom deras lager och 
fastande då bl.a. för ett vackert 
sidenband. Damerna köpte lite av

till överdelen har man 
Norra Emterud där fru Britta
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LÖRDAGEN DEN 18 MAJ 1974

Så snart det kommer gäster använder jag Edsdräkten, säger Diana Lyrhobn 
atmosjär åt vårt hem. J Det ger en Jin

Eds bygdedräktt

k 1969 invigdes Eds bygdedräkt, 
f Den blå tonen dominerar och de 

som arbetade fram dräkten tyckte 
» att det passade väl eftersom Eds 

socken ligger utefter Vänern.
1 Man hade vissa svårigheter att 

få tag på gamla kläder i bygden. 
Från stuga till stuga hade västgö- 
taknallama gått och erbjudit 
”köpekläder" och då slängdes alla 
gamla kläder, som folket i bygden

själv framställt. ”Köpekläder” - 
se, det var finare det.

Kjolen, västen, överdelen och 
den lilla linnehatten är samma 
som används i dräkterna från Nor, 
Segerstad, Grums och Kil.

Halsklädet kommer från Maria 
Karlsson, Liljedal. Till dräkten 
kan kvinnorna också bära en si­
denschalett.

Uppe på vinden hos fru Ingeborg

nu används i
kläde.

var det tyg, som
bygdedräktens för-

Det har varit vissa svårigheter 
att få tag i tyg till halsklädet och 
förklädet men nu kan hembygds­
föreningen i Ed erbjuda tyg till ett 
tjugotal dräkter i samarbete med 
Värmlands hemslöjd.

_ MatsFredriksson
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Våra bygdedräkter:
Mans- och kvinnodräkt 

i Ekshärad
-*
r
\

5-
i*Övre Klarälvdalen ligger inom det; s k söljor. De användes dels att fästa två varv runt halsen och knöts mitt 

s.k. fäbodområdet, liksom norra Sve- ihop särken vid halsen och dels att fram med en dubbelknut. Halsklädena 5 
rige. En detalj i bygdedräkterna som hålla ihop sidenschalen med. En typ knöts utanpå skjortkragarna vilka * 
anknyter till det levnadssätt som föl- av sölja är rund och har runda, skål- därför stod rakt upp. Långrocken, av « 
jer en sådan kulturform är mängden formade hängen, en annan typ är svart kläde, knäpps framtil med ha- * 
av mönstervävda band. Det är olika hjärtformad med krona och har rut- kar och hyskor. Stilhistoriskt har den i 
band som använts till hårband, väsk- formade hängen Särskilt den runda utvecklats ur det franska modet i { 
och förklädesband. strumpeband, söljan anknyter till medeltida tradi- slutet av 1600-talet. Den här rock- ■ 
hängslen och skoningsband till kjolar tioner och de användes till festdräk- typen har mer figurformad tillskär- \ 
och förkläden. Materialet var lin och terna ning än medeltidens rock. Typiskt för 
ullgarn. På skjortor och särkar hade: Huvudbonaden är en linnehätta med stilen är även de höga uppslagen på 
man ofta handlinningar, kvalband, av spets. hatt. som användes av de gifta ärmarna. Detaljer som tillkommit

kvinnorna. Håruppsättningen, i nac- senare är bl a midjesöm runt midjan. 
Till kvinnodräkterna i Ekshärad sn ken. stöds av ett målat s k hårnäver En speciell detalj för rockarna i Eks­

finns olika förkläden bevarade, flera På 1830-talet blev det mycket populärt härad är att bakskörtet, rockens 
är av randigt bomullstyg. I slutet av med huvudkläden, de kunde vara av nedre mittparti baktill, är rynkat. 
1700-talet och början av" 1800-talet var vitt. smidigt linne eller bomull. Hu- 
bomullen ett fint köptyg i byg- vudklädena var broderade i vit eller de” (sydda med ben-eller metallnål) 
dedräkterna. flerfärgad tambursöm. Mönstrade tumvantar med broderier användes

Av bevarade kjolväskor är den mest bomullskläden användes också. Först av både män och kvinnor, 
kända sydd av grönt kläde, broderad sattes huvuddukarna utanpå linnehät- Skorna är s k svenskskor eller beck- 
och heltöppen upptill Den fästes med tan och den syntes knappast. Därför sömsskor. De har mellansula av nä- 
ett band runt midjan kom så småningom bruket att ha en ver och knyts med remmar. Plösen är

Kvinnornas ytterplagg, här av grön hätta bort och de gifta kvinnorna hade låg och utklippt i kanten Denna sko­
vadmal. kallas tröjor oberoende av i stället håruppsättning med hårnäver typ anknyter till 1600-talets skomode 
vilket material de bestod av. Den här och huvudduk. och finns bevarad i övre Klarälvdalen,
tröjan är lång och har speciella deko- . ... Där var den lika för både män och
rationer. Dessa detaljer samt färg Den 8*^® mannen klädde sig i lang- kvinnor
och material visar på en tradition som rock och hög hatt vilket var den vanli- Dessa dräkttraditioner bevarades 
anknyter till modet under 1600-talet. ga fest- och kyrkklädseln. Hatten, på till fram emot 1850-talet i Ekshärad 
Senare detaljer, två sömmar på är- bilden, är av 1840-talstyp och hattar sn. 
marna och mittsöm i ryggen, visar att köptes på marknader och i städer vär­

lden levt vidare och förändrats med för de blev relativt modebetonade och 
' traditionen. På så sätt har den fått en saknar lokal prägel. Till högtids- och 
* festklädseln hörde halskläden av si-

mönstervävda bomullsband.

Stickade fingervantar eller ”nåla-

BILD OCH TEXT:
Värmländska
Ungdomsringen

< lokal stilprägel.
I I Ekshärad finner man belägg för den. De liknade kvinnornas sidenklä- 
* ett par olika typer av silverbroscher, den men veks till en remsa som lades
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Våra bygdedräkter: jJ^Ji

frun Ekshäi
7 V-

3aau
: ' C A’ r.P

Bygdedräkterna har, gene­
rellt sett, utvecklats ur den 
medeltida klädseln, sedan 
har de förändrats ryckvis i 
förhållande till det vi kallar 
modedräkten, alltså de hög­
re ståndens klädsel. Upplös­
ningen av dessa dräkttradi­
tioner skedde i samband 
med industrialismens ge­
nombrott, omkring mitten 
av 1800-talet.

bevarade skinnbyxorna. Byxorna har stycke utanpå. Med livkjol avses ett 
s k lucka framtill vilken knäpps med plagg där liv och kjol är hopsytt, 
knappar. På byxor, som tagit intryck Under medeltiden bar kvinnorna en 
av modet efter 1830-talet, blev luc- livkjortel där midjesömmen satt 
kan bred, den nådde ända ut i sidor- strax under armhålorna, liv och kjol 
na, de här byxorna är av den typen.
Västarna är också i typisk empire- 
stil de är korta och har ryggstycken 
av fodertyg. Det senare var inte
något bevis på fattigdomutan främst och blandats med empiremodets 
en modedetalj. Den röda västen är sentida livkjol. 
enkelknäppt medan brokadvästen 
har dubbla knapprader. Båda västar­
na är högtidsplagg, troligen brud- 
gumsvästar från början.

Strumporna har genomgående var­
it vita för männen. Oftast var de av 
ylle men i Ekshärad förekom även 
bomullsstrumpor. De stickades i 
tvåtrådsstickning och de finaste 

På bilden är spelmannen klädd i en hade broderade röda "löv” på vris-
något enklare dräkt, med byxor och terna. Strumporna hölls uppe med
väst i vadmal, medan den andre strumpeband som i regel flätades av
mannen har skinnbyxor och väst av restgarner i olika färger, men till
brokad. Den modeepok som i början festbruk kunde man ha mönsterväv-
av 1800-talet påverkade bygdedräk- da strumpeband,
terna var empiremodet. I dessa 
mansdräkter ser man det genom att bär är en s k kilmössa. Den typen av av en allmän typ. Sidenkläden köpte
byxorna är höga i midjan, ja, så höga huvudbonad har så gamla traditioner man förr på marknader och i städer
att man behövde hängslen för att de att man inte kan avgöra dess verkli- varför de inte har någon lokal prä-
skulle sitta bra. Vadmalsbyxoma är ga ålder. gel-
en rekonstruktion efter beskrivning- I Ekshärad bar kvinnorna, under Kjolvaskan, av svart vadmal, har 
ar och sydda på samma sätt som de 1800-talet, livkjol med ett löst liv- upptill en mässingsbygel med hake.

bestod av olika material och hade 
olika färger.

I Älvdals härad har vissa stildrag 
ur den medeltida livkjolen bevarats

Livet på livkjolen, som på bilden 
döljs av det lösa livstycket, har mid­
jesömmen placerad ca 1-1 1/2 dm 
ovanför midjan. Det lösa livstycket, 
på bilden, är av tryckt bomullstyg, 
kattun, det har djup ringning runt 
halsen., smala axelband och slutar 
ungefär i midjan. Framtill har det 
en s k ”smäck". ett sköldformat 
stycke som sitter mitt över knäpp­
ningen. De här angivna detaljerna är 
typiska stildrag för empiremodet. I 
socknen finns även livstycken av 
äldre typ bevarade.

Bilden visar dräkter från Ekshä­
rad sn i övre Klarälvdalen, I Älvdals 
härad har man längst bevarat de 
lokala dräkttraditionerna i Värm­
land.

Halsklädet är av mönstrat siden,Huvudbonaden som spelmannen

Bild och text: Värmländska Ungdomsringen.
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i
Våra bygdedräkter

I Kvinnodräkt i N, Finnskog ill
Frän Norra Finnskoga sn finns det Norra Finnskoga kan bero på att des- gifta kvinnorna tycks inte finnas be- 

; inte så många plagg bevarade i jäm- sa plagg representerar ett äldre varad utan här rekommenderas 
förelse med de andra socknarna i övre dräktskick och att de tidigare även samma typ av linnehätta som före- 
Klarälvdalen. Bl.a. finns det endast använts i Dalby sn. Tyvärr är inte kommit i Norra Ny sn. Utanpå denna i 
en livkjol och ett ytterplagg men flera vara kunskaper tillräckliga för att vi ”hatt" kan man sätta olika huvudklä- 
förkläden och huvudkläden. Det kan med bestämdhet kan säga detta, 
tyckas vara ett alltför svagt underlag Liksom livkjolarna i Norra Ny och bomullskläde, 
för att kopiera en bygdedräkt efter. Ekshärad har livkjolen i Norra Finns-
Vid närmare granskning av livkjolen koga medeltida stildrag som kom- En väskbygel av mässing visar att 
och jackans tillskärning visar de inte binerats med vissa empirformer som man har använt den medeltida väsk- : 
några större likheter med dräktplag- t.ex, att kjolen är lång och relativt typen och den kan ha varit prydd med ] 
gen från Dalby sn men däremot har snav Längst ned sitter en röd, tvin- - broderier 
de en påfallande likhet med mot- nad ullgarnssnodd som skydd mot 
svarande dräktplagg från Norra Ny nötning av kjolkanten, 
sn. Hur ska man förklara det? Till-

,

•:

den som t.ex. ett blå- och rödrutigt

Yttertröjan, på bilden av mörkbrun 
vadmal, har samma tillskärning som 

räckliga undersökningar har ännu inte Livstycket är av svart ylle och jackan i Norra Ny förutom att den 
; hunnit göras varför någon bestämd knäpps framtill med hakar och hy- inte har så markerade "näsor” bak- 
!: förklaring inte finns. Orsakerna är Sk0r. Midjesömmen är placerad c:a till. Den når endast till midjan och 

troligen flera, bl.a. kan det bero på att 10 cm ovanför midjan. De äldsta stil- blindslagen på ärmarna är garnerade 
dräktskicket upphört något tidigare i dragen i denna livkjol är kjolens grö- med ett smalt rött band samt en ull- 
Norra Finnskoga an i Dalby Dess- na färg samt att den nedtill, på insi- gamstofs 
utom kan Dalby ha varit ett mer ad- dan, är uppskodd med ett mön-
ministrativt centrum omkring mitten stervävt band. Från socknen finns nålade ylle­
av 1800-talet så att där funnits repre- Originalplaggen Ull livkjolen och vantar » olika färger med broderier i " 
sentanter från olika samhällsgrupper, förklädet är från 1840-talet och den de vanliga blommotiven men även 

i vilka fått inflytande över kvinnodräk- ålderdomliga typen av livkjol har med broderier i ränder i geometriska 
\ terna.Observera att männens dräkt- kombinerats med ett storrutigt för- mönster.
I skick har förblivit detsamma i båda kläde, av köptyp som är från den tid 

socknarna. Samstämmigheten mellan då dräkten syddes, 
vissa kvinnoplagg från Norra Ny och Någon speciell huvudbonad för de

I

Bild och Text: 
Värmländska 
Ungdomsringen 1

cj
k/

20
19

09
29



LÖRDAGEN DEN 19 JANUARI 1974

——II», ml

cj
k/

20
19

09
29



LÖRDAGEN DEN 12 JANUARI 1974

Våra bygdedräkter:
Mansdräkt i N. Finnskoga
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Vid beskrivningen av mansdräkter med hakar och hyskor. Tillräcklig lenligt höra en hatt med breda brätten 
från Dalby en konstaterades att män- vidd nedtill får man genom två kilar och låg. rund kulle. Sådana hattar 
nens dräktskick varit detsamma även som är isydda i bakstycket. Färg och finns inte bevarade, utan på bilden är 
i N:a Finnskoga eftersom Dalby 
före 1830-talet även omfattade S:a och mal. anger också att rocken har gam- vänds. En annan huvudbonad som 
N:a Finnskoga socknar. la traditioner. Ett plagg som har en så varit mycket vanlig, i nästan hela

Från S:a Finnskoga finns det inte lång och obruten tradition bakåt i ti- landet, är en sorts skrämmössa av 
tillräckligt material bevarat för att den har ändå utvecklats och föränd- mörkbrunt skinn, s.k. skinnkaskett, 
man ska kunna bilda sig en uppfatt- rats med tiden. Några sådana detaljer Det tycks ha varit den vanligaste hu- 
ning om det funnits ett lokalt dräkts- av senare dato är de röda uppslagen vudbonaden efter 1820-talet. I Värm-

på ärmarna, blindslagen, och den land är det just i Dalby och N:a Finns­
röda slån framtill under knäppningen, koga som den blivit bevarad.

Den finska invandringen, till norra Kragen har förändrats från en smal Nålade vantar i vitt, svart eller 
Värmland, skedde omkring mitten av remsa till en hög krage. Några andra brunt ullgarn med broderier i olika 
1600-talet och senare. Finnarna kom detaljer är den smala röda remsan, färger användes under den kyliga års- 
mest från Tavastland och Savo. vars paspoalen, som är placerad i kragens tiden.
natur påminner om den värmländska, nederkant. En speciell detalj som Strumpebanden var även i Dalby 
men de tycks ha varit för fattiga för trots sin litenhet haft en stor betydel- och N:a Finnskoga som regel flätade i 
alt äga ett lokalpräglat dräktskick se är de två små, c. a 3 cm långa, röda olika färger. De finare brud- 
från sin hembygd. I Värmland levde remsor som är isydda i ärmsömmen gumsstrumpebanden var vävda med 
finnarna mycket isolerade från sven- invid skuldrorna. Dessa paspoaler mönster i rött. Skorna var s.k. 
skarna varför deras seder och bruk kallades "betroendemärken” och de svenskskotyp med mellansula av nä- 
beträffande klädseln inte nämnvärt markerade att bonden själv ägde sin ver och de knöts med skinnremmar, 
påverkat den svenska befolkningen. gård. Uppgift förekommer om hur en Jämför man dräktskicket i Dalby 

Bilden visar en mansdräkt med yt- bonde, som sålt sin gård, inte tagit och N.a Finnskoga socknar så finns 
terplagg. den s.k. tröjan, en rock med bort märkena vilket inte tolererades det mer detaljupplysningar om det 
medeltida traditioner. Det karaktä- av grannarna utan de såg då till att från Dalby. Eventuellt har dräktskic- 
ristiska för rocken är att den saknar märkena togs bort. Bonden ansågs ket upphört något tidigare i N:a Finn- 
midjesöm, framstyckena och baks- inte vara en betrodd karl när han sålt skogasen, 
tycket är helskurna, ärmarna har sin gård.
endast en söm. Knäppningen sker Till en sådan här rocktyp borde sti-

material, i form av mörkbrun vad- det en hatt av 1840-talstyp som an-

kickdär.

Bild och text: Värm­
ländska Ungdomsringen.cj
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Våra bygdedräkter:
Na Finnskoga-dräkterna

, . . Denna sammansättning av plaggen, ditione'rna förts vidare varför det arVid en narmare granskning av de ^ t v på bjiden, anger en mycket vanskligt att kopiera dem,
dräktplagg som mlamnats till Nordis- obnjten traditionslinje till medelti- vissa saker förstår man och lär kanna 
ka museet finns det bl.a. ett par for- ^ livkjolen med olika färger och men axdrig allt. Man blir heller aldrig 
kläden som angetts vara fran Dalby, mat’erial j ,iv och kj0l; det höga och med någon dräkt, även om de
men vars stil inte passar ihop med de smala förklädet som är enfär-
livstyckskjolar som bevarats dar- samt bäUet Kjolens och förklä-
ifrån. Ett av förklädena, som kopie- J ^ fä och material anknyter 
rats och syns t v. på bilden, ar av rod ^ im gamla traditioner.
rask, ett tunt maskmvavt ylletyg som på mansdrakten syns något av vad 
är vaxat. Rask var ett populärt mate- ^ Runde ha . vaslfickan, en klocka 
rial till vissa högtidsplagg i byg- kedja av den typ som hade en 
dedräkterna under 1700-talet. Det har kelfastadvid kedjan.
förklädet har en speciell form som ar ^ Dajby och Finnskoga är det den 
äldre än de breda förklädena med långa rocken som haft den största
lagda veck och som knyts i midjan. bet ydelsen nar det gäller männens efter bevarade plagg med undantag 
Högst upp sitter en c :a 5 cm bog rem- dräktskick eniigt de bevarade plag- för drakterna från östervallskog sn. 
sa av vadmal vid vilken förledet ar medan mannen j Norra Ny och Plaggen finns på riks- och länsmuse- 
fastsytt och tätt rynkat. rorKiaaet nar Eksharad stoitserat med olika västar. erna samt , reSpektive bygder. För­
inga knytband e.d. utan hålls uppe 0m det funnils piagg som tillverkats utom dessa finns det ytterligare några
med ett balte som !*J°P J"*” under t.ex. slutet av 1700-talet skulle få som beVarats i ett komplett skick
hakar och hyskor och forkiaaeu o e troU visa att sarskiit mans- men men de ar annu under granskning och
del, vadmalsremsan, når ovanfor al- ^ kvinnodräkterna , övre Klarälv- anaiysering.
tet och hindrar förklädet au gnaanea dalen haft elt mer iikartat utseende. Med tanke på de skiftande kultur-

Beträffande förkläden kan namnas Nu Ran man fråga sig om det är former som existeral j Varmland från
att de förekommit allraani i oyg riktigt aU vissa piagg från en c;a 1500. till isso-talet står det klart
dedräkterna, de ar r socken och sätta på en dräkt från en atl ajja socknar i landskapet inte haft
tillbaka i tiden os e annan socken. När det gäller Norra s^dana här dräkttraditioner. Bl.a.

i hällsgrupperna an i förklä- Finnsk°f>a och Dalby så vet vi att måste man ta hänsyn till att östra
i det in}e b eV irt Trots att denna sockendelning inte är äldre än Värmland tillhört Bergslagen, vårt
j den J?irfn-Un fe,rc* „nkplt nlaee har fran 183°'lalet samt att mansdräkter- jands aidsta industribygd, där det bott
»förklädet^are . _veck na är desamma i båda socknarna. andrasamhällsgrupperänsjälvägan-

dess detaljer yn QCb Med hänsyn till det frågar man sig om de bönder. Detsamma gäller befolk-
dess fastanordning la g . b dd vissa kvinnoplagg från Norra Finns- ningen runt Vänern där sjöfarten fört 
utsmyckning varierat^mycket unoe och vissa {rån Dalby utgor en J

i *■ äldre dräkttradition från den tidigare derna ” upp. j de alltför ““
: finns många belysande PP8 gemensamma socknen. och glest befolkade traktema har det
j seder och brJJ* . MåEra bälten 0rsaken lil1 att man studeray bys- heller inte funnits sådana här traditio- 
' med detta enkla Pla^ Ja museet dedräkter behover inte vara att man ner l vissa socknar finns det ^
\ som inlamnats 1,11 n men ska skaffa sig en sådan, inan ar kan- räckligt med bevarat material dräkt- 

lär också ha kommit rå ske allmänt bygdehistoriskt »ntresse- skicket uppiöstes kanske un(Jer im
. på dräkttyper med 1‘vstyck J ra(J ^ aU man med bvgdedraktemas talet eller tidigare
1 bältet ingen funktion. Flera av bal- fåf ^ slörre kannedom om re- 8 , , ,\ tena består av två omonstrade band socknar. Eftersom det har Bild pch text*.
| underst ett blått och överst ett r tt gäu nera generationer. efter byg- Värmländska

|dcdräkternas stagna“°"'har ml<! a' Ungdomsringen
k

flesta plaggen spårats upp. Man kan­
ske finner något mer plagg, träffar 
någon person som minns mer, hinner 
läsa fler bouppteckningar och andra 
skriftliga uppgifter, detta gör att man 
hela tiden måste vara beredd att 
komplettera bilden av dräktskicket.

Under denna serie med ”Våra byg­
dedräkter” har vi hela tiden rört oss 
med sådana dräkter som är kopierade

!
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FR YKSDALSDRÄKTEN

• vc* •. \

Foto. MATS FREDRIKSSON
Mansdräktens färggranna väst- 

tvg är förmodligen frän 1800-talets } 
början. Tyget har troligtvis kom- / 
mit frän Norge och är skotskinspi* \ 
rerat. Skinnbyxorna är från Fryk- i 
sande och knapparna har fryks- \ 
dalsstöpare tillverkat.

kommer huvudsakligast på Lys- 
viks-sidan.

Förklädet: grönt bomullsgarn 
med breda bårder i blått och 
gront. Forkladesbandet är i mörk­
blått. rött. gult. grönt och blekt 
bomullsgarn.

Överdelen är av vitt linne.
Malsklädet ar vitt med vackra 

hroderier.
llarstrvkare. som håmävret 

också kallas brukar bäras till 
Fryksdålsdräkten.

Hedan hos Västra Amterviks- 
och Sunne-drakierna presenterats 

I] och flera av de andra socknarna i 
( Kryksdalen har sina speciella 
I) dräkter. Men det finns också en 
' Frvksdalsdräkt. som presenteras 

denna vecka.
Livkjolen, som ingår i kvin­

nodräkten. är av randat tyg. Brunt 
bomullsgarn med inslag av rött. 
grönt, brunt och vitt. Kjolbanden 
.«r tillverkade av bomullsgarn i 
svart och grått och fillgarn i rött 
och grunt Del här bandet före-

J sUaahkluSiltskra8e med Ism a

Monstret till
kommer från Ostmark mpebanden
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n.

Ö:a Fågelviks bygdedräkt
I sommar kommer den kvinnli­

ga bygdedräkten östra Fågelvik 
att invigas. I samband med en 
högtidlighet vid den gamla kyrk- 
platsen förrättas invigningen.

För närvarande finns det tolv
jpstsssss:
ölme och Väse är kjolen randig, berättar ock«tf Hon
livstycket rödmönstrat och förklä- kommer från Hulda i Ru|jasklädet

hör vita

cj
k/

20
19

09
29



(V -

M'

cj
k/

20
19

09
29



I

r^.
O

)

133

:
2LU
Q2LU
<D<Q2<S

' fi j- 
• >.;

Sj
m

 -iäsfi
sa

:V.
fel
m

~:Må
&

 M§§
^m

m
ääSM

I^
 as ii

 SP! I
W

 
%fefe 

■
- 

X-*?:
g
 ^ §

' 
U

t
»;.;.

HtII '
i

<ct
; ••:

^ 
•! 

: ?• ■:
fefe :

!
|
|

 

%
 ff

:fell

' ■ /••. I5?
;.fe a 

; 
=5 

$5

;fe-----

cj
k/

20
19

09
29



nWT- måndagen de

a n rramror
lingen ejlerfriluftsgudstjänsten. 

Forts fr sid 1
framgångar, i Indien, Japan, Ma­
laysia och Kina (Hong Kong).

Vite mannen 
ett problem

Det var på gamle dom­
prosten Lindströms inrådan 
som ö: a Fågelviks församling 
började göra friluftsguds- 
tjänsten på missionssöndagen 
till en tradition. När dom­
prosten Lindström besökte 
den första friluftsgudstjänsten 
i ö:a Fågel vis utbrast han: - 
Det här skall ni göra till en 
tradition.

Friluftsgudstjänsten hålls 
alltid på den gamla kyrkplat- 
sen vid Björka gård. Kyrkplat- 
sen har anor från 1100-talet. 
Det är hembygdsföreningen i 
ö a Fågelvik, under ledning 
av ordföranden Harald Berg- 
ius, som skött utgrävningen av 
den gamla kyrkplatsen. På 
den gamla kyrkplatsen, som 
ligger'mitt ute på en åker, har 
hembygdsföreningen låtit resa 
en minnessten och ett träkors.

Sitta i 
gröngräset.

I det strålande sommarvädret 
hade många församlingsbor sökt 
sig ut till den gamla kyrkplatsen 
för att vara med om friluftsguds­
tjänsten. Alla fick inte plats på de 
bänkar som man ställt upp utan 
fick slå sig ner i gröngräset.

Kyrkoherde John Fryxelius, 
som ledde gudstjänsten, tog i sin 
predikan upp den svenska missio­
nen. Han berättade om den väc­
kelserörelse som just pågår i 
framförallt Tanzania och Etio­
pien.

- Det är en väckelserörelse som 
svenska kyrkan kanske sldrig upp­
levt tidigare, sade John Fryxelius.

Han berättade också att den 
svenske missionen just nu firar

- Det stora problemet i tredje 
världen är den vite mannens 
framfart. I framtiden måste vi 
lära oss att ta lite mindre från 
tredje världen, och ge lite mer, 
sade kyrkoherde John Fryxelius.

Den svenska missionen behöver 
i år 2,5 miljoner kronor för att 
klara av sin verksamhet. De 
pengarna kommer att tas från de 
kollekter som tillfaller den sven­
ska missionen.

Söndagens kollekt i ö:a Fågel­
viks församling blev 1.584 kronor. 
De pengarna kommer uteslutande 
att gå till den svenska missionen.

Bygdedräkten
invigdes'

Direkt efter högmässan invig­
des den nya bygdedräkten för ö:a 
Fågelviks församling. Det 
pastor Ann-Marie Fryxelius som
nS5raäe den nya bygdedräkten
Fii5?' bEnugrU?p damer ur ö:a 
Fågelviks hembygdsförening po-
förrs\dXeennyadräklen,ramf5r

irw .FågelJvi^s bygdedräkt är 
Äk-,med Väses ölmes 

Det är bara halsk- 
fnaii0"1 ?*ljer de oUka försam- 

HalsUad«Sft *jäge!yiks bygdedräkt är 
medan ölme och

Vase har helt vita halskläden. 
Tingsprotokoll 
berättade

Fru Alice

var

berättade vid kyrkkSf^t^å^" 
ka gård att arbetet med att skaffa
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N1 JULI 1974 >

Kyrkoherde John Fryxelius
Efter högmässan var det kyrkkaffe

De invigde sin bygdedräkt 

mässa under bar himmel
Aven om det inte kom 400 perso­
ner så hade kaffe och bröd en stry­
kande åtgång För underhållning­
en vid kyrkkaffet svarade kantor 
Olof Franke med spel på träsko­
fiol Barbro Bostrom och Kerstin 
Nilsson ur kyrkokören underhöll 
med sång.

banden runt ärmarna och runt 
kjolkanten.

Vid kyrkkaffet på Björka gård 
hade man dukat för 400 personer.

fram bygdedräkter för ölme, 
Väse och O: a Fågelvik påbörjades 
1959 i ölme församling. Man tog 
kontakt med landsantikvariet i 
Göteborg och fick låna tingsproto- 
koll från 1744-1794. Av tingsproto- 
kollen gick att utläsa vilken typ av 
kläder som tillhörde varje hem­
man.

Det visade sig att den vanligaste 
klädedräkten var rödrandig kjol, 
rött liv och grönt förkläde. Hem­
bygdsföreningen arbetade inten­
sivt med att få fram olika tyger 
och lyckades slutligen få fram ett 
förslag som skickades till drakt- 
nämnden i Värmlands hembygds­
förening. Dräktnämnden godkän­
de förslaget och 1961 invigdes 
ölmes dräkt. 1967 invigdes också 
mansdräkten som kommer att bli 
gemensam för ölme, Väse och 
Ö:a Fågelvik.

Tre damer 
och en karl

Text och bild 
Staffan Nyström.

Det är mycken arbete som lig­
ger bakom ö:a Fågelviks byg­
dedräkts tillkomst. Det är i första 
hand Ester Ljungkvist, Helga 
Nilsson och Edith Andersson som 
ligger bakom dräktens tillkomst. 
De tre damerna har vävt och sytt 
nästan alla dräkter.

En karl, Verner Johansson, har 
också stor del i att bygdedräkten 
blivit till. Han har nämlieen vävt

Allajick inte plats på de uppställda bänkarna utanjick slå sig | 
ner i gröngräset. '
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Dräktforskning i Gillberga

a*®***1-
^»'i?ÄoUT'

Annu-Grcta PAhlman talar dräkter ined fru Maj Nilsson och landsfis­
kal Carl-JSric Ceder.

Man är inte så långt från målet 
nu i Gillberga - att få cn egen byg­
dedräkt. Mycket arbete har nedlagts 
både i den skriftliga och praktiska 
forskningen. Men så har man också 
åtskilligt att visa upp ifråga 
resultat.

Häromkvällen hade hembygdsföre­
ningen i Gillberga - det är i dess 

i regi arbetet bedrivs - sammanträde 
uppe i Rönngården i Nysäter, Lands- 

j fiskal Carl-Eric Ceder, som är ordf.
; i forskningskommittcn redogjorde för 
■dräkten. Kjolen, sade han, har vi 
tänkt oss blå med röda ränder i. 
Livstycket skall vara enfärgat rött, 
överdelen vit med ståndskrage och 
förklädet randigt på ljus botten.

Frk. Anna-Greta Påhlman Värm­
lands hemslöjd, som var inbjuden 
som gäst uttryckte sin glädje över 
det fina arbete man uträttat och 
underströk också det ansvar, man 
måste känna i allt sådant här arbete. 
Men hon framhöll också, att man

verkligen visat det i allra högsta 
grad frun gillbcrgahåll. Därefter gav 
hon en kort orientering om, hur en 
dräkt liksom lever kvar eller för­
svinner i en bygd, hur rikedom och 
fattigdom, avspeglar sig i den spe­
ciellt i dess färger. Hon talade kva­
litet och menade, att nya tiders ty­
ger inte får komma med liksom inte 
något sådant absurht som skospän­
nen utstansade i rostfri plåt.

Från Svanskog där samma arbete 
hunnit ungefär lika långt hade kyr­
koherde Carl-Axel Högmcr och rek­
tor Yngve Broström slutit upp. Och 
från borgviksorienterat håll framla­
des förslag om, att även denna bygd 
skulle får vara med i fråga om Gill- 
berga-drakten. Kvällen avslutades un 
der fortsatt diskussion kring kaffe­
bord med härligt hembakat bröd.

Peter Jansson - föreningens ordf. 
tackade och fröken Påhlman 
de de intresserade att inrikta sig på 
att finna fram band och halsklädc.

om

mana-
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,j i .. ?l/ Mellan bodarna i Nysäter visar fru Maj Nilsson Gillbe

rWi 'felfri/ rgadräkten.

Gillbergas bygdedräkt
T Nvsäter har köpmännen som ning kommer från den hogt belagna val bevarad taska. Denna väska ingår immrnft länes Byälven och deras kol- gården. nu \ Gillbergadräkten.

kommit langs y västerut. Tyget till förklädet är kommet från När dräkten invigdes 1967 var det
Unt Maria i Dammänga. Det är röd ett femtiotal damer som sydde up S? Zl oå kullen om bl. a. Här har blåttrandigt. Livstycket ar också rott. dräkten. Tyget till kjolen, förklädet 

; Gillberga försett sig överdelen är av vitt linne med vackra livstycket och halsklädet har8 broderier vid handlinningen. skan Agda Larsson tillverkat,
tied köpet}g • . p . .. . cyskonen Anton och
ÄX bffkjofentÄ"rand- Augusta Jansson fann man en mycket

väver

Mats Fredrikssui
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I morgon kommer Glavadräkten 
att invigas efter högmässan i Gla- 
va kyrka. På bilden är det Helen 
Karlsson som visar den nya dräk*

Från gamla bouppteckningen 
har man funnit anteckningar, som 
visat på vilka de vanligaste klä­
derna var förr i glavatrakten. Man 
har bl.a. kunnat konstatera att 

Det är ett tjugotal damer som katunförkläden var de vanligaste,
håller på att sy dräkten men alla Silkeschalar i olika färger var li-
hinner inte få den vackra glava- kaså allmänna i Glava. I Bulte-
dräkten klar till invigningsdagen. rud fann man elt livstycke och
Lika många damer ytterligare har roan räknar med att klädesplagget
visat stort intresse för dräkten så ar från 1700-talet och från samma
man hoppas att det snart nog ska gård kommer den bindmössa med
finnas ett fyrtiotal damer som bär stycke, som ingår i Glavadräkten.
dräkten. Liknande mössor har åtskilliga

berättat att de sett i bygden. Ty­
get till kjolen fick man från en li­
ten tygbit, som man tror har varit 
en kjol. Överdelen är av vitt linne 
och har fått en sånt utseende som 
var brukligt under 1700- och 1800- talet i de här trakterna.

Livstycket har ett hemvävt hel- 
linnefoder som är randigt. 
Mönstret till förklädet har man 
hämtat från ett gammalt lapptäc­
ke. Mönstret på förklädet är 
tryckt av textilkonstnärinnan Ulla 
Karlsson, Arvika.

ten.
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Våra bygdedräkten
Forshaga-Grava

1773 gavs Erik Femows bok ”Be- knätofsar. Västen ärgrön med inslag För ett par år sen tog hembygds- 
skrifning över Värmeland” ut på ett av ett rostfärgat mönster Baktill är föreningen ett mycket fint initiativ 
förlag i Göteborg, och ur den boken västen grå. Herrarna har högre krage Det hade kommit igång ett stort ung- 
har hembygdsföreningens ordförande på sin vita skjorta än damerna. domsdanslag och de behövde dräkter,
i Forshaga Albert Jansson m.fl. letat I samarbete med Värmlands hem- Hembygdsföreningen sydde upp 12 
fram beskrivningar på den dräkt, som slöjds dräktkommitté, har man ar- flickdräkter och 8 pojkdräkter, 
finns i Forshaga och Grava. Man betat fram dräkten, som kunde pre- de nu lånar ut till ungdomsdanslagets 
skrev också till landsarkivet i Göte- senteras 1956. ’ medlemmar,
borg för att få kopior på gamla boupp- Spetsarna har gjorts av Saga Wal- Just behovet av dräkter till folk­
teckningar och auktionsprotokoll, lin-Eklund. dansarna gjorde att den här dräkten
Efter ytterligare forskningar kom Det'var hembygdsföreningens sy- sPreds °ckså till Grava. Grava och 
man fram till en rekonstruktion av grupp i Forshaga som tog sig för att Forshaga har ju fram till 1919 varit en 
dräkten, som stämde mycket väl väva tyget, som skulle gå åt till dräk- socken, Grava socken. Folkdansama i 
överens med den beskrivning, som tema, och flera av damerna sydde så Grava sydde upp både kvinno- och 
man funnit i Fernows bok. sina dräkter. _mansdräM—

Nu finns både kvinno - och mans­
dräkt, Dräkten kallas Forshaga-Gra- 
va-dräkten.

Kvinnornas kjol är tillverkad av 
mossgrönt ylle. På insidan av den 
nedre fållen finns ett hemvävt vac­
kert band.

Förklädet har sin egen lustiga histo­
ria. Fruarna Elsa Kihlman och Tora 
Ekman var vid ett tillfälle hemma hos 
Alfred i ”Muggen" och fann då ett 
gammalt lapptäcke, som Alfred fått 
från sin mor. I det färggranna täcket 
fanns ett tygstycke, som senare fick 
bli mönster till Forshaga-Grava-dräk- 
tens förkläde.

Skjortan är i vitt linne liksom scha­
len, som är broderad med ett blom­
mönster. Damerna har en liten svart 
hätta med knypplad spets.

Karlama har svarta vadma lsbyxor 
med mässingknappar och de vita 
strumporna hålls uppe av hemvävda

som
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LÖRDAGEN DEN 23 FEBRUARI 1974
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Be-
V. ■

ri Fru Astnd Kyrk visar här Crums-dräkten.

Bygdedräkten iCrums
Halsklädet liksom förklädet är 

från Grumstrakten
har man sedan från de olika sock­
narna tagit fram halskläden och 
förkläden.

I dag presenterar vi Grums- 
dräkten. Det är fru Astrid Kyrk 
som bär dräkten.

Den blå" tonen dominerar byg­
dedräkterna från Nor, Segerstad, 
G rums, Ed och Kil. Dessa dräkter 
ingår nämligen i ett s k dräktom­
råde där man använt sig av en och 

grunddräkt. Till dräkten

och banden 
som hör till dräkten har likaså 
kommit från gamla kläder 
hittats i bygden. som

samma
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Uen blå färgen dominerar i Gräsmarks bygdedräkt, som här visas med sockenkyrkan i bakgrunden.

Gräsmarks bygdedräkt
Det vita halsklädet är 

vackert broderat.
Till dräkten bärs

Mansdräkten från Gräsmark 
‘ blåu med undantag av 

f?la sklru,byxoma. Västen är 
blå liksom strumporna och den lil 
la trindhättan. • den
Text och bild: MaU Fredriksson

Överdelen är vitt linne.Den blå färgskalan dominerar 
också bygdedräkten från Gräs­
mark.

Kviflnörtiäs kjol är av brunt 
bomullsgarn med inslag av svart, 
rosa. rött, brunt och grönt. 
Livstycket är av rött ylle i tuskaft. 
Blått bomullsgarn är förklädsty- 
get vävt av med inslag av blått 
redgarn.

mycket
Två sorters band ingår i kvin-

lÄiiiÄi
verkat av bomullsgarn i blått och 
orange och oblekt lingarn. Förklä- 
desbandet är bomullsgarn i fär­
gerna svart, mörkrosa, grönt, 
orange och blekt.

en vit linne­hatt.
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Hembygds dräkten blev
inviqd på Glava-daqarna

il/tt/r /&/
l

”Boa” vid kyrkan hade många 
besök under Glava-dagarna, som 
avslutades med den traditionella 
Glasbruksträffen i Missionshuset. 
Där hölls predikan av Alf Johans­
son och vidare medverkade Jriskö- 
ren i Arvika och Marianne Axels­
son med solosång. Givetvis blev 
det också kaffeservering utanför 
missionshuet i ett varmt men 
något mulet sommarväder. (LK)

ARVIKA (NWT)
En av höjdpunkterna under årets traditionella Glava-dagar, som 

hölls under helgen, var återinvigningen av Glavas nya hembygdsdräkt 
med anor från 1700-talet. Dräktpremiären skedde i samband med sön-
dagens högmässa i Glava kyrka och sammanlagt var det 15 damer och 

i två flickor, som var iförda den nya Glavadräkten. Invigningen av dräk­
ten förrättades av kyrkoherde Bertil Brunsson omedelbart efter hög­
mässan, som hade samlat många kyrkobesökare. Hembygdsfesten, 
som inledde Glava-dagarna på lördagen samlade cirka 300 besökare 
och lika många deltog också i söndagens traditionella Glava-träff.

flickor varefter följde en auktion 
efter en paus med kaffe och kleng­
ås. Auktionist var välbekanta 
Georg Ruus och han hade åtskilli­
ga varor att klubba bort, vilka 
nade skänkts till hembygds­
föreningen. Under hembygdsfes- 
ten berättade f. ordf. David An- 5 
dersson och Martin Ryman om 
gamla ting i hembygdsgården för. 
alla intresserade. Sondagens pro­
gram inleddes med högmässan i 
Glava kyrka och dräktinvigningen 
varpå följde samling i Försam­
lingshemmet för 1924 år. konfir­
mander. Efter högmässan var det 
också många besökare, som pas­
sade på att göra ett besök i en 

belägen utställning med gamla 
glavabilder, som arrangerats av 
John Johansson och Olov Björn. 
Allt filmat av Sten Nilsson. A

Upptakten till Glava-dagarna 
skedde traditionellt med en nem- 
bygdsfest vid hembygdsgården 
under lördagseftermiddagen där 
föreningens ordf. fru Greta Seger­
sten välkomsttalade. Riksspel- 
man Hans Bryntesson och Georg 
Berg underhöll därefter med mu­
sik medan Glava-gillets ordf. Är- 
land Segersten deklamerade 
Gustaf Froding.Riksbekante drag­
spelaren Stig Bräck gav också en 
uppvisning medan sekr. i Värm­
lands Hembygdsförbund Sven Hel- 
lquist höll ett anförande. Han på­
talade i detta att hembygdsrörel­
sen nu har fått medvind samtidigt 
som han gav Glava-föreningen en 
elog för deras omfattande hem- 
bygdsarbete. Gymnastikdirektör 
Lena Bylund gav en uppskattad 
gymnastikuppvisning med sina

r&[ g nm
\-å

c7|

v '...,19ksi* nr
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1när
I

ven
£n av höjdpunkterna vid årets Glava-dagar tar invigningen av Glava 
nya hembygdsdräkt, som bars av 15-talet glavada,ner. 9cj
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. LÖRDAGEN DEN 16 FEBRUARI 1974

Våra bygdedräkter:
Kyrkdräkt på Hammarö

....

•

Sist i raden av bygdedräkter på 
Hammarö visar vi den kvinnliga kyrk- 
dräkten och där kan man använda 
ordspråket "man sparar det bästa till 
sist”. Dräkten ifråga bäres på bilden 
av fru Vivi Haglind, f. Strömberg, 
numera Kramfors men som är upp­
växt på Skoghall, och härstammar 
från en gammal hammarösläkt. Hon 
har känsla för hembygden och av na­
turliga skäl bär hon dräkten från sin 
hembygd.

barndoms kyrka.
Hennes kjol är av svart ylle med röd 

trefläta i nedre kanten. Förklädet i 
vitt linne med bred spets. Halsklädet 
bör helst vara av vitt linne med bred 
spets men kan också vara av siden i 
olika färger. Hon bär också en kopia 
av en gammal bindmössa i gult siden 
med broderier i kedjesöm.

KM Strömberg

I
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i!Våra bygdedräkter:
Vardagsdräkt och kyrk- 

dräkt på Hammarö

•i

veckan - bärs rött livstycke, halskläde tröja av mörkblå vadmal med gröna 
av tunt naturfärgat ylle med hand- tränsar bak och grön kant fram. Väs- 
tryckt blommönster i mörkt, rött och ten är röd eller blå vadmal. Byxoma 
grönt efter ett gammalt halskläde är av blå vadmal eller smäskskinn.

Linne eller bomullsskjorta med vävda
överdelen är av linne eller bomull vid handlederna. Byxorna knyts

samman vid knaet av skinnremmar.

I raden av hembygdsdräkter pre­
senteras här ytterligare två dräkter 
från Hammarön, dels den kvinnliga 
vardagsdräkten och dels den manliga 
kyrkdräkten.

Den kvinnliga vardagsdräkten, här 
buren av Karin Augustsson, som re­
presenterar en gammal hammarös- 
läkt och själv är en duktig sömmerska 
som förfärdigat många dräkter från 
olika bygder och f.ö. varit kursle- 
darinna i dräktsömnad,

Hon har här en livkjol, randig i blått 
och gråbrunt, förklädet är vitt med 
röda ränder. Till de båda vardags­
dräkterna - vi visade den andra förra

som finns bevarat.

^ stru.por och svarta skor.
mössa som kan ha olika färger med Bilderna är tagna i hembygdsgår- 
stycke i spets eller som på bilden vit dens stora sal i samband med febr. 
linnehatt med spets framtill. Vita månadsmöte och där husfar hade här­

liga brasor tända i de öppna spisarna.strumpor och svarta skor.
De båda männen Gösta Augustsson 

och Anders Jämtander bär kyrkdräk­
ten. Den förstnämnde har en knälång Kjell Strömbergcj
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LÖRDAGEN DEN 9 FEBRUARI 1974

Karin Aucjustsson sitter i 10-mannasoJJan och samtalar med Gösta A 
der “S/ustMjon och Ande

rs Jämtan- 
Foto: Gösta Rosén.
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Våra bygdedräkter:
Vardagsdräkt 

på Hammarö
I Emaunel Ekmans bok Värme­

land, utkommen 1765 sidan 282 och 
283 finns följande beskrivning av 
dräktskicket på Hammarön,

Citat: Mankiönets kyrkoklädnad 
är merendels en blå walmars tröja 
med flikfickor, blå eller gröna 
tränsar baktill, armarna släta utan 
uppslag, lång till knäwecket och med 
häckter uti. Wästen af samma slag 
äfsen med häckter. Gula skinbyxor 
mast med remmar wid knän, få med 
knappar och knäspennen. Hwita ull­
strumpor. Swenska skor med rem­
mar uti, få med spännen. Halsdukar 
mast hwita äfven swarta, hattar, 
gula handskar eller af klipping.

Qwikiönets kyrkodräckt är meren­
dels swarta tröjor och kiortlar af 
något slags tyg eller kläde, mössan 
swart och äfwen af andra färger, 
stycke under mössan merendels med 
spets på, hwidt kläde om halsen, som 
går med en snibb ned pr ryggen. 
Hwidt förkläde, handskar av klip­
ping och merendels ett hwidt kläde i 
handen.

Hwardags och fiskare dräkten är 
bland karlarna, en gammal grå eller 
blå walmarströja, ett skin förkläde.

fästat med ett snöre om halsen, och 
fastspänt med rem i en sölja på ryg­
gen, räcker ej längre an ungefär ned 
mitt pa låret. Skinbyxor, ullstrum­
por, och swenska skor med många 
tändrcckar uti slagna, så att de äro 
liksom skodda. Detta göra de icke 
allenast derföre att skon längre skall 
hålla, utan i synnerhet på det de må 
kunna gå och stå säkert på bergen 
vid siöstranderna, der de fiska, de 
skulle eljest ofta kunna halka, sedan 
bergen blifwit af rägn eller påkom­
met vatten slippriga

En gammal hatt hafva de meren­
dels altid på hufwudet på 2: ne sidor 
nedslagen.

Qwinkiönets hvardags klädnad är 
gemenligen en grå walmarströja, en 
hemwäfwen randig kiortel, med 
svarta, hwita, gula och rödbruna 
ränder, en grof cattuns eller tygs­
mössa, en solhatt af halm, som wäl 
skyler ansiktet, men ej betäcker 
hufvudet, swenska skor på samma 
sätt beslagne, som karlarnas, och för 
samma orsak, (slut på citat)

Inom Hammarö Hembygds­
förening arbetade på 30-talet och

senare i början på 50-talet några 
medlemmar med att undersöka hur 
en bygdedräkt på Hammarön kan ha 
sett ut Det fanns inte tillräckligt 
med material för att kunna kopiera 
en dräkt efter bevarade plagg.

Med utgångspunkt från beskriv­
ningarna i Ekmans bok och i gamla 
bouppteckningar har man kompone­
rat kvinnlig vardagsdräkt och kyrk- 
dräkt samt en manlig kyrkdräkt.

Kjolen som visas här har svart 
bottenfärg med ränder i rött, gult 
och vitt. Randigt förkläde i svart, 
blått och vitt.

Till kjolen kan bäras: Rött livstyc­
ke, Halskläde av tunt naturfärgat 
ylle med handtryckt blommönster i 
mörkt rött och grönt efter ett gam­
malt halskläde som finns bevarat

Överdel av linne eller bomull med 
hålsöm eller mönstervävda band i 
vitt och rött runt handlederna. Bind­
mössa som han ha olika färger med 
stycke i spets eller vit linnehatt med 
spets framtill. Vita strumpor. Svarta 
skor

Hammarö
hembygdsförening

i
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LÖRDAGEN DEN 2 FEBRUARI 1974

Hembygdsföreningens husmor Ingrid Olsson iförd vardags­
dräkt ä

Foto : Gunnar Johansson
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Pa bilden syns nagra av folkdanslagets medlemmar pa de långa flätornas i början av 1920-talet. 
Knästående fr. v. danslagets grundare Lars Holmström, samt Gösta Carlsson som också var med 
från början. Stående t. v. syns makarna Hanna och Gunnar Hedén, samt längst t. h. Hugo Fåll.

Jössehäringamas Folkdansare 

50-åring som arbetar nordiskt /
ARVIKA (VF) Lördagen den 18 november kommer Jösseluiringarnas Folkdanser att fira sitt 50-års- 

jubilcum med en festlighet på Folkliga Musikskolan, som allt sedan 1923 varit samling.,, 
dansarnas traditionella trettondagarskurs. Vid jubileet kommer man att bjuda på en uppvLj..,,- av 
gamla folkdanser och bland de inbjudna kommer folkdanslag från LiUcström och Oslo, samt ° den 
danska vänorten Sklve, som man under årens lopp haft ett synnerligen gott samarbete med. Allt 
som allt räknar man med cirka 250 gäster vid jubileumsfestligheten, som säkerligen kommer att yt­
terligare befästa folkdansarnas goda sarmarbete med grannarna på andra sidan kölen och även i den 

danska vänorten Skive.
#

Inför jubileet har folkdansamas 
energiska ordförande fru Birgit 
Södervall utarbetat en historik 
som ger en god bild av sällska­
pets verksamhet under det halvse­
kel som gått. Folkdanslaget bil­
dades den 1 november 1917 och 
utvecklades först som en avdel­
ning av SGU.

Eldsjälen, ledaren och initiativ­
tagaren var konstsmeden Lars 
Holmström, som i viss mån fått 
impulser av Tyra Frcding. Bland 
dem som var med redan från bör­
jan var även Gösta Carlsson, Han­
na Hedén, Ester Cronzell, Yngve 
Lindvall, Karin Persson, Hugo Fåll, 
Oskar Andersson och Signe Lars­
son. Under de närmaste åren an­
slöt sig sedan Greta Eriksson, 
Gunnar Hedén, Helge Lindstedt, 
Stina Reimer-Jansson, Hillevi Zet- 
terkvist, Margit Kåwe-Jansson, 
Viggo Nilsson, Maja Lidén, K.G. 
Gustafsson, Nora Holmen och Gre­
ta Eriksson.

*

cj
k/

20
19

09
29



FLYGANDE START
Laget fick en flygande start, då 

man började fara runt i bygderna 
på cykel för att få tag på dräkt­
delar, samt uppteckna gamla, dan- 

I ser och latar. Än i dag finns I 
sällskapets arkiv originalanleck- 
ningar som Lars Holmström gjort 
till Jössehärspolska, 
kett. Dansa på strå, samt Skarva 
och Skäggiloppa.

1920 åkte 14 medlemmar till folk­
dansstämma i Stockholm, då man 

med om att bilda Svenska

■

Fingerpol-

var
Folkdansringen, som senare döp­
tes om till Svenska Ungdomsrin­
gen för Bygdekultur. För att vara 
riktigt fina hade man skaffat sig 

skor vid slockholmsbesöket.
-1uppträdande 

något av tradition. 1965 startade 
man en ny.
nyrekrytering som ioija o... v - 
igenom har danslaget nu 88 med­
lemmar, varav många ungdomar.

Det är således en livaktig före­
ning som på lördag firar sin 50- 
åriga tillvaro, för att sedan bygga 
vidare för att bevara de kulturella 
traditioner som man nu kan se 
tillbaka på.

häringarna. Samma år skedde även 
en stark nyrekrytering med ett 20- 
tal nya medlemmar. Även 1948 åk­
te 26 dansare till Skive, där man 
kunde uppföra ett verkligt gediget 
program och sedan har man haft 
en rad utbyte både med Danmark 
och Norge,

nya
Den finheten fick man dock lida 
för i värmen då skorna vållade 
skavsår så att man måste söka 
svalka åt de illa medfarna fotter­
na i Skansens plaskdamm. Stock- 
holmsbcsöket stimulerade till nya 
ansträngningar och ett par år se­
nare gjorde Jössehärslaget en upp­
visning i Mariestad, där man en­
ligt en gammal tidningsuppgift ha­
de ett 20-tal danser på reportoaren. 
Resan dit gick med buss, som på 
den tiden inte var något tillför­
litligt kommunikationsmedel. Bus­
sen gick nämligen sönder och dans­
laget kom inte hem förrän på ! 
måndagskvällen, en helt dygn för­
senat.

1923 var jössehäringarna med och 
bildade Värmländska ungdoms­
ringen och samma år startade även 
de välkända Ingesundskursema, 
som sedan anordnas årligen. Det 
framgår vidare att laget deltog i 
den nordiska stämman i Bergen 
1928 och samma stämma i Köpen­
hamn 1931.

MIDSOMMAR PA 
SAGUDDEN

1948 träffade danslaget ett avtal 
vari-med Forminnesföreningen, 

genom man kunde ta Slöjdstugan 
på Sågudden i anspråk som sam­
lingsplats. Genom vävning och slöjd 
har man själva skapat en trivsam 
miljö i stugan. Samma år startades 
också midsommarfestligheterna på 
Sågudden, först i danslagets regi 
och sedan tillsammans med ytter­
ligare tre föreningar. Genom egna 
insatser har man här fått vara med 
och bevara gamla tiders midsom- 
marfirande.

Jison.

VINSKÖRD I FRANKRIKE
1959 deltog åtta medlemmar i 

danslaget i den av Säffle Folk­
danslag, anordnade 14-dagarsre- 
san till Frankrike och vinskördc-

| festen med folkdans tävling i Di- 
; jon, här skördade jössehäringarna 

en av de största framgångarna och 
ett foto på väggen i klubblokalen 
av 2:dra-priset, ”Collier-d ’Argent" 

j erinrar än i dag om den goda pla­
ceringen.

1960 drabbades laget av två svå­
ra förluster, då Bertil Holmen, la­
gets mångårige ordförande och 
eldsiält avled hastigt, liksom dans- 
ledarcn Erling Jansson.

1962 gjorde laget en resa till Hol­
land och Tyskland, varjämte dess

NORGERESOR
1930:talel var annars norgeresor- 

nas decennium. Man fick då kon­
takt med en norsk supporter som 
hette Villy Syversen-Rognerud, 
som ordnade många uppträdande 
på norska sidan. 1932 började man 
således att medverka vid mid- 
sommarfestligheterna på Glom- 
dalsmuseet där även rektor Valde­
mar Dahlgren berättade om mid- 
sommarfirandet i Sverige. Andra 
platser där man framträdde var 
bl.a. Oslo och Sarpsborg.

Vid 20-årsjubileet utarbetade 
man en lagring, som var utförd i 
rostfritt stål, med gravyr av de 
första tonerna i "Så väva vi vad­
mal”. Vid sommarstämman i Stock­
holm 1939 deltog laget med 20 del­
tagare och gjorde, efter att ha 
övat två gånger i veckan hela året, 
stor succé. Sedan kom krigsåren, 
då det blev totalstopp på samar­
betet med de norska vännerna 
och även hemma var det svårt 
att hålla igång verksamheten, ef­
tersom pojkarna ofta låg inkallade.

1945, då gränserna åter öppna­
des, blev ett glädjens år och då 
återknöts även kontakterna med 
Norge, Redan samma år i augusti 
gästade ett 20-tal norska folkdan­

en hel vecka coh

.

Ingesund 
därmed var samarbetet med de 
norska vännerna åter igång.

1947 ordnades en resa till den 
danska vänorten Skive, tillsam- 

med Sällskapet Värmlännin-

sare

mans
garna och Sandströms Gossorkes- 
ter, varvid den danska gästfriheten 
höll på att ta musten ur jösse-
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Färggrant gästabud i Arvika^ 

då Jössehäringarna
ARVIKA (NWT) 
Jössehäringarnas 

res 50-årsjublléum på lördags­
kvällen I Ingesunds musikskolas 
stora sal blev ett av de färg­
grannaste gästabud, som väl nå­
gonsin skådats i Jösse härad. 
Folkdansare från Norge och he­
la Värmland liksom jössehär- 
ringarna själva var iförda sina 
grannaste bygdedräkter och vid 
fondväggen gav cn målning av 
Storstugan på Sågudden en ext­
ra festlig prägel åt gästabuds- 
salen. Gästabudet blev också ett 
gästabud på äkta jössehärs-ma- 
nér där de drygt 300 juhiléums- 
deltagarna bjöds på skinka, me­
lon och lax varefter dansen 
tråddes till fram på småtim­
marna.

folkdansa-

Inte mindre än 30 talare gratu­
lerade och lyckönskade det 50-å- 
riga danslaget och bl.a. erinrades 
om folkdansens betydelse från 
Birger Jarls tid till i dag. Gåvor­
na som ordföranden fru Birgit Sö­
dervall fick ta emot var många 
och nästan allt från blommor och 
silverfat till en jätteslev med 
strängar överlämnades. Att det 
gick att spela på sleven gjorde 
givetvis succé och den liksom 
massor av andra jubiléumsgåvor 
kommer att få sin givna plats i 
danslagets egen stuga på Sågud- 
Iden.

Välkomsttalet hölls av ordf. fru fö 
Södervall, som även överlämna- K 
de förtjänsttecken till Maja Lars- Rj 
son och Anders Kvarnäs. Därefter H 

R talade för Arvika stad, stadsfull- §¥?
™Jmäktiges vice ordf. tandläkare Ef 

JSven R. Eriksson, som underströk fö 
folkdansens betydelse i en bygds ra 
kulturella liv. Han erinrade även fö 
om att folkdansen omnämns så fö 
långt tillbaka som i Erikskröni- 

^Bjkan och de vackra dräkterna och 
dansens virvlar var säkert då lik­
som nu ett fascinerande skåde­
spel.

Efter ett fyrfaldigt leve för ju- 
bilaren talade riksstyrelsens he­
dersordförande Erik Ström, som 
bl.a. erinrade om grundaren av 
danslaget, framlidne konstsineden
Lars Holmström. Från distrikts-.Gynt från Lilleström. Bland gra-

—i i ......... mm ■i—MBM
Här hissas .Jössehäringarnas ordf. fru Birgit Södervall av riksstyrelsens hedersordf. Erik Ström och 

en av de norska gästerna, Olc Ekornes från Leikaringen i Oslo.

tulanterna märktes vidare Hasse 
Persson, Hembygdsgillet i Karl­
stad och Gudrun Lundås 
Nordmarkens folkdansgille i 
jäng. I talarnas långa rad fanns 
också fru Lilly Holmström - Un- 
dcbeck. Båstad. maka till framlid­
ne grundaren av laget, konstsmed 
Lars Holmström. För Ulleruds 
folkdanslag talade Gunborg Löv- 
ing samt för Säffle folkdanslag 
Folke Magnusson. Grava folk­
danslag representerades av Rut 
SÖderholm, Hammarö folkdanslag 
av Hilding Augustsson och Kris­

styrelsen lyckönskade ordf. Olle 
Fredholm samt från Leikar-ring- 
en av Bul i Oslo, Ole Ekornes. Tal 
hölls vidare av Rolof Börresen 
från Oslo Songdanslag och Tor- 
Ole Uller från Leikarringen Per

tinehamns folkdanslag av Anna- 
Lisa Olsson. Vidare lyckönskade 
Evert Karlsson, Fryksände byg- 
dclag, Ingvar Svensson, folkdan­
sens vänner l Åmål, Uno Kallin. 
Filipstads bygdelag. och Olle Sö- 
derbarg, Bäckalunds bygdelag. Vi­
dare M raden av gratulanter var; 
Birger Tallberg, Grums folkdans-i 
lag, kyrkoherde Sverre Sunde förj 
kyrkan samt Hugo Fåll för *Vi? 
som började’ eller gamla jössehu- 
ringar.

från
Ar-
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I

Från folkhögskolan uppvaktade 
rektor Lars-Olof Eken och från 
musikskolan på Ingesund rektor 
Eskil Burman. Sedan Erling Dahl, 
Oslo talat lyckönskades jubilaren 
av Carl-Eric ’Budda’ Johansson, 
som talade för sällskapet Werm- 
länningame. För gamla AlS-are 
talade Olle Larsson, för slöjdverk­
samheten John Johansson, föi 

; fornminnesföreningen Axel Kling 
isom också framförde en personlig 
lyckönskan, vilket också gjordes 
av George Ruus. Värmlands spel- 
mansförbund. Arvid Eriksson av­
slutade den långa skaran av gra- 
tulanter. Sedan tandläkare Eriks­
son framfört gästernas tack för 
supén och ordf. fru Södervall tac­
kat för tal, blommor och gåvor så 
spelade spelemännen upp till dans.

Under kvällen bjöds en rapsodie 
över gamla högre ståndsdanser 
och folkdanser, upptecknade av 
Lagert Grundare, framlidne Lars 
Holmström. Massor av telegram 
hade också influtit och bl.a. från 
Skive i Danmark vars represen­
tanter hade blivit förhindrade att 
deltaga.

När spelemännen lät stråkarna 
gå över strängarna syntes flera av 
de som var med vid starten föi 
50 år sedan glatt svänga sig 
dansens virvlar. Till d. hörde fri 
Esther Cronquell, som fick en li 
ten danstur med gästabudets yng­
ste folkdansare, 11-årige Ulf Jons­
son från Hammarö danslag.

Jubiléet firades även på sönda­
gen då danslaget med gäster, alla 
l bygdedräkter, besökte högmäs- 

isan i Michaelikyrkan. Efter hög- 
j mässan informerades deltagarna 
om kyrkan av kyrkoherde Sverre 
K. Sunde och en middag för gäs­
terna avslutade helgens festliga! 
jubiléum i Arvika, (lk)

I
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LÖRDAGEN DEN 23 MARS 1974

lös sedräkten: Christer Ekstedt, Eva Gillberg,

mll/w

Jösse härad
Jössehäringamas dräktsektion 

håller på att tillsammans med 
Värmländska Ungdomsringens 
dräktsektion, kartlägga de olika 
dräktdelama, som finns bevarade 
inom Jösse härad. Man vill på det­
ta sätt undersöka, om det funnits 
ett gemensamt dräktskick inom 
häradet, eller om varje socken har 
sitt eget klädesskick, som då fått 
en lokal särprägel. I dagens läge 
vet man t ex inte, om det finns 
någon originalkjol från någon av 
socknarna. Detta anses vara gan­
ska ovanligt.

Mats Fredriksson

Jösseharingama har gjort jösse- med de vackra broderierna kom- 
häradsdräkten vida bekant. Dräk- mit- Silversöljan är från Eda 
ten är en s k häradsdräkt. Delarna So™ huvudbonad använder
som ingår i dräkten kommer från damerna en obroderad, mörkblå
olika håll i bygden omkring Arvi- bindmössa med stycke.Från Eda kommer herrarnas

oyxor med de stora, granna knap-
Kjolen i damdräkten är svart Parna- Byxorna ska egentligen

och har röda ylleband nertill. Den p^,av ®kinn: Det är från Olof
liksom en grön jacka, som damer- ^orandsen i Eda som original-
na kan bära. kommer från Eda. J^oma kommer. Originalet till 
Detsamma gäller det röda livstyc- Yf ,e_n.*^nns hos Hjalmar Eriks-
ket. Förklädet är från Köla och f°n 1 g“«vaJc. Skjortan är hämtad
det var Marit Andersdotter, som J- , Eda men liknande modeller
på 1700-talet bar originalförklä- ^kommer också i Köla. Brud-
det. Det är ett s k brudförkläde. f^srocken, den långa svarta
Från Brunskog har halsklädet r«*en, finns i original i Rackstad

. utanför Arvika.
1—------------------------------------ --- ‘

ka.

'
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TORSDAGEN DEN 27 DECEMBER 1973

Stora Kils nya dräkt

Foto: MATS FREDRIKSSON-

ÅÅÅH! Titta så vacker bygdedräkten är, säger Maj- 
Britt Persson till Ingrid Frödin, Sära Andersson och 
Maria Söderquist.

Nu har också Stora Kil fått sin bygdedräkt. Den invig­
des av Hembygdsföreningens ordförande kyrkoherde

Frej Alsterlind i samband 
Församlingshemmet.

Läs mera om bygdedräkt
med föreningens luciafest i

en med rosenbårder, tuskaft 
och kjol och livsstycke i blått och den lilla hatten med 
knyppelspets som pricken över ”i” på sidan 3
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:__________ y i-v r *’?■/.

Kil invigde nya dräkten
Men den härstammar 

från 1880

/ 9? J/ 2-

I samband med att 
Hembygds­

förening hade sin lu­
ciafest i Försam- 

A lingshuset invigde 
w kyrkoherde Frej Als­

terlind Stora Kils 
bygdedräkt. Det är 
dräktkommittén 
inom hembygds­
föreningen med fru 
Margit Alsterlind 
som primus motor, 
som arbetat fram den 
kvinnodräkt, 
visades upp för första 
gången.

Tidigare har det inte funnits 
någon bygdedräkt i Kil. Delar av 
den dräkt som nu är färdig, har

Kils

som
Moster Sara visar upp hatten med den knypplade spet­
sen.

man dock funnit i bygden tidigare.
Från 1880-talet räknar man att 
halsklädet är. Det är gjort i tus- 
kaftat rutig bomull. Tyget har

sedan gammalt funnits bl a hos 
Alvar Eriksson på Backen i Gunni-
ta.

En av damerna, som sytt den 
nya dräkten, kunde berätta, att 
hon minns, att hennes morfäder 
hade saker, som var vävda med 
ett tyg, som hade samma mönster 
som det, som nu återfinns i byg­
dedräktens halskläde. Maria Sö- 
derquist berättade, att hon sett de 
gamla använda tygstycken med 
schalmönstret till skurtrasor.

Bomullstyget i halsklädet är vitt 
med rosa och blått mönster\på.

Fhckorna har som Ingrid Frödin på bilden ett band ar 
naver i haret.

■ - - ' ----------------------------------------------- —‘
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; Förklädet med.rosengårigsbår- 
der kommer från Råglanda.

Kjolen och livstycket - i byg­
dedräkten är blåa och kjolen sydd 
med lagda veck. Tyget till de här 
delarna liksom till både förkläde 
och halskläde har vävts i Vävbo- 
den i Gunnita.

Dräktens överdel och den näpna 
hatten, som damerna bär, är av 
vitt linne. Flickorna bär ett näver- 
hårband. Hatten har en vackert 
knypplad spets.

Moster Sara
Det är åtta damer som varit 

med i en sykurs, som letts av fru 
Irma Andersson och arrangerats 
av Medborgarskolan. Under 10 
veckor har kursen pågått och tre 
timmar varje gång har man sytt. 
För att få dräkten färdig till invig­
ningen ville det dessutom till 
många hemmatimmar för 
damerna, som antingen har sytt 
en egen dräkt eller åt sin dotter.

Det har varit en glad skara som 
Irma Andersson samlat omkring 
sig. Moster Sara med tillnamnet 
Andersson har tydligen varit den 
som varit anledningen till de fles­
ta muntrationerna.

Mjöl från egen gröpkvarn
Vi träffade damerna när de var 

och hälsade på hos Irma An­
dersson på Apertin. Snön föll ym­
nigt den här onsdagseftermidda­
gen, så det kändes dubbelt ombo­
nat att stiga på och träffa damer­
na i de vackra dräkterna.

Efter fotograferandet bjöd fru 
Irma på fantastiskt gott rågbröd 
till kaffet. Hon berättade att råg- 
mjölslimpan var gjord på mjöl 
från den egna ’gr6pkvama\ Jo - 
det smakade skrovgött! Det inty­
gade samtliga runt bordet i det 
anderssonska köket.

Ingen mansdräkt-än!
Ännu har inte dräktkommittén 

nom Hembygdsföreningen fått 
ram någon mansdräkt. Men det 
är nog inte dröja, nu när damerna 
tar fått en så vacker bygdedräkt.

Det är en kostsam historia att 
åta sy upp en dräkt. Lämnar man 
>ort allt arbete får man betala 
iver tusenlappen för kvinnodräk- 
;en. Om man som de åtta damerna 
syr dräkten själv, stannar kostna­
derna på omkring 600 kr. I priset 
är då inräknad den värmlands- 
brosch, som ska hålla samman 
halsklädet.

Intresset för att få tram den här 
dräkten har varit mycket stort. 
Irma Andersson berättar, att man 
kommer att sätta igång någon 
sygrupp också till våren, för det är 
flera syintresserade damer 
hört av sig.

Det blir tydligen många byg­
dedräktsömmerskor. som ska 
vara i farten efter nyåret och vad 
kommer det inte sen att bli, när 
manfolket får sin dräkt klar...

som

Mats Fredriksson
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Systrarna Sahlström i Utterbyn :: 
och några av deras vänner fo- :: 
tograferades redan 1915 av fo- :: 
tografen Keyland. Unga raden av > 

Tyget till kjolen är plommonfar- damer var iförda de olika varian-
gat. livstycket en kattun, overde- e["a appJra*l*r- s°m förekommit •: 
len vit och förklädet är langran- ‘ ^f^^flen. I samband med

»ÄÄ i!men linnchatten förekommer ock- j:

Frän Nordiska Muséet har man Jjjnnj'J _ sahlstromska hem- i: fått taskan. som ingår i dräkten. met l tterbjn.

Norra Fryksdalen utgör ett s.k. 
dräktområde, vilket innebär, att 
da man forskat efter gamla kläder 
i en bygd. har man funnit att tradi­
tionerna haft mycket gemensamt 
inom ett visst område. Det har då 
också gällt sättet att klä sig.

Därlör används samma grund­
dräkt för dräkterna från Lekvatt­
net. Vitsand och Ostmark.

Det är dagens dräkt. Lek vatt­
net. som blivit grunddräkten för 
området.

*fJtL

:•
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Långseruds bygdedräkt
är en brudbrosch, som tillverka­
des till Christina Henrikssons j 
mormorsmors bröllop. Denna

tina Henriksson och har en blåg- 
rön bladslinga med roströda blom­
mor. Originalet är tryckt för hand 
med stock, enligt uppgifter av 
Ingegerd Henschen. De finare lin­
jerna är antaligen gjorda med 
metallskiva. Trycket har förmod­
ligen utförts i slutet av 1700-talet 
eller i 1800-talets början. Nytryc­
ket är utfört med schabloner och 
reaktiva färgämnen på ett tus- 
kaftat bomullstyg. Mönsterrekon­
struktionen och tryckarbetet är 
utfört 1974 av Ulla Carlsson, 
Västra Sund, Arvika.

Överdelen är av vitt linne. Både 
dam- och mansöverdelen är märkt

I Christina Henriksson från Sil- 
lingebyn i Långserud lämnade 
redan i slutet av 1920-talet och i 

i början av 1930 gamla kläder till 
Nordiska museet, Värmlands 
museum och Värmlands hem­
slöjd. Dessa samlingar har varit 
en guldgruva när man i Långserud 

■ skulle forska fram en bygdedräkt.
I söndags kunde man inviga dräk- 

j ten. 64 kvinnodräkter och 20 mans-
• dräkter hade sytts upp till den 
A högtidliga invigningen.
( Originaldelarna är från slutet 
t*j av 1700-talet och från början av 
/ 1800-talet. På den tiden var befolk- 
A ningen i bygden fattiga men själ-

• vägande bönder. Många av dem 
\ gjorde handelsresor väster ut till 
j Christiania och då hände det att

ville överraska kvinnorna

I vackra släktklenod pryder nu ; 
Långserudsdräkten.

Bindmössan i siden med stycke 
samt en vit linnehatt kommer från
Kristina Pettersson i Sillingbyn. 

Dräkten kommer förmodligen
senare att kompletteras med en 
vävd schalett och ett vävt förkläde
till vardagsbruk.

Till mansdräkten hör gula skinn­
byxor. vit överdel och västen med
tyget från Gustav Aronsson i Sten­
byn.

Byxknapparna är funna hos Elsaoch förebilden till monogrammen 
har man från märkdukar, som Carlsson. Elofsbyn. Flätade

strumpeband skall det vara tillfunnits i socknen.
Röd ylledamast är det i livstyc­

ket med invävt blommönster. 
Också livstycket kommer från 
Christina Henriksson i Sillinge-

mansdräkten liksom röd trindhät-
ta och svart, hög hatt, vita eller, mangenom att köpa litet kläder.

. Tyget till kjolen och till mans- 
; västen ar från en gammal väl ut- 
• sliten trasvävnad och blångams- 

är funnen i samband med

svarta strumpor och svarta skor.
Både mans- och kvinnodräkten 

ska kompletteras med ytterplagg. 
Då ska det bäras stickade muddar 
i rött och vitt. Dessa kommer från 
Ester Danielsson, Lönnskog, som 
i sin tur fått dem efter sin morfars 
far Anders Andersson född 1811.

>
byn.

Halsklädet är en s.k. sockerduk 
med tambursöm. Duken är dubbel 
och har samma mönster på båda 
sidorna. Både sockerduken och 
den vackra silversöljan kommer 
från Christina Henriksson. Söljan

\ varpenreparation hos Gustav Aronsson, 
Storstugan, Stenbyn, där den 
tjänstgjort som tätning i en dörr 

i sedan 1870-talet.
1/ Förklädet kommer från Chris- Mats Fredriksson
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LÖRDAGEN DEN 15 JUN11974

. M "•
/

So, så vacker Långserudsdräkten är, 
Gösta Olsson. säger Margit Johansson till Anna-Lena Adolfsson och '
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NWT - LÖRDAGEN DEN 15 MARS 1975

Majvor Johannesson i Järd med 
att mäta upp tyg till en kjol till 
sockendräkten.

Elsa Johansson med det arkiv som skapats i samband med tillkomsten 
av Långseruds sockendräkt.

Sylvia Olsson visar de Jina knäbanden tills mansdräkten. Banden Jla
tas.

Nu lyser kvinnorna i Långserud 

som de grannaste bondmoror• •I

Men nu är Gösta och Ove, Ingvar, Thure och Erik och alla de andra 
belåtna över att deras kvinnor lyser som de grannaste bondmoror när de 
ståtar i sina dräkter med brunrandiga kjolar, snövita linneblusar, högrö­
da ylledamastlivstycken, handtryckta förkläden och små brodera e 
mössor med virkade stycken.

Manfolket i Långserud har åter börjat få lite hull på benen för det blev 
ju lite si och så med ”ätinga” när nästan alla socknens fruntimmer höll 
på att väva, sy och brodera kjoltyg, blusar, förkläden och mössor till 
sockendräkten.

Och det höll de på med i ett års tid, så det blev mest filmjölk till mid­
dagsmål.

-Och det vackra silversmycke 
som tillhör dräkten, säger Majvor 
Johannesson, har slöjdlärare Jac- 
kie Zetterberg i Arvika gjort efter 
en brudbrosch från slutet av 
1700-talet. Broschen har ullfcori 
Kristina Henrikssons mormors­
mor.

Värmlands museum, och det ko­
pierades.

Man la alltså ner mycket stor 
möda på att åstadkomma en verk­
lig gedigen och gammaldags 
tidstrogen dräkt.

Och det har man verkligen lyc­
kats med.

-Det tog oss nära ett och ett 
halvtår innan vi kunde sätta igång 
vavarbetet. säger kommitteda- 
mema. Men den forskning vi be­
drev var mycket lärorik och in­
tressant och vi tycker nog att vi 
gjort en ganska betydelsefull kul­
turhistorisk insats: vi har ju spå­
ral upp f°rna åderns textilkonst i

-BIJ9 BAHtsod UIO apw U8H jac vidare. 
s,,es uo3u!un?queuiuies J"M ™ F

samlhfct i hembygdsföreningens
som etfaJikt|gt underlag tillben 
sockenbok som vi hoppas skall bli 
fa{^g nån gång.

„^en har varit under arbete i 
nara 25 år - docent Birger 
Lindskog (en socknens son) håfler 
pä med den. Det är kanske dags 
a‘.\ VJ ger honom en skjuts, för vi 
yiti ja ha boken om vår socken 
klar medan vi är i livet.
ng^TÄ^Srudharverk'

DNvruv
SISJOJ cujoi;i3ddns]oqjp Huop Ejc|q Je3in[pueqjoj 'sjp*w "ipo^gSjj01

Iimjs uauueuiuopojjjpjsguiuajoj ejejf op Jnq opBjajmjsip gsijoo uios *ap epiiosuesjojuoiiUBiBAjeu op uyjj joäujj sapejBAsaq 3P Jpj jaquwjdas g jjn fem z ucjj raguiusiAopaj joija eujauotjeAjas Jeäepjqi euj sapjojuj i? eiuurés
w-OOl/Ol qoo 2e(sjpj suaänupaj ^aiSSroivSiqiweTsapwjn uazjniaj uoa ujofqjXjs uajpi*>j -eiioj ^miÄsweAsSaffia 
ipspunqjp; opesiAopaj ..laqqof ed eui M ?J Jo^oasufspjgAsjaqjojiiAu

uiejsoq [[B5(s iU3A„ uaifuqnj sapufl

opumpitnaq
sua8uiupojjn-gE $ tuo aipuisuoijBUiJoj 
•ui ho uoneAqsSepsJO) ed noq lapunq 
-J0jaJBJ3ASJJBqiueS «P<> -ISJJOf a» ubj
spuBjuupA Joj uagmuiapA^iBJioT

nor skall gå till kyrxan i som 
marklanningar första gäng®?** 
Kristi himmelfärsdag KJKJJf 
som gjorde det ka ilades 
falstosera. och det tycker maaaj 
ett vackert namn och en ***** 
sed. och den viD nunajg 
återuppleva. Och det kaaria 
kan göra redan denna himm«^ 
dag som infaller den 3 ’Vt-
då xan Långserud vara vart et. 
besök aven av utsocknes fcs

Rune Lindskog

Kompletteringen av dräkterna 
skau som sagt inledas, ia har re­
dan gjort det. Sylvia Olsson har 
boriat virka vita .fingervantar till 
dräkten. Hon anvåncer sig av en 
gammal virkteknik. som hon lärt 
tff mor ■ 73-åriga Ester Danielsson, som i sin tur lärt sig 
denna teknik av sia mor och mor-

Sockenbok!
fot arkiv vi insamlat ko

ed ddn aijoiu uios 021 ap Joj jftsm 
jaiiajoqspBJS ?d Sepptuijsaj tpo 

------ -Ojojiqiq i Bjjap apBJjj ipojp.j
mmer
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LÖRDAGEN DEN 6 APRIL 1974

Marit Magnusson sitter vid en gammal bandstol och Maja Andersson ser på.

Våra hembygdsdräkter:
i

MANGSKOGI
skogsdräkten är därför rött.

Folk som gick på rote fanns det 
gott om i Mangskogen för länge 
sen. De ägde inte många saker.

I liljekonvaljtid 1960 invigdes 
mangskogsdräkten. Hembygds­
föreningens ordförande och eld­
själ Olof Olsson hade tagit initiati­
vet till att dräkten skulle tas fram.

Mangskogsbygden har alltid 
varit en fattig bygd. Det satte 
också sin prägel på folkets kläder. 
När därför bygdedräkten skulle 
tas fram, var det helt i sin ordning 
att fattigdomens färg, grått, skul­
le finnas med. Kjolen fick därför 
denna färg.

Livstycket är i många värm- 
landsdräkter rött, för man ville 
gärna ha något inslag av fest i 
klädedräkten. Livstycket i

■ÄSSS&SSKÄ
3?Det var vad de hade på kroppen 

och eventuellt lite finkläder i en s 
k fattigmanskista. Där förvarades 
också psalmboken och några an-

dedräkten. fann man i en sån här halsduken möt en 
fattigmanskista ett balskläde som och då använde 
var blå- och vitrutigt. Det ingår nu handskar. Till drakbJw?4 
i mangskogsdräkten. en liten linnehatt som jEiS?

Förklädet har också vävts upp rdSdV en8,ft* kvinna. 3
efter ett original som man funnit imang- Mat‘»*drikmn
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;färgen var i de kläder som folk på 
trakten bär.

I början av 1800-talet kom en 
fabrik i gång på försök där man 
hade ställt upp vävstolar m.m. 
Där fanns också inrymt ett färge- 
ri. Långt efter det att fabriken 
slagit igen sin tillverkning, kom 
det folk för att få sina hemvävda 
tyger färgade och då mest i den 
typiska blå färgen.

Kvinnodräktens kjol och livstyc­
ke är av blått ylle. Tyget till för­
klädet fann man hos fru Lundberg 
i Norsbron. Halsklädet kommer 
från familjen Nilsson på Mon.

Förklädet har färgerna blått, 
rött, rost och vitt.

På färgbilden ser vi familjen 
Tömqvist med Inga t.v. Hon har 
en brosch från Riga som smycke. 
En vacker bärnsten infattad i en 
handdriven kopparplatta.

Fyra riksdaler kostade en kjor­
tel om en norsbo för ett antal år 
sedan ville bli finer. Tröjan varen 
riksdaler dyrare och jämför man 
den här "klädnotan" med de 3,5 
riksdalerna som en ko betingade i 
värde, då förstår man att det var 
en penningplacering att skaffa sig 
vackra kläder, säger fru Gerda 
Mcllkvist, som varit med om att 
forska i gamla källor för att få 
fram Nors bygdedräkt.

Det var i slutet på 1940-talet 
som man började läsa gamla 
bouppteckningsprotokoll och söka 
efter plagg från gamla tider i byg­
den. Året 1955 kunde dräkten invi­
gas vid en hembygdsfest i hem­
bygdsgården Norshagar i Nors 
haga.

Jonas Andersson i Skanetorp 
kom ihåg hur dominerande den blå

Fru Ingrid Tömqvist, som sitter 
vid taffeln, har en värmlands- 
brosch, som håller samman halsk­
lädet.

strumpor skall det 
bygdedräkten, berättar fru 

Mellkvist. Man har också funnit 
polkagris-randiga strumpor!

Damerna bär „ 
med knyppelspets.

Blått dominerar också mans­
dräkten, som Erik och Einar 
Tömqvist har på bilden. Mönstret 
till skjortan har kommit från klä­
der som fru Eklöf i Norsbron haft 
i gott förvar. Det finns band i både 
krage och manschetter på skjor­
tan och till mansdräkten hör också 
flätade strumpeband. En festligt 
röd trindhätta sätter pricken över
••i". Till mansdräkten hör också 
en blå långrock.

Röda varatill

en liten linnehatt
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- LÖRDAGEN DEN 15 DECEMBER 1973

Våra bygdedräkter
Mansdräkter iN. Ny
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väst av randigt, hemvävt ylletyg finns 
bevarad och den företräder en enklare 
dräkttyp.

De finare strumporna var av vitt 
ylle och de hade röda, broderade ”lö­
ver” på vristerna. Strumpebanden 
flätades i olika färger eller utgjordes 
av mönstervävda band. Skorna var av 
den s k svenskskotypen med knytrem- 
mar.

Sidenkläde runt halsen och hög hatt 
var detaljer som tillhörde finklädseln 
för de gifta männen.

Rockarna, av svart vadmal eller ev. 
av svart kläde, liknade mycket roc­
karna i Ekshärad. De utgår från det 
franska modet i slutet av 1600-talet.
Skillnaden låg främst i att rockarna 
från Norra Ny hade ett speciellt vec­
kat parti mitt bak som liknade orgel­
pipor, samt att framstyckena var hel­
skurna. Den höga kragen och den höga 
midjan är detaljer från början av 
1800-talet medan den hela ryggspe­
geln och fästningen framtill med ha­
kar och hyskor är av äldre dato. I 
Norra Ny sn hade rockarna endast 
ficklock medan rockarna i Ekshärad 
hade både ficklock och fickor.

I Norra Ny sn bibehölls dräkttradi­
tionerna till omkring 1860-talet.

Bild och text: Värmländska Ungdomsringen

I Klarälvdalen, liksom i andra byg­
der, visar bouppteckningarna att 
männen haft många skjortor, trots 
detta finns det nästan inga bevarade. 
Orsakerna kan bl a vara att skjor­
torna, vilka var långa och fungerade 
som benkläder, har förbrukats till 
annat, Förr samlade man in linne ef­
tersom linnelump användes vid pap­
perstillverkningen.

En speciellt fint broderad skjorta 
användes endast vid två tillfällen, 
första gången som brudgumsskjorta 
och sista gången som svepskorta.

Att presentera mansdräkter från 
| Norra Ny sn kan ha sina svårigheter 

eftersom en speciell form blivit myc­
ket populär i vår tid och den har 
spritts över stora delar av landet. En 
så välkänd dräkt får ett mycket uni- 
formsbetonat utförande, variationer­
na kommer bort.

Det är särskilt en broderad skjorta 
som blivit det speciella kännetecknet 
för denna dräkt. Hur representativ 
den skjortan verkligen varit kan man 
fråga sig med anledning av följande 
anteckning: ”Gifvaren har låtit till­
verka henne af en bondflicka i Ny en­
ligt där gängse mönster.” (Nord. 
Museet). Utsmyckningen på de finas­
te skjortorna i Norra Ny bestod mest i 
vitt plattsöms- eller hålsömsbroderi

vid halssprundets sidor, men de flesta 
skjortorna hade mindre och enklare 
broderier.

Skinnbyxorna hade empirstil, och 
som en extra markering av detta 
mode går de högt upp baktill i midjan. 
Bakstyckena saknar midjelinning och 
byxorna är därför mycket beroende 
av hängslen. Hängslena var försedda 
med gjutna mässingsspännen och de 
ledades framtill med en skinnrem 
som gick på trissor.

Västarna är också i empirstil, korta 
och dubbelknäppta. Materialet kunde 
vara ylle, ofta med röda framstycken 
och ryggstycke av mörkblått eller vitt 
ylle eller av fodertyg. Karaktäristiskt 
för yllevästarna är de utklippta ud­
darna uppe vid halsen samt på kra­
gens framkanter. Andra material 
såsom bomull och andra köptyger har 
också förekommit. Exempel på detta 
framgår av bilden där mannen med 
rocken bär en bomullsväst av s k röd- 
bottnad kattun. De här beskrivna 
västarna har troligen varit brudgums- 
västarfrån början.

Efter 1820-talet hade modedräkten 
åter förändrats och det framträder 
något senare i bygdedräkterna. De 
nya stildragen visar sig bl a i att 
västarna vid 1800-talets mitt blir mid- 
jelånga och kragen viks ned. En sådan
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Våra bygdedräkter: 

Kvinnodräkter
iNNy vilket visar att de anknyter till empi- klädd ändå. 

rens modestil. Tidigare kan kjolarna
ha varit kortare, vidare och haft an- köptyger. Det finns mest svarta.

hemvävda förkläden bevarade. De, 
Livstyckena bestod av hemvävda liksom det gröna förklädet.., vävdes 

För att lära känna och förstå något tyger eller köptyger. Av de senare kan på samma sätt som kjolarna, i tre-
nämnas material som ”barkan”, skaftsteknik. Nedtill var det ofta en 
kalmink, musslin, kattun och damast, smal. mönstervävd bård och upptill 
Ofta var rött den dominerande färgen hade de ett mönstervävt band som 
i dessa mönstrade tyger. Lika skiftan- fästes med hake och hyska i vänster

Förklädena var hemvävda eller av

dra färger.

j av vad bygdedräkterna berättar för 
oss är det några stildrag som måste 
poängteras extra. Sådana är t ex
medeltidens och empirens livkjolar, ....
där den första anknyter till 1400 - de var materialet till livstyckena i sida. En del förkläden pryddes med en 

j 1500-talets modestilar och den senare Ekshärad. De bevarade hemvävda röd treflata runt kanterna.
' till början av 1800-talet. Emellan des- livstyckena visar prov på många olika Frisyren formades på ungefär föl- 
: sa förekom det s k spanska modet, färgrandningar En del livstycken är jande sätt. håret delades i två sträng- 

med midjekjol och löst livstycke! relativt höga runt halsen men de fles- ar i nacken, vilka var for sig lindades 
j Modestilarna ger utslag betydligt la ar djupt ringade och har en sköld- med samma band, som var omkr. 2 m 

senare inom de olika bygdedräkterna formad ”smäck” framtill. Midjesöm- långt. Räckte inte det egna håret till 
■ och förändringarna sker succesivt. men sitter ungefär 1 dm ovanför mid- för att få tillräckligt långa och tjocka 

Att ekonomiska och geografiska för- Jan hårlänkar med lade man i halm eller
• hållanden haft betydelse för byg- Särkarna i kvinnodräkterna var av blanor. Hårlänkarna korsades och 
i dedräkternas utforming visar bl a den linne eller bomull och de hade i regel lades i en krans bakpå nacken. Om- 

företeelsen att man i övre Klarälvda- midjesöm. Dn övre delen var av fina- kring denna hårkrans knöts en hårnå­
len tycks ha hoppat över modet med re kvalitet medan den nedra var gröv- ver som bestod av två hopsydda nä- 
midjekjol och löst livstycke. Anled- re. av blaggarn Särkarna var mer verremsor där den yttre var målad 
ningen kan ha varit en nödårsperiod eller mindre utsmyckade med vit med mönster i olika färger. De gifta 

verkningar inträffat under den plattsöms- eller hålsömsbroderier kvinnorna satte utanpå detta en vit 
tid denna modeförändring borde ha Vissa detaljer kunde även vara i rött, linnehätta som knöts i nacken under 
skett. ofta i korsstygn. Broderierna var kon- håruppsättningen. Utvecklingen i

centrerade till halssprundets sidor. Norra Ny var densamma som i Eks- 
Bilden visar något om hur kvin- Handlinningama bestod i regel av härad, det blev populärt med brodera- 

nodräkterna i Norra Ny sn varierat, mönslervävda bomullsband, kval- de huvuddukar och så småningom 
Det är samma typ av livkjol som i band. men ibland var de broderade, slutade man använda den vita linne- 
Ekshärad. men här används inga lösa Vid halsen, uppå axel, sydde man in hättan. 
livstycken, eventuellt kan det ha före- en mindre rektangulär bit, halsspjäll, 
kommit i södra delen av socknen.

I

vars

så att man fick en tät rynkning runt svart. m[diekorM'jr[^r^°mrner en 
Norra Ny plisserades (goffrerades halsen. Det är ett stildrag från 1600- mal eller kläde mim LIV^ ,Vad' 
eller lagnades) kjolarna utom fram- talet och tidigare, när linnet var en ten är jackan formiH • * , crkan' 
våden som var slät. Det är en mode- lyxvara och man i modedräkten ville ”näsor" pekar unnåt n allwetl par 
företeelse som anknyter till medelti- Visa att man hade råd att använda lin- kan fått namnet "tésbÖratrfja” ^

i med en hårt flätad, röd snodd som En smal. upprättstående kant utgör 
{ främst skyddade mot nötning. Liksom kragen. Till särkar av den här typer 
* * Ekshärad var kjolarna svarta, långa användes silkeskläden endast till fest- 

och relativt snäva (omkr. 2.5 m vida), ~ dräkterna, för övriet var man väl-

Bild och text: 
Värmländska 

Ungdomsringen
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LÖRDAGEN DEN 8 DECEMBER 1973
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- Se så vacker Ransäters-dräkten är, säger fru Maj Lindberg till maken Gunnar och små­
pojkarna Anders och Lars, som alla tre bär mansdräkten från Ransäter.

Våra bygdedräkter:

Ransäter
i

i Ransätersdräkten. 'Blått - dä va' 
fint dä! ’ och då ville man gärna gå 
klädd i de färgerna.

Höjden av finess tyckte damer­
na förr i tiden det var att få t.ex. 
ett förkläde i kattuntryck. Hög- 
tidsförklädet i Ransätersdräkten 
är därför framställt på det sättet. 
Vardagsförklädet var av vit bo­
mull randigt i blått och rött med 
ett vävt band som lite extra pynt.

41 sidenfabriker fanns det i 
början på 1300-talet i Sverige. Ef­
terfrågan på statusvaran siden - 
schaletter var stor .En sån schalett 
gavs ofta bort vid giftemål eller 
då de unga flickorna skulle konfir-

- Ja har nöt konsfit frå fars ti’, 
berättade distriktssköterskan i 
Munkfors Anna Ek en gång. när 
man höll på att få fram en byg­
dedräkt för Ransäter.

Det 'könstie' var en vacker 
schal, som också kom till använd­
ning i dräkten. Ur sina gömmor 
kunde också Anna Ek leta fram 
den vackra söljan, som ingår i 
dräkten.

I Munkfors fanns en skicklig 
färgare och i trakten också en 
vadmalsstamp. Den blå färgen 
tyckte folk tydligen mycket om 
och därför dominerar dessa färger

meras och användes sen som ett 
'yrkplagg. Till Ransätersdräkten 
anvander damerna 
sidenschalett.

blom-

sSSs=ä

nu gärna en

* modo.1

SÄSS?1-
talet. EnkilarinSu?^^ 1740* 
det finns ingen sörr, ; ggen 00,1 
den långa, svarta rocken^®*0 ***

____

i
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600 unga slog värmländskt 

folkdansrekord i Ransäter
tidigare vad de fick se på lördagen, när nära 600 
folkdansande Värmlandsungdomar i åldern 7—15 
år tog hembygdsgården i besittning.
grammet, samt utomhusle- 
kar av olika slag. De föräld­
rar som hade följt sina barn 
och ungdomar till Ransäter 
bjöds på en särskild rund­
vandring, där hembygdsföre­
ningens ordförande Sven 
Hellqvist visade gårdens 
många sevärdheter.

MUNKFORS EZ3 Mycket av Värmländskt kul­
turliv har de gamla byggnaderna på Ransäters 
hembygdsgård sett i sina dagar — men aldrig
Till tonerna från värm­

ländska fiolspelmän hade 
Värmländska Ungdomsring­
en ordnat den största samma­
ndragningen av folkdansan­
de ungdomar någonsin i den 
Värmländska kulturhistori­
en. De flesta folkdanslag och 
hembygdslag från hela 
landskapet fanns represente­
rade i Ransäter.
• FULLA LOGAR
På hembygdsgårdens tre

samla alla intresserade unga 
folkdansare i landskapet till 
en enda träff. Tidigare har 
man inte vetat var man skul­
le få plats för en så stor 
generalmönstring, men hem­
bygdsgårdens tre logar och 
stora utomhusytor blev rädd- ’■ 
ningen. Tidigare har man 
samlat värmländska ungdo­
mar på Opalen i Karlstad — 
men då måste det ske i fyra ! 
olika omgångar! 5

logar var det fullt intill 
trängseln när gammeldansen 
drogs igång. Alla dansande 
ungdomar kunde inte hålla 
till inne på de tre logarna 
samtidigt utan någon grupp 
var hela tiden utomhus. Tur 
hade man också med vädret, 
som bjöd uppehåll och var 
lagom soligt under lördagsef­
termiddagen.

En scenuppvisning av folk­
dansare stod också på pro-

I

1• FÖRSTA GÄNGEN
Det här var första gången 

som Ungdomsringen lyckats I

-

1*^. •«»mÄ.
Omkring 600 unadomar deltog xfolkdanslekama.
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S tipendie belönad 

för hembygdsdräkt
Ett kulturstipendium på 1.000 

kr. instiftades då Norra Råda LO
hembygdsförening hade sitt års- « Rada och Sunnemo godkänts av 
möte på fredagskvällen draktnämnden i Värmland, där

Statuterna för stipendiet kom- fru ^rgelius svarat för all forsk- 
mer att närmare utformas av sty- f,ng for att få fram den nya dräk*
relsen senare under året, men ett te"- „ 
enhälligt årsmöte beslöt att årets I™ Ergel,lu* har också ny>»gen, 
stipendium skall tilldelas fru Maj v,Ikett framgatt av NWT, 
Ergelius, Munkfors, som tack och svaratJoj forskningsarbetet kring
erkänsla för hennes insatser vid ?n drak* ^or Karlskoga-Deger-fors.

Kulturpriset kommer att utde-

narna Hagfors, Gustaf Adolf, Nor-

tillkomsten av Nedre Älvdalsdräk- 
ten. Fru Ergelius har lagt ner ett . .... . _ .
betydande forskningsarbete före !a,! V }n.1 anslutning
tillkomsten av kvinnodräkten till årets Klar-Halja i samband 
som f.ö. var presenterad i lörda- nied invigningen, (ng) 
gens NWT. För bara någon vecka 
sedan har också en mansdräkt för 
Nedre Älvdalen omfattande sock-

Maj Ergelius - första mottagare 
ay N:a Råda hembygds­
förenings kulturstipendium.

cj
k/

20
19

09
29



LÖRDAGEN DEN 27 APRIL 1974

JCSNmS&mmi   . rer—ra ihhwk»g»m0s»» '

0CÄ/r“ Segerstads kvin.

Segerstadsdräkteni
k På Aspbergs gård i Segerstad 

fanns förr en trotjänarinna som 
bl.a. hade till uppgift att väva tyg 
till de kläder som gårdens folk 

r behövde. När de olika plaggen 
J syddes tog man vara på allt över­

blivet tyg. Spinkbitama klipptes i 
ännu mindre stycken och använ­
des till att stoppa kuddar med.

Fru Tora Hellström i Segerstad 
har varit med om att få fram Se­
gerstads bygdedräkt, och hon be­
rättar just den här händelsen från 
Aspbergs gård. Under arbetet 
med bygdedräkten berättade fru 
Hulda Olsson på Aspberg att det

fanns kuddar uppe på gårdens vind 
uppstoppade med spink.

Det blev ett fasligt pusslande 
bland alla spinkbitama, innan 
man lyckades få ihop ett tygstyc­
ke, som kunde användas som prov 
till bygdedräktens förklädestyg.

Kornblått är den dominerande 
färgen i Segerstadsdräkten. Kjo­
len och livstycket har denna färg.

Fru Hellström omtalar, att när 
man fått fram förslaget till byg­
dedräkt för Segerstad sattes fyra 
vävstolar upp och flera damer i 
bygden började väva. Man vävde 
ett ofärgat tyg och skickade sen 
bort det för färgning. Också de

vackra banden på förklädet har 
damerna vävt. För övrigt har 
Segerstadsdamema själva sytt 
sina dräkter helt och hållet.

1958 till Valborgsmässoaftonen 
var bygdedräkterna 
invigning.

Halsklädet kommer från Sand­
ens i Kärre. Anteckningarna på en 
vävnota var till god hjälp när byg­
dedräktens halskläde skulle tas
fram. Man säker nu en kyrkscha- lett.

Den lilla linnehatten har en 
handknypplad spets.

Mals Fredriksson

färdiga för
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På en sten iFryken sitter Birgit Svensson och visar upp Sunnes bygdedräkt.

\

Sunnes bygdedräkt|

Halsklädet är vitt med brode­rier.grönt, rosa. gult och mörkbrunt. 
Livstycket är rött.

Det långrandiga förklädet går i 
brunt, blått, gult. orange och rött. 
Förklädesband skall del finnas 
och de är handvävda i rött, orange 
och oblekt i tuskaft.

Förebilden till Sunnes bygdedräkt 
har man funnit på olika håll i-byg­
den.

Text och foto: Mats FredrikssonKjoltyget ar randat svart bo­
mullsgarn med inslag aw rött.
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/ Svaneholms vackra herrgårdspark presenterarfru Iris Hammarström/(/fös/-*°&%drJ}p,n'
Svanskogs bygdedräkt'*4i

Svanskog och Gillberga byg­
dedräkter har samma grunddräkt, 
dvs kjolen och livstycket åter­
kommer i båda dräkterna.

Halsklädet och förklädet till 
svanskogsdräkten är dock komna 
från bygden. Halsklädet är från

fru Edith Broström, Tengelsbyn, Traditionen är ju den att hatt fick 
Svanskog, och i samband med en bara de gifta damerna bära. 
inventering fann man förklädet Fruarna fick inte visa sitt hår för
hos bröderna Ernst och Gunnar någon annan
Johansson, Djured, Svanskog.

Också svanskogsdamema bar 
den värmländska liUa Unnehatten.

förfU niChkorna skuUedTit^lS
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Här visar Elisabeth Andersson och Lars Spångberg upp Ullerudsdräkten. 
Dansarna heter Tommie Larsson och Lisbeth Heed.I

Vara niSiiråktep;J ■
vj nj

! •

När boningshusen förr i tiden skulle Kvinnornas kjol är av blått ylle, Nu används i stniiof ... 
tätas för att hålla vinterkylan ute, tog västen är röd också den i ylle. Särken också den utan hrodvr ° Vil hätla 
man till vad som fanns av gamla kläd- eller skjortan är tillverkad av vitt lin- y '

„ ,i »o fnil är iu skior- Ullerudsdräkten är en s.k.konstrue-.. mrTlpl När en av gårdarna i ne. I de allra flesta la ua ^ rad dräkt Anledningen m delu ar

SmlÄUet un västen i Ut- ;

c, c;hkvist som Två slags monster ^ som skulle ha kunnat vara en byg* ,äsSSsä»*1 ““dräkten. Han gick da Di.a. b forskningarna Nu har man alltså fått fram både
Äi«ÄS*sffiSÄ ÄÄÄ ;
och man kunde lämna m ell.lkm. Såna mossor anvJ"d ^kommittén, ten finns det en långrock som är

slrSS&SSssSfe» “ MalsF“°skulle behövas för dräkten.

lerud hembygdsdräkt.
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Greta Olsson ochAnna-Lisa Westholm visar Vllvettem-dräkte

Ullvetterns bygdedräkt
grått och svart.

Två förkläden kan bäras till UU- 
vettem-dräkten. Det vita vardags- 
förklädet med rosengångsränder 

.kommer från Sofia Karlsson i 
Kväggestorp. Till helgdagsbruk 
använde man ett svart kyrkförklä- 
de vävt i korndräll. Det svarta 
förklädet kommer från Bokärr.

Varenda bergsmansmora ägde

Andra dagen som gift bar kvin- 
z nan ofta förr en vacker och väl- 

sydd klänning, som kallades "an- 
nandagsklänning".

Ullvettems-dräkten är en an- 
nandagsklänningfrån 1880-talet.

Tyget till kjolen och tröjan 
kommer från Larssons i Käxsund 
och är randigt, vävt av ett svart 
bomullsgarn med inslag av rött,

GreU OIa‘ „enSCha1' berättar (n. 
ket arbete jÄauT''f g‘ "er myc‘ 
bygdedräkt^ 'dfra,nde"här

VÄ—- W
Dräkten invigdes 1959.

r en

Text och foto: 
A/oU Fredriksson
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VIT SAND SDRAKTEN
hör inte till någon av de tre drak­
terna « området Det enda som 
skiljer de tre drakterna åt blir då 
förklädet.

Förklädet till Vitsandsdrakten

ochtS?*81 ' farecrna rött. blåttVitsandsdrakten ingår i det 
dräktområde som norra Fryksda* 
len utgör. Lekvattensdräkten. som 
visades förra lördagen, är grund­
dräkten för området. Halskläde
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Fr« Rebecka Gustafsson som visar upp Värmlandsnäs-dräkten.

Värmlandsnäs bygdedräkt
”Näs härads kvinnodräkt må 

\ bäras tidevarv efter tidevarv, 
släkte efter släkte tiderna ige- 

t nom". Med så storstilade ord in­
vigdes de första Värmlandsnäs- 

j dräktyna 1959.

g Det var redan 1955, som en 
t dräktkommitté tillsattes beståen-
s de av fruarna Svea Krogdal, Re-
i becka Gustafsson och Ingrid Lilje- 

nau. Ett intensivt arbete påbörja­
des och man letade på vindar, i 
kistor och i bodar.

\ Vid ett sammanträde på Hol­
gers konditori i Säffle kom man 
överens om att kjolen skulle vara 
grön. överdelen är av vitt linne. 
Förklädet är hämtat från Nordis­

ka museets dräktsamlingar och 
har ett blå-vitt kattuntryck, som 
trycktes av textilkonstnärinnan 
Jobs.

I
:>
1
i Livstycket i dräkten är terra- 

kottafärgat, randat i blått, gult 
och beige vävt med åttaskafts 
gåsögon.

Mössan kommer från Thyra 
Ström, Gösta, är av skärt atlassi- 
den broderad i tambursöm. Den 
återfanns mellan stockarna på 
vinden i Gösta.

Till dräkten skall bäras vita 
strumpor och svarta skor.

Text och foto: Mats Fredriks-

:
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NWT-LÖRDAGEN DEN 13 APRIL 1974

På färgbilden visar Gunnel och Inger Leonardsson upp Värmskogs kvinnodräkt

Värmskog sdräkten
söndags. Till dräkten bär så da­
merna en liten hätta.

Den 27 januari 1952 kunde kom­
minister John Engwall i samband 
med en stor hembygdsfest i Värm­
skogs kyrka inviga den kvinnliga 
hembygdsdräkten. Vid det tillfäl­
let var tolv damer klädda i den 
nya Värmskogsdräkten.

Det f inns också en manlig h 
bygdsdräkt i Värmskog. Till den­
na får vi återkomma vid ett sena­re tillfälle.

enligt vad de gamla bouppteck­
ningarna från den tiden visar. Men 
det var just efter 1810 som viller­
vallan i sättet att klä sig inträdde i 
bygden.

Damernas kjolar hade övervä­
gande blå färg och därför är nu 
kjolen i hembygdsdräkten blå. 
Livstycket är rött och överdelen 
är sydd av vitt linne. Två förklä­
den kan förekomma till Värm­
skogsdräkten : dels ett vardagsför- 
kläde och dels ett som användes 
vid högtidligare tillfällen och till

Rena villervallan vad beträffar 
klädedräkter i Värmskog tycks 
det ha blivit efter 1810.

Det berättar komminister John 
Engwall, som tillsammans med 
vä vlärarinnan fru Anna Löfstrand 
och fröken Gerda Jansson vid 
Värmlands Hemslöjd gjort efter­
forskningar i gamla bouppteck­
ningar från Värmskog.

Någon bygdedräkt tycks det inte 
, ha funnits tidigare i Värmskog, 

säger komminister Engwall. Sät­
tet att klä sig var dock ganska 
enhetligt under åren 1700-1810,

em-

'lattfredriJu.ont
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Fru Bnta Karlsson visar Vases kvinnliga bygdedräkt.

Väses bygdedräkt
ssnrssr sr ässsurs sr rassarna»r»^t vä««irakten des dräkter. Kjol-och förklädes- Myroro. Stycket Ull bindmossin

Den randiga kjolen, det rödmön-

handlinningen återfanns i Glum- Dräkten invigdes vid en ceremo- 
storp. m 1 Vase ty** den 30 juni 1969

Till Väse-dräkten hör ett vac-

strade livstycket, det gröna för­
klädet återkommer också i Väse- 
dräkten liksom de vita strumpor-

:na.
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LÖRDAGEN DEN 16 MARS 1974i

För närvarande finns bara kvin­
nodräkten till nedre Älvdals dräkt. 
Men inom kort ska också herrarna 
i Norra Råda och Sunnemo kunna 
bära en bygdedräkt, för vävstolar­
na slår i stugorna, och när det är 
dags för sommarens begivenheter 
vid Kärnåsen lär nog mansdräkten 
vara klar.

Var den blå färgen dominerande 
i Ransätersdräkten, så är det den 
gröna färgskalan, som är mest 
framträdande i nedre Älvdals- 
dräkten. Kjojen är således grön 
och det är uppgifterna i de gamla 
bouppteckningarna, som lett fram 
till modellen och färgen. Livstyc­
ket kommer från Gräs gård i Sun­

nemo och det vävda förklädet är 
från Smedstugan i Sunnemo.

Kommer man upp till de här 
trakterna, finner man inte så 
många traditioner, som talar för 
att här har funnits en rik jord­
bruksbygd med sina speciella tra­
ditioner. Snarare är det så att man 
påverkats av vad som förekom i 
Bergslagen. Handelsutbytet med 
köpmän, som fanns österut, gjor­
de att man bl.a. bar en sidenschal 
till sin bygdedräkt. I nedre Älv­
dals dräkt ingår därför en sån här 
schal.

Väskan som nu används till 
kvinnodräkten fann man en gång i. 
en låda vid Kärnåsen. Den har en

vacker bygel med utsökta 
menter.

Banden som ingår i dräkten fann 
modell till på de gamla väv­

redskapen. Man fick någon liten i 
bit över och så skulle redskapen 
bindas upp, och då tog man det ' 
som låg närmast till hands för 
snören fanns inte på den tiden.

Till dräkten använder damerna 
en linnehatt.

Dräkten invigdes 1 juli 1969 och 
används i Norra Råda, Sunnemo, 
Hagfors och Gustaf Adolfs.

oma-

man

Mals Fredriksson
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LÖRDAGEN DEN 6 JUL11974

■; . IVW:' - v. :'.- •- ■]%*> tiv*?*******'*'**

V:aÄmterviks bygdedräkt

, :.•" -: !• '»>- ,' '.'f<

y*-'

„ .._ gfc*sjS-V^L*^ : -r*- .*._• ’ r;
Inga-Lill och Erik Elofsson visar Västra Ämterviks bygdedräkt

A
:

Västra Ämterviks-dräkten som halsklädet från Svea Nilsson, 
Inga-Lill och Erik Elofsson bär på Klingeråsen. 
färgbilden, är en mycket harmo­
nisk dräkt. Den blå färgtonen är 
dominerande.

Kvinnodräkten består av en blå 
livkjol och en vit linneöverdel.
Bomullsförklädet kommer från 
Maria på Asen och det rutiga

parna ar dekorativa och den lilla 
nndhattan bhr som pricken över, 

i Knabanden är i blått, vitt ochTill Västra Ämterviks kvin­
nodräkt hör en vacker taska. Ori­
ginalet till väskan har man funnit i 
bygden.

rött.
Kvinnodräkten

Ämtervik invigde, wfwh 
Blå vadmalsbyxor skall det vara den manliga dräkten år 1951.

till mansdräkten och den röda väs- ,ext uch bUd; .
ten lyser grann. De gjutna knap- gfm rednks-
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A rtemarksdräkter
"Man får äta vad man har och Langer började samla material och i Manskostymen går som framgår av 

sjunga vad man kan" är nog en samverkan med rektorskan Aurora bilden markant i svart, från skor och 
ordspråksmoning som kan tillämpas Thorson på Färgelanda folkhögskola strumpor upp till svart framsida på 
på gammalt dräktskick i Dalsland och "komponerades” 1907 en kvinnlig västen. Folkdansare använder den 
den forskning som pågått i omkring 70 dräkt med utgångspunkt från bl a ett sällan, men till dräkten hör svart liv­
år. Någon hel sockendräkt från 1700- rött livstycke från Rölanda, en s k rock med långa skört och en svart filt­
talet eller tidigt 1800-tal finns inte sockerduk från Töftedal och muntliga halt med snodd av rött och grönt ull- 
bevarad. Delar av dräkter och tyg- traditioner om krukblå kjol av helylle, gam kring kullen. En sak, som inte 
stycketfrån olika håll har i jämförelse Den kvinnliga ärtemarksdräkten är bör glömmas bort, är att västen kan 
med upptecknade berättelser och en variant, som tillkom på 20-talet vändas så att även framsidan får 
gamla bouppteckningar utnyttjats för efter uppteckningar i bengtsforstrak- "gladare" färger, med samma rand- 
rekonstruktioner. Man kan säga att ten av fru Edith Rådström på Gam- ning som bakstycket, 
dessa studier lett fram till vissa be- melgården En manlig modelldocka I raden åv hembygdsforskare, som 
grepp om typiska dalslandsdräkter, syddes upp 1930 efter beskrivning av bidragit till att skingra dunklet kring 
men något särpräglat sockenmode fröken Amalia Peterson på Nygård, dalslänningarnas klädskick, bör vida- 
har inte kunnat bevisas. Mycket om- hur hennes morfar gått klädd på 1830- re nämnas skriftställaren A G Bördh, 
tyckt är den s k ärtemarksdräkten, talet. landsantikvarierna Nils Ivan Svens-
både den kvinnliga och den manliga. Vissa justeringar har väl skett se- son och Sven-Axel Hallbäck, hem- 
Dessa dräkter sys upp varje år under dan dess med hänsyn till materialtill- slöjdskonsulenterna Margareta Lars- 
bistånd av Älvsborgs norra slöjdför- gång och annat. Helt kort kan den son och Ingrid Wikmar-Seklis, för att 
ening. De ar ofta använda av folk- kvinnliga dräkten beskrivas så här: slutligen heller inte glömma den dräkt- 
dansare och många andra hembygds- Blå kjol (helst ankellång), rött .utställning som anordnats under sep- 
vänner runt om i landskapet. livstycke (väst) med axelband och tember i år på Vänersborgs museum

Vid sekelskiftet hade tydligen gröna broderier med kråkspark, vit av amanuens Christian Aarsrud Ut- 
gammalt dräktskick helt fallit i glöm- linneskjorta, vitt axelkläde med bro- ställningen kommer att visas Då flera 
ska i Dalsland. Fornminnesförening- derade ängsblommor i olika färger, platser. Intresset för dalslandsdräk- 
en tog upp saken och förutsatte fak- röd sidenmössa med spets, förkläde ter tycks nu vara större än nåeonsin 
tiskt att det hade funnits en slags av samma material som blusen samt 6
landskapsdräkl. Intendent Thure röda strumpor och svarta skor. Text ochJoto: Tore Petterssoncj
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LÖRDAGEN DEN 28 SEPTEMBER 1974

mm
: W ' v \ Sf:' ■ ...

Gerd och Stanley Thoor. IlengUfort, i tina örte marksdrakter

i
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LÖRDAGEN DEN 25 MAJ 1974

Alice och Torbjörn Sjäqvist visar uppöbnedräkten.

Ölmes bygdedräkt
Landsarkivet i Göteborg blev 

också för ölmeboma en 'guldgru­
va’ att ösa ur när det gäller upp­
lysningar om hur folket i ölmebyg- 
den gick klädda för länge sen. 
Bouppteckningarna varifrån man 
hämtade uppgifterna är från åren 
1744-1794.

Av vad som framkom under 
forskningarna i de gamla boupp­
teckningarna var att kvinnornas 
kjolar till övervägande del var 
randiga och livstyckena röumön- 
strade. Man fann vidare att för­
klädena var gröna och strumporna 
vita.

Vad som bl.a. skiljer dräkterna i 
området från varann är halsklädet 
och stycket till bindmössan, öl- 
medräkten har samma ranka på 
halsklädet och stycket som man

•ssssaar--
Alla kjol-, förklädes-*7 

unningsband har 
Vase.
kläderna ^ f*rgslJa,*n dominerar 
IW-WOO-uta. Sr är tZdter
den manliga dräkten bli» 8 1

kSPä fr«är komna frå^ °ch sP*nnen dubbeMkVkdrnafJVaslanka"-

ÄÄIÄ
och svar. 1 "*• Wtt"-Ä.aasr'-

Seder och klädedräkter har var­
it mycket lika utefter Vänerns 
norra strand. Av den anledningen 
har här bildats ett s.k. dräktområ­
de, som omfattar ö:a Fågelvik, 
Väse och ölme. De närmaste lör­
dagarna kommer vi att presentera 
bygdedräkterna från dessa områ­
den.

Den 23 april 1961 kunde ölmeda- 
mema för första gången visa upp 
sina bygdedräkter men inte förrän 
den 12 november 1967 var det dags 
för att premiärvisa mansdräkten i 
ölme.

Frågan om en bygdedräkt i 
ölme diskuterades redan i början 
av 1940-talet men först i mitten av 
femtiotalet kom man igång på all­
var med forskningarna kring en 
bygdedräkt.

och hand­
man funnit i
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LÖRDAGEN DEN 17 AUGUSTI 1974

rf •"£ ,

Östmarks bygdedräkt
:i
•:IIOstmark sdräkten är den tredje i 

raden av dräkter som finns i norra 
Fryksdalen. Den överensstämmer 
med dräkterna från Lekvattnet

och Vitsand till alla delar utom 
förklädet.

ostmarksdräkten
blå-vitrandiea
(M.K>

med det röd­
förklädet.

Annica Andersson visar upp
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ora
-Men varför inte sy en hembygds-Fru Brännstedt fick idén till Eds- 

dräkten nar hon för tre år sedan för- drakt av malernt material Tyger 
Detta som finns latt alkomuga for alla och

Edsdräkten är en nykomponerad soc-

Kvinnan bakom det hela heter Ing- ^^siromöjllgfefte^m en del som blir bade billigare och mer lätt- 
nd Brännstedt och hon syns har pa g emdävt - inte gick att få skotta an det handvavda0 Jag beslöt

maicriai b mej för att prova på och det låg då
narmast till hands att skapa en drakt 
för den egna socknen, säger fru 
Brännstedt.

bilden iklädd sin smakfulla kreation.
tag på

Efter långt och träget forskningsar­
bete log Edsdräkten - den första i his­
torien - form. Lagom till Lucia i år 
var det första exemplaret klart. 
Hembygdsföreningen i Dals-Ed god­
kände omgående dräkten.

Edsdräkten har svart kjol. rod mös- i 
sa. blå väst. vitt förkläde, vit blus och 
vit schal Kjolen, mossan och vasten 
ar av polyesterflanell. Förkläde, blus 
„ch schal av gabardin Schalen prvds 
.,v Dalslands blomma - forgutrmgej 
Monstret pa mössan är blasippa. vit- 
v.ppaoch gullviva <G*E»
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^roärä^rärfiån ,«***. wy* 
hKjoltyget är i halvylle ochjorkläde och skjorta i vitt linne.
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Hallsbergsdräkten
kopia av en klänning från Hallsbera tn~ • 

uppsy dd till en liten docka .om finne på Örebro lZZS9*" * 
Klänningen är i randigt bomullstyg, broderierna od 
kopierade efier en gammal schal på Örebro Läns MusZ*" 
andra dräktdelar från Halls bergs bygden. Smycket består***
’'trenne sammanlänkade lås" i silver. L"' a!

Dräkten blev färdig år 1965.

är en
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frågan höll Nordiska Muséet för tro­
ligt att denna dräkt burits i Kumla 
omkring år 1810:

Kumladräkten upptäcktes år 1950 
av Gerda Larsson, Fylsta gård, Kum­
la då ett dödsbo skulle redas upp. Hela 
dräkten fanns i dödsboet och vid för- .V.V.V..V.V.V.V.V.-.V.'.-................... .—
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Ovdnärkes dräkten 
«/

randning från ett bolstervar. Schalen Skjortan har broderier från brud
i hellinne med broderier i kedjesöm gumsväst som finns på Örebro Län 
är kopierad från en schal i Snavlunda
socken Stommen till mössan kom- Museum. Fyra socknar har samsat

Lundboms gird i Sky.,bor, Färk„ « «• *} E ZSZgLZ?*' ^
: de i bomull är oblekt och orange med

Dräkten blev färdig år 1967. Kjol­
tyget är vävt efter ett prov från ett 
gammalt tyg i halvylle. Kjoltyget 
och mössans broderi kommer från
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5/orn Mellasa dräkten - helgdaggdräkt eller kyrkdräkL Daterad från 1800-talet sjurra hälft, K i oliv n 
aehjurklädestyg i haltylle. Till dräkten bäres halskläde i blommigt eller rutigt siden. ' J
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SSpiggHSi iförkläde att efterbilda fanns emellertid inte varför man ny i r 
\ita linnefoder. Klänningen är sydd i empire. I
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På 1920-talet då hembygdsintresset var mycket stort log Saxon initiativet till att skapa en Gällersta- 
dräkt. Kjol och Jorkläde är helt i bomull, ganska mörka randningar.

Gäilerstadräkten
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Grythyttedräkten
Grythyttans sockendräkt invig- diska rauséet Kjoltyg och västtyg 

des vid Grythyttans hembygds- är vävt i -jfBroschen.aiv 
förenings årsmöte 1968. Dräkten silver och hyttslagg ar special- 
är komponerad efter rådgivning komponerad och kan koas hos en 
av dr. Anna-Maja Nylén vid Nor- guldsmed i Nora.

■

—._
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Lindesbergsdräkten
Lindesbergsdräkten: Klänningen är i rutigt halvylle efter prov från Lindesbergstrakten. Modellen har taaiu 
från gamla bilder jrån 1800-talet. ' ** ;

a*
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Sockendräkten jrån Svärdsjö har de här dansarna skrudat sig i under midsommardans^

Våren börjar så smått kliva in 
också i det normalt vintriga Da­
larna. Snart - närmare bestämt 
om 96 dagar - är det midsommar 
och då har man i Dalom för länge 
sedan spänt av skidorna och satt 
på sig sockendräkten med knä- 
tofsar och allt. Dansen, och då 
framförallt midsommardansen år 
ett viktigt inslag i sommarbilden i 
Dalarna. Ni kommer förresten att 
få uppleva det i TV i midsommar- 
hela midsommarfirandet har för-

laets i fagra Urrskogen i Malung. är en s.k. allrounddräktnft handlar om nära sju timmars *>m *an användas vid alla möjliga 
?V-åndntg ^h förutom skidåk- fallen. Den kom tUl på 1880-ta- 
Le (Jo ni läste rätt!) handlar det Lite säreget jämfört med an-

* opanm ;ust sockenkläd- dra sockendräkter är kvinnornas 
f 1 h<? PiSLJLe kjortelväska. Den här påstås här-
dapåbilden som får illustrera det f^mma från Sibirien och skall ha

På biide och hamnat härborta med hemvän-
ÄeraÄär det dande krigsfångar. Vad vet vi...
tre svärdsjöpojkar sompassarpå 
att visa upp svärdsjodrakten. Den 
har vi presenterat tidigare. Men vi 
kan väl upprepa att den moderna

Text: Bengt Olofsson 
Foto: Leif Forslund

....  - - - ^ /*
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Orsadräkten betecknas av många mörkblått och så bär man vit vad­
som en av länets och kanske landets malsjacka och s.k. stjimpa. 
vackraste folkdräkter Dessutom är Kvinnodräkten har svart kjol med 
den också en av de allra äldsta. Orsa- vidhängande liv och volang nedtill, 
karlarna har "knibrackor" (knäbyxor Förkläde har man också och vanligast 
bör det rimligtvis betyda) av sämsk- är att det är grönt av yllemagd med 
skinn eller mollskinn. Man har väst i en bred klarblå bård. Man har ett

halskläde av gammal typ. Förr i tiden 
förekom det också ofta att man hade 
insydda axelklaffar men det är mera 
sällsynt i dag. Kvinnorna har en vit 
vadmalsjacka som ytterplagg och det 
menar vi tillhör det ovanliga, i varje 
fall i Dalarna. Beträffande mannens 
hatt kan vi berätta att den skall vara 
svart, vara rundkullig och ha ett 
blått-vitt band.

TEXT: Bengt Olofsson 
FOTO: Leif Forslund
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I Tycker ni att den här bilden för tan- varit samma socken. Den nuvarande len Blusen har broderade kors- telväska med renhomsmönster Den 
1 kama till sommaren och dansen på dräkten kom till i början av 1880-talet. styngsmanschetter och samma sak vill man påstå att skall härstamma

lövade banor o.s.v. så kan vi förstå er. Det ar en "allrounddräkt" som man galler mansdräktens skjorta. Till ända från Sibirien och skall ha ham-
kan använda till alla olika högtider, mansdräkten hor också språngade nat i de här trakterna med hemvän-

De som dansar bär Svärdsjö-Enviken Förr använde man en rad varianter i strumpeband -pmnband säger man i dande krigare. Kanske det
dräkten och den är som syns mycket dräkten. Dalarna. Som ytterplagg kan både
vacker. Att Svärdsjö och Enviken har mas och kul a bara antingen en lång
i stort sett samma folkdräkter hör Numera syr man fast kvinnodräk- eller en kort svart jacka. Till kvin-
samman med att man sedan 1863 tens livstycke med den veckade kjo- nodräkten bar man också en s.k. kjor-

TtxU Bengt Olofsson 
Foto: Leif Forslund

ut Ki m a» m
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En liten Vika-mas i
Leksandsdräkt\

Det ska böjas i tid, som det heter. Det gäller nog också 
om man skall bli en riktig dalmas. Och det skall Johan 
Tången från Vika bli. Att mamma Lena gillar folkdräkter 
har vi förstått. Det är hon som försett sonen med - hör och 
häpna! - en leksandsdräkt. Om anledningen till det ”över­
trampet” vet vi ingenting men det kan ju vara så att liten 
Johan gillar ishockey och ni vet det där med Leksand och 
svenska mästare osv. Leksandsdräkten har vi presenterat 
tidigare men vi kan ju repetera att den på manssidan har 
gula byxor och svart väst. Kvinnodräkten har svart kjol och 
randigt förkläde. Hade Johan varit större kanske han också 
haft svart hatt och svart kyrkrock.

TEXT: BENGT OLOFSSON 
FOTO: LEIF FORSLUND
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Hängiven forskarinsats //iMTffy- 

leksandsdräkten beskriven^
!

!

strationer av David Tägtström’ 
(Sigma-Tryckeret 45 kr, Inb. 
55 kr.). Det är ett mycket för­
nämligt arbete och en synner­
ligen vacker bok, »som ingen 
Leksands- och Dala-intresserad 
bör underlåta att skaffa sig. Nå­
gon vackrare presentbok vid 
högtidsdagar och festliga till­
fällen är svårt att tänka sig. 
Det som framförallt — utom 
det vetenskapliga värdet — gör 
det till en gåvobok är konstnär- 

alldeles 
men

Hur uppstod den mycket om­
skrivna 'Dalaromantiken’ ? Na­
turligtvis hade den rent litterära 
romantiken från 1800-talets bör­
jan, med dess betonande av det 
nationella och 'folkegna \ en st;or 
betydelse även för den turistiska 
Dalaromantikens uppkomst. 
Helt naturligt drogs de roman­
tiska författarna och deras ef­
terföljare i sina studier och mo­
tivval främst till de delar av 
landet, där det gamla ansågs 
bäst bevarat och levande. L.F. 
Rääfs, Geijers, Afzelius; Dy- 
becks m.fl. insamlande av folk­
minnen och folkvisor är ett be­
vis därför. Men även andra för­
fattare, som inte alls sysslade 
med sådant, drogs till Dalarna. 
Fredrika Bremers bok 7 Dalar- 
ne' (1845) är ett av de tidigaste j

och viktigaste exemplen. Eva 
Brags 'Dalarne' ett annat bland 
många.

Men det som riktigt satte 
fart i även den internationella 
turismen till Dalarna var utan 
tvivel H.C. Andersens besök i 
Dalarna 1849, och hur han i 
boken 7 Sverrig' (1851) bl.a. 
skildrade en kyrkosöndag i Lek­
sand med dess kyrkbåtar och 
folkdräktsfärgprakt på tilläggs­
platsen vid kyrkan, 'Barkdalen’ 
och på kyrkbacken. Denna hän­
förda och entusiastiska skild­
ring lockade den store danske 
målaren Vilhelm Marstrand hit- 
opp. Och hans storslagna, färg­
strålande tavla — där just folk­
dräkterna spelar första rollen — 
'Kirkefaerd paa Siljansöen’ i 
Leksand (1851) bildar liksom 
öppnings- och paradbilden, start 
skottet till alla de både svenska 
och utländska litteratörernas 
och konstnärernas, och även 
gemene mans, folkvandring till 
Dalarna, som fortsatt mer eller 
ända tills nu.

Det var just det praktfulla 
skådespelet av folkdräkten som 
hänförde både Andersen och 
Marstrand och inspirerade deras 
verk. Man kan alltså hävda, att 
även om det finns många andra 
faktorer, som lockade folk till 
Dalarna; naturen, historien, det 
här bevarade gammalt genuina 
etc., så var faktiskt Leksands 
folkdräkt helt enkelt en av de 
viktigaste incitamenten till hela 
'Dala-romantiken' och den därav 
orsakade stora turismen.

Det är därför inte alls under­
ligt att folkdräkten i Leksand — 
en av de främsta och bäst och 
längst bevarade i Dalarna — 
blivit föremål för studier och 
litteratur, kanske mer än någon 
annan. I det föregående kan 
nämnas flera namn, utom Nor­
diska museet, såsom Johan 
Nordman (redan på 1700-talet) 
Bosacus,' Ankarcrona, Albert 
Alm. Ella Odstedt, Sigfrid 
Svensson m.fl.

Men först nu har ett veten­
skapligt verk om Leksandsdräk- 
tens utveckling I hela dess om­
fattning och speciellt dess vack­
ra och subtila variationer i kyr- 
koårets olika söndags- och helg- 
dagsdräkter utkommit: 'Wilhelm 
Söderbaum, Leksandsräktens ut­
veckling 1750 — 1950. Med illu-

t
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ven David Tägtströms 

förtjusande fina, mjuka, 
ändå noggranna och ändå konst- 1 
närligt burna och inspirerade h 
dräktstudier i färg — helt enk- v 
elt rena konstverk, var och en. n 
Av sådana finns l boken icke p 
mindre än 25 stycken helsides 
färgplanscher, utom ett flertal s 
teckningar och fotografier j«' 
i svartvitt.

Bokens tillkomsthistoria är 
märklig. Läkaren Wilhelm Sö-Ia 
derbaum kom 1930 från Linköp­
ing upp till Leksand och greps v 
genast av intresse för den fina \ 
folkdräkten och dess dunkla till- c 
komsthistoria. över trettio år av * 
sitt liv ägnade han åt att forska 
i fältet, i arkiv och muséer och 
litteratur om detta. Tills han 
äntligen efter stora ansträng­
ningar fick sitt verk färdigt, 
endast en vecka före sin bort­
gång 1965. Och nu har hans dot­
ter Greta Söderbaum pietetsfullt 
låtit utgiva detta i denna sköna 
volym, som även tryckeriet har 
all heder av.

Det är naturligtvis mycket 
nytt och intressant som Söder- nolika hypotes kan därför myc- 
bauin här berättar om Lek- ket väl en gång kanske visa sig 
sands-dräkten efter sina års- vara riktig, 
långa forskningar och samar- Gustav-Adolfs-Akademinen, 
beten med andra forskare i det- som fått så stora donationer av 
ta amne, nar han utreder om författaren, borde dock ha hjälpt 
Leksands-dräktens uppkomst, till med översvn av verket vid 
olika gestaltningar och utveck- utgivandet och bl.a. försett den 
lmg. Och flera korrigeringar fina boken med ett högeligen 
som han kan gora Vem som är välbehövligt sak- och nersonr*- 
upphovsmannen till den enastå- gister över det annars svåröver 

-dKrktalmanacka-. med de fkMliga. rita mSenalet - en 
darl for olika helger och sön- guld<nMivTdagar éret runt föfskrivna sub- forlmmbygd,- ÄE 
tila och meningsfulla växlingar- föreningar, och folklivsforskarc 
”a. ®v„ f0™ «» i högtids- - samt en lika beh&Hg ortenu 
dräkten, tror han sig också kun- lig litteraturförtecknin" 
na fastslå: Det har enligt hans Per Johannes, som skrivit 
mening, vant prästen Johan föredömligt kortfattat oriented 
Nordman prost i Leksand 1740- ande förord till boken, kun^ £ 
bi. Att vetenskapligt riktigt do- ocksu ha hjälpt utgivarinrar
Uumentera detta, har dock inte med detta ^ivannnac
lyckats. Men denna mycket aan- * Gunnar Furuland
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Arvegods

Fru Edit Ivarsson, Föreningsvägen ten, en hätta som liksom förklädet och 
3 i Degerfors är dalkulla till börden halsduken består av broderade blom- 
och född i Dala-Jäma. Hon har varit mor på svart botten. Till hättan hör 
ägare till en mycket vacker folk- färggranna hemvävda band. Dräkten 
dräkt-Dala-Jämas. Nu har hon done- kompletteras slutligen av ett par röda 
rat den till sin blivande sonhustru, strumpor samt en broderad svart 
Eva Maria Nordlöf, Skolgatan 11 i väska.
Degerfors, som här poserar i den Fru Ivarsson berättar att dräkten, 
vackra dräkten. som nu ägs av den blivande son-

Den består av svart kjol, ett röd- hustrun, är hennes andra Dala-Järna- 
blommigt förkläde med svart botten, dräkt. Hon hade också en som liten, 
vit blus, röd väst med snöming fram- Fru Ivarsson kom från Dalarna till 
till. Till dräkten hör också en halsduk Deje i Värmland 1935. Sedan 1940 är 

• med broderade blommor på svart bot- hon bosatt och verksam i Degerfors.
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Dalä-Jårna
strumpeband och naturligtvis knä­
tofsar. Mannens väst är smalrandig. 
Detsamma gäller kvinnodräktens 
kjol. Livet är rött och så bär man en 
bred sidensjal i rött och svart som 
hålls ihop med en silverbrosch. Också 
barnen bär sockendräkt och det hand­
lar då givetvis om miniatyrer. Flic­
kan har en speciell småbamshätta 
som liksom kvinnodräktens har vec­
kad spets. Pojkarnas byxor är gjorda 
av mollskinn.

Jämadräkten är kanske inte var 
mans egendom i den vackra dalasock­
nen - men den.finns i nära nog varje 
hem. Den används flitigt inte minst 
under sommarens högtidligheter och 
fester. Den liknar vad gäller mans­
dräkten i mångt och mycket äppel­
bodräkten (granne i norr) och nota- 
belt är att de glada byxorna eller 
brackoma som man säger häruppe 
fordom tillverkades av älgskinn. Alg 
finns det gott om här. Till de här brac­
koma hör som sig bör färgglada Text: Bengt Olofsson 

Foto: Gösta Tysk
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Enviken

j: Skidspels- och VM-staden Falun 
;j är storkommun och därför har 
:• man också ett helt knippe med 
•: färgglada sockendräkter. Sju oli- 
? ka dräkter kan man visa upp för 

besökarna.
För att börja med Vika kan vi 

berätta att den dräkten kom till på 
1920-talet på initiativ av lärarin­
nan Anna Breitholz. Kjol och liv är 
ihopsydda och tillverkade i helyl­
le. Färgerna är grönt, lila, vitt och

gulgrönt. Mansdräktens jacka och 
byxor tillverkas i naturfärgat hel­
ylle.

Grundtonen i dräkten är svart 
både när det gäller kvinno- och 
mansdräkten. Förr bar man vitt 
förkläde och då fick männen bära 
byxor i älghud. Numera är byxor­
na tillverkade av sämskskinn.

kvardar och till mansdräkten hör s : 
k språngade strumpeband.

I Sundbom tillkom folkdräkten 
1902 genom initiativ av Carl Lars- >jj 
sons fru Karin och Elin Eriksson. >:• 
För så där tio år sedan återupptog $ 
man också bruket att använda 
huvudbonad. Vad gäller mans- 
dräkten så rekonstruerades den på 
1930-talet. Den har gula byxor, blå $jj 
strumpor och röd, svart och grön- >:

I Aspeboda rekonstruerade man 
på 1950-talet sockendräkten och 
behjälplig var hemslöjdskonsu- 
lenlen Liv Trotzig. Kjol och liv går 
i svart ylle med vita ränder. Man 
bär förkläde i vitt. Till dräkten hör 
väska av svart kläde.

Bjuråsdräkten tror man att den 
kom till i mitten av 1800ialet.

!:!
Svärdsjö och Enviken har varit 

samma socken från 1863 och där­
för har man också i stort samma 
folkdräkt. Dräkten tillkom på 
1880-talet. Blusen har broderade randig väst.

------ imMate,,.;, j
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Leksandsdräkten visas av Erik 
Tirus ocli Karin Jobs. Man 
visar också Leksands socken­
vapen.Leksandsdräkten

Alla ni som någon gång haft nö­
jet att se ”Himlaspelet” känner 
säkert igen den har dräkten. Det 
handlar alltså om Leksands soc­
kendräkt och den visar man som 
bekant i Samilsdalen varje som­
mar. Leksandsdräkten tillhör utan 
tvekan de mest kända daladräk­

terna Att den används mycket fli­
tigt behöver vi väl knappast näm-

Till den dräkten hör svart liv och 
s.k. harskle och hatt utan spets.

Mansdräkten har gula byxor och 
svart väst. Svart långrock hör 
också till liksom även svart hatt.

Text: Bengt Olofsson 
Foto: Leif Forslund

na.
Till kvinnodräkten kan man för­

utom det förkläde som visas på 
bilden även använda ett blåran- 
digt. Det användes förr i fastan.
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Limadräkten i

Fyra vackra kullor i hembygds- Torgåsmon som har »-.oi» a„ ^ -räkt. Ja, bilden är som ni förs tär tér vackra limafliphfiS rim!! är ar Lima sockens h* kämtad från en hembygdsidyll i Da- ^gen i sambSdmJd^iiiUtänSin* gårdl ^endräkten iL  ̂rbygds' 
W .iL^rden i "Ä5 Pr““*>iWTl5n^

^ÄAJI*AiVVW,rVwV'iV^' -------• - ' J
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Limadräkten
”Karlame Hafwa grå tröjor, små 

.. runda klädesmössor med band påsyd- 
•.•1 de, hafwa förut mycket varit i bruk 

här på orten, men af allmogens um­
gänge med de norska, har åtskilligt 

_ mer kostsam klädnad blifwit införd, 
|5 och brukas nu randiga eller fina filt- 

mössor. Qwinfolken som äfven genom 
TTTa grannskapet till Norige fått tycke för 

J grannlåt äro hederligt klädde".

Så här beskrev Hulpers en gång 
limab omas klädvanor. Av det här kan
man kanske förmoda att de norska 
vännerna gett inspiration till en mera 
färgglad och ”Kostsam 
limabygden.

klädsel i

Limadräkten har anor från 170O-ta-
let- förmodligen ännu längre 
Den beskrevs av Linné 1734.

tillbaka.
Vid mo­

derna tiders efterforskningar har man 
< också hittat en genuin brudgumsdräkt 

från början av 1800-talet. Från sam-
« ma tid har man också funnit ett flertal

H kvinnoplagg

Den moderna limadräkten är en
högtidsdräkt som man kopierat fram 
efter gamla plagg och beskrivningar. 
De gamla materialen och tygerna 
finns givetvis inte kvar utan har fått
ersatts med dagens produkter. Man 
vet att kvinnornas s.k. stamhätta
förr var svart för gifta och röd för 
ogifta.

■ÄJKSSE&Sftg
material. Här sägs också att bakstyc- 
ket helst bör vara av oblekt foder. Till 
skillnad från flera andra dalasocknars

eller mörkblå och som 'dekoration" 
anvands rosett i brokadsiden.

TEXT: Bengt Olofsson 
FOTO: Inge Persson
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Förr var det så att den unga flickan 
vid konfirmationen för första gången 
fick bära hatt. Under denna bär hon 
s.k. rödbindel. Konfirmanden i det här 
fallet heter Sangsta Eva Eriksson.

Längst t.h. visar Britta As upp en 
gammal kyrkdräkt. Man vet att den 
här dräkten har tillhört flickans far­
fars mormor och årtalet är 1841. 
Dräkten finns alltså fortfarande be­
varad i Hole. Huvudklädseln förtjänar 
en förklaring. Där bär flickan en vit­
bindel. Hon bär vidare Malungsdräk- 
tens hatt och utanpå detta ett vitt 
huvudkläde som är knutet med s.k. 
malungsknut där snibbarna skall stå 
rätt ut. Huvudklädet skall också ha 
formen av en pik uppåt. Hon bär vida­
re s.k. svart tröja.

har tillverkning av Malungsdräkter 
och även komplettering av gamla 
dräkter. Den här dräkten är en sådan

Dét som inte Torris Anna Henriks­
son i Malung vet om Malungs socken­
dräkt det är inte värt att veta. Hon 
har förresten bidragit med en utförlig 
avhandling i Malungsbokens del 2 om 
dräkten och dess historia och hennes 
forskning på det här området har ock­
så resulterat i att hon tilldelats Lions 
kulturpris i Malung. Det var hon värd. 
Här bidrar hon med sakkunskap kring 
den här vackra bilden som skall illu­
strera Malungsdräkten och dess histo­
ria. Längst t.v. visar Knut Elisabet 
Sturesdotter, Hole upp en gammal 
bruddräkt. Det är en s.k. ladbrud och 
lad är alltså den vackra prydnad hon 
bär på huvudet. Notabelt är att detta 
lad tillhör brudens släkt och alltjämt 
finns i privat ägo. Runt halsen bär hon 
s.k. pärlked i flera rader. Vidare bär 
hon brudpsalmbok med bokkläde.

Intill bruden står hennes syster 
Knut Marit Sturesdotter. Hon visar en 
Malungsdräkt sådan den ser ut idag. 
Här kan tilläggas att Malungs Husmo­
dersförening i sin verksamhet bl.a.

som kompletterats och bl.a. har man 
sytt kjolen av ett tyg som är 100 år
gammalt.

Tredje flickan fr.v. visar upp den 
allra äldsta Malungsdräkt man kän­
ner till.-Den härstammar från början 
av 1800-talet men användes säkert 
också tidigare. Dräkten är tillverkad 
helt i skinn. Kjolen är av getskinn och 
livet av lammskinn med ullen inåt­
vänd. Flickan som visar dräkten heter 
Sangsta Ingeborg Eriksson, Hole.

I

1
Flickan i gröna förklädet heter Lok- 

täpp Kerstin Johansson och hon visar 
en sommarklädsel. Det är en "van­
lig" Malungsdräkt med skillnad att 
man alltså bär grönt förkläde och i 
stället för päls bär man s.k. gultröja.

Sedan handlar det om en konfir­
manddräkt. Det är också en "vanlig" 
Malungsdräkt fast med gult förkläde.

Korgen som hon bär på är en s.k. 
kesningskass, d.v.s. en dopkasse i vil­
ken man bar fram barnen till dopet i 
kyrkan.

Text: Bengt Olofsson Foto: Inge Persson
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Julbrud i Malung
En riktig julbrud, skulle man kan- bruddräkt från Malung. Den initiera- Vi skall också tillägga att 

ske kunna säga. Nåväl så har ser nu de vet att det handlar om en s.k. lad- ra lad alltjämt finns kvar i piLSST 
inte dagens julbrud ut i Malung. Men brud och lad är alltså den vackra släkt i malungsbyn Hole els
förr i tiden var man så här vacker, skapelsen hon bär på huvudet. Verkli- 
Det är malungsflickan Knut Elisabet gen ståtligt, inte sant! Runt halsen 
Sturesdotter som visar en gamnal bär bruden s.k. pärlked i flera rader.

Text: Bengt Olofsson 
Foto: Inge Persson
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sockendräkt
"Malungsborna har troget bevarat sin egen dans och musik utan också i handahöll malungsdräkterna. 

sitt eget tungomål, men icke sin soc- hög grad för folkdräkten. Numera har bl a Malungs husmo-
kendräkt den har länge varit helt bort- Torris Anna-Henriksson i Malung dersförening tagit initiativet till cirk-
lagd och först på de sista åren åter kån allt om sockendräkten och dess lar, där man får sy sin egen dräkt,
börjat användas, åtminstone av flic- historia. I nyutkQmna Malungsboken Intresset för den verksamheten har 
kor vid fest och helg, vilket nog till del 2 ger hon en utförlig historik kring också Ökat stadigt för varje år, Att 
största delen är Folkhögskolans för- sockendräkten. Hon berättar där bl a malungsdräkten, liksom förmodligen 
tjänst. Den siste man som bar dräkten att sockendräkten förr bars allmänt andra sockendräkter, upplever något 
var Börs Erik Persson i Mobyn, född av både män och kvinnor till in på av en ny vår är det ingen tvekan om. ,
1821. död 1919." 1870-talet. "Den under sista delen av På bilden är det konstnärinnan I

Det här citatet är hämtat ur Karl 1800-talet framväxande nationalro- Anna Britta Andersson som utanför j
Erik Forsslunds "Med Dalälven från mantiken förde med sig att socken- den egna Lisskarigården visar upp

i källorna till havet"på 20-talet. Det dräkten ånyo skulle tagas i bruk”. Malungs kvinnodräkt. Den manliga
har blåst många vindar sedan dess skriver Torris Anna. När Oscar IT år dräkten består av skjorta med fastsit- ]

1 och malungsdräkten som Forsslund 1892, skulle uppvaktas av ett knippe lande krage, röd väst. gula sämsk-'
måhända trodde var på "utdöende” unga flickor i samband med järn- eller mollskinnsbyxor, blå strumpor, 
har sannerligen fått nytt liv. Idag vägsinvigningen kompletterades gam- strumpeband i pinnbandsteknik, blå 

i används den flitigt i olika samman- la dräkter och nya syddes upp. En vik- jacka, svart långrock och svart hatt 
hang i allt yngre åldrar. Spelmän och tig roll i det sammanhanget spelade Text nrh Cnfr,-
folkdansare, både män och kvinnor, handlanden Erik Thorolf och hans D 4

Bengt Olofsson

i

gör naturligtvis stor PR inte bara för hustru Anna som svdde upp och till-
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LÖRDAGEN DEN 7 DECEMBER 1974

rades vid en sockenstämma redan dräkten. Vinterdräkten har mörk $
år 1666. 1793 var den aktuell på jacka och kjol samt ett rött förklä- 3
nytt i samband med att kungen de. Sommartid bär man vit kjol $
skickat ut ett påbud angående med förkläden i olika färger och i
åtgärder ”till hämmande av skad- material. Som ytterplagg har man $
lig yppighet och tärande överflöd i en vadmalströja om sommaren x
kläderna hos allmogen”. Då kom och en vit päls på vintern. Karlar- ?:
också tidigare importerade delar na har byxor och korta jackor i vit x
av dräkten att ersättas av mera vadmal, grön väst och mörka ?
vanliga kläder. strumpor. Man bär ett skinnför- ?

kläde utanpå som skydd för de Iju- f 
Den dräkt man ser i samband sa kläderna, 

med Vasaloppet är givetvis vin­
terdräkten, som är betydligt mör­
kare än den speciella sommar-

Den här sockendräkten har ni 
nog sett lite till mans. Den har 
förekommit bl.a. i samband med 
att Mora-Nisse, Janne Stefansson 
och alla de andra Vasaloppskano- 
nerna lagerkransats vid klock­
stapeln i Mora. Det handlar alltså 

Mora-dräkten, en av de mest 
genuina och kända daladräktema.

Morabor som kan dräktens his­
toria menar att den kom åter i 
bruk i början av 1900-talet och att 
det var Anders Zorns förtjänst. 
Annars vet man att dräkten har 
mycket gamla anor. Den diskute-

om

Text: Bengt Olofsson 
Foto: Costa Tysk
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Folkdräkten i Nås
SelmaDet är förmodligen få ställen i Da­

larna där intresset för hembygden och 
hembygdsvården är så brinnande som 
i Nås - Ingmarsbygden ni vet. Till det­
ta hör givetvis i allra högsta grad soc­
kendräkten. Den är populär i alla ål­
dersklasser i Ingmarsbygden och 
används flitigt i alla möjliga samman­
hang. Den tillhör också de absolut 
vackraste dräkterna i Dalarna med 
rött och grönt som de dominerande 
färgerna.

Randningen var bredare förr, me­
nar man, och vad beträffar kvinnokjo­
len så var den grövre i gamla tider 
Man menar också att broderierna på 
ärmarna var mera utbredda förr. Till 
Nåsdräkten hörde också en vit lång­
rock som kyrkrock liksom vita skinn­
pälsar för karlarna och skinnjackor 
för kvinnorna - kanske beroende på 
Nås’närhet till skinnmetropolen Ma­
lung.

arrÄ
ra dräkten for tusentals åskådare vid 
den vackra spelplatsen intill Väster-
fåUHhH'Å? “S1- nåsdräkten tål att beskåda. Den är vacker...

I
;;
:
:

Text: Bengt Olofsson 
Foto: Gunnar Ridderstedt i:
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Rättvik och Ore på samma bild. T.v. rättviksparet Erik och Anna Tysk och t.h. Holger och Anna Kord q vis t från Ore. i

Foikdräkten i Ore
:eller vintertid vit päls med blå vad- 

malsbårder.
I kvinnodräkten dominerar den röda 

färgen, men förr i tiden skiftade man 
faktiskt färg efter kyrkoåret. Gifta 
kvinnor bar förr vit hatt med knypp­
lad spets medan ogifta bar s.k. timp. 
Ytterplagget för kvinnorna ar blå el­
ler svart tröja sommartid och skinn­
tröja vintertid.

:■sedan början av 1800-talet. Den är 
troligen ännu äldre. Orekarlama har 
en högtidsdräkt i blå vadmal med 
gustafsknappar i mässing. Ti’1 den 
dräkten hör också en s.k. klothätta 
som förr i tiden var vanlig vid högtid­
liga tillfällen. Den är numera ofta 
ersatt av bredbrättad hatt. Som ytter­
plagg använder man svart långrock

• Text; Bengt Olofsson Foto: Leif Forslund •

Rättvik och Ore är grannkommuner 
i det vackraste av Dalarna. Även här 
spelar folkdräkten en central roll i 
synnerhet vid högtidliga tillfällen. 
Rättviksdräkten, med kvinnodräktens 
särpräglade tvärrandning framtill, 
den s.k. breddan, har vi presenterat 
tidigare. P å den här bilden visar vi 
förutom rättviksdräkten (t.v.) 
oredräkten som man vet har burits

'
::

2

:
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Bild: YNGVE RÅDSTEDT
i ■ Hemvävt för Silvia

bundets ordförande Alvar Lundqvist 
överlämna den vid en ceremoni i en 
öländsk kyrka.

Det var tidigt i våras som hem­
bygdsföreningen i Räpplinge fick 
idén.

Nu är den klar att överlämnas - 
hembygdsförbundets gåva till vår 
nyblivna drottning. Efter många ar- 
betssamma timmar ligger ölands- 
dräkten i säkert förvar i 
Himmelsberga. I helgen skall för-
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Rättviksdräktcn är en av landets mest kända.en äktaA-Ford™ vi,ar upp Hagen, MkJS? **

Rättviksdräkten är väl utan tvekan sju olika färger och antalet hade mer de gröna blombladen, blommorna, 
en av de mera kända folkdräkterna i eller mindre med plånbokens storlek frukterna, jorden och snön. 
det här landet med bl.a. Rättviks spel- att göra, vill man berätta. Men så Resten av kvinnodräkten går i grönt 
manslag som "reklampelare”. Mest hände det sig att några modiga kvin- eller blått-det är valfritt, 
särpräglad är dock kvinnodräkten - nor från Vikarbyn en söndag uppenba- Rättvikskarlens byxor tillverkas i 
den förekommer inte så mycket i rade sig i kyrkan helt utan förkläde mollskinn. Nedanför knäna har han s r- 
spelmanslaget tyvärr - med sin ovan- och sedan var saken klar - förklädet k brackremmar som dels är till för att I 
liga tvärrandning framtill. Den delal- försvann och breddan kom i dagen så knyta ihop byxoma och dels skall de " 
jen kallas breddan, kan vi berätta. att säga. hålla strumporna uppe Remmarna

Just den här breddan vållade något . ... avslutas med knatofsar eller brack-
av en kris i Rättvik på 1880-talet. Breddan har fem olika färger (grön, toppar. Sommartid bär han blåtröja 
Framtill dess var breddan gömd un- rod, gul, orange, svart och vit) och och vintertid svart rock. Svart hatt 
der ett förkläde. Detta kunde finnas i meningen ar att de skall symbolisera hör också till.

[ Text: Bengt O lojston 1 
| poto: Leif Forslund I
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Transtrandsdräkten

i

i

<,

LJ^Li°än Tran5trQnd ,Mr 9emeMam sockendräkt. Den används Jlitigt inte minst av socknarnas duktiga

Limadräkten har anor sedan 
1700-talet troligen ännu längre till­
baka . Lima och Transtrand var 
en och samma kommun ända fram 
till 1867 och av den anledningen 
har också de båda grannkommu­
nerna föredragit att så här i fort­
sättningen använda sig av samma 
vackra sockendräkt. Och den an­
vänds lika flitigt i de båda sock­
narna som ju numera tillhör Ma­
lungs kommun. Vid alla möjliga 
högtidliga tillfällen kommer soc­
kendräkten fram och det gäller 
naturligtvis inte minst i samband 
med midsommarfirandet och de 
traditionella hembygdsdagama.

c-.Si BS9 zas ma aa J ;

Spelmännen spelar en central roll 
också här och utgör en stor PR- 
faktor för hembygdsdräkten. No- 
tabelt för mansdräkten är att det 
inte hör till några knätofsar, det 
är som bekant brukligt i Dala- 
dräkterna annars. Rocken som 
man bär till den här dräkten är 
svart eller mörkblå. Under den 
bär man i regel en röd väst men i 
vissa fall kan den också 
blårutrandig med ett bakstycke av 
oblekt foder. Byxorna är gula och 
som sagt, de saknar knä tofsar.
Text: Bengt Olofsson 
Foto: Inge Persson
as 13*8 f Ö CSJ GXi ITTi J

vara

.•5 eaa csB c^si
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Den vackra Ål-dräkten visas upp av Brita och Sten Itickardsson.
Redan 1734 kunde Carl von Linné

konstatera att folket i Al socken i
Dalarna med förkärlek klädde sig i 
svart vadmal. Det stämmer in också i

oCj

ikten lAidag^Als folkdräkt rymmer i varje fall
vad mansdräkten beträffar mycket
svart och är en riktig högtidsdress. 
Bruket att använda folkdräkt var så­
lunda väl utbrett under 1700-talet men
man tror sig veta att det mer eller 
mindre försvann under vissa perioder 
på 1800-talet. I dag använder man 
dock sockendräkten i Al lika flitigt 
som i de andra dalasocknama.

Precis som i Dalarna i övrigt finns 
det i Al en rad varianter när det gäller 
kvinnodräkten. Det finns olika dräk­
ter för vardag och fest och för sorg 
och glädje. Hätta av kattun hör varda- 

: gen till. Det är en sådan som finns på 
bilden. Blommigt halskläde hör också 
vardagen till. Svart kjol och randigt 

‘ snörliv använder man både till vardag 
och fest.

Text: Bengt Olofsson 
Foto: JjeifForslund
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Äppeibodräkten
I Malung har man Skinnarspe- och kommit fram till au de tyger

let, i Nås Ingmarsspelen och i man förr använde köptes i Norge
Äppelbo Trollbröllopet, äppelbo- Appelbokarlarna hade fina han­
sonen Herbert Grönfalls eget byg- delsförbindelser med norrmännen
despcl. Det är unikt så tillvida att inte minst i hästaffärer. Man vet
del är det enda bygdespel som går också att materialet som använ-

0ch 1 Trollbrö'- SV.arti be^agskjolen mönster. Vad gäller mansdräkten
lopet exponerar man givetvis (med röd kant och mönsterrosor) så har man bvxor av bockskinn

Den ar färggrann. Man har for- land. Den svarta kjolen bar man nckså mässinesknaDDar och kn »skat en hel del kring bygdedräkten som sagt endast till helgdags - UU tofsar Jackan ar sJart - den var

vardags användes en hemvävd 
kjol i rött. svart och grönt. Kvin­
nodräktens ovandel hade speciella 
broderier Till dräkten hör ett 
vackert blommigt förkläde - det 
har också förekommit i randigt

blå förr i tiden. På huvudet bär 
man en högkullig hatt i varje fall 
om det handlar om helg. Till var­
dags kunde man förr h3 en s k 
rukhätta. Man kan Uk<i gärna »aga 
norsk toppluva' Ytterligare en 
kontakt över gränsen med 
ord. andra

Text: Bengt Olofs 
Toto: Gös ta Tysk

son
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LÖRDAGEN DEN 5 OKTOBER 1974
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Äldsta dalslandsdräkten
Sedan dräktforskningen i Dalsland ening fram mönster och de första beskriver den sa har: Yllekjolen ar 

någått några decennier, och man allt- dräkterna syddes upp på Fargelanda mörkblå, vasten ar vavd randig i 
mer kom8till insikt om det omöjliga folkhögskola, vinterkursen 1939-40. varma färger som rödbrunt, rosa. 
att ur gamla gömmor få fram någon Hemslöjdskonsulent Ingrid Wikman- pltoch inslag av gront och vitt_Scha- 
ursDrunglig sockendräkt från topp till Seklis säger till NWT att detta ar den len ar vitt linne med ofargade brode- 
ti Rekonstruerades 1939 en kvinnlig äldsta dräkt man kan visa upp från ner på ryggen med kedjestygn. Den 
rfräkt som ’ så långt ske kan är en Dalsland, och verkligen rekommende- vita linneskjortan har broderier pa 

, HräkiQkirk som förekom ra till användning Någon direkt soc- axlar och armlinningar. Bindmössan kopia av det draktskick som torexom har man har broderier på rött eller blått siden
i Dalsland^vid slutet av 1700 talet ^ KMnktir detlnte. uc och framtill en trädd tyllspets. Strum-
f^retwken^Hembygden 1940 av då8- mönster från bygderna, innan västgö- är ha^*

gareta Larsson. Livstycket ai en ko j ma kopet>g västen dalslandsdräkten har en gammalP* av ett bcvaratpbggfranLl,ebyn men På Dal E^ntom^vasten kopierais ^ ^ mal
i Bolstads socken. Det anses vara ta stycket» kan dir cn kunna har fått rödbrunt mönster. Alla tyger 
'ffiSggA*, valdes KÄSSÄ drocds.aHvarahandv.vda.
anrira beskrivna dräktdelar från anledning går den mest under benam-
Ä av l70(Malet. I samråd med ning ”rölandadräkten”. På bilden ar Text och foto: 

Tore Pettersson.
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LÖRDAGEN DEN 19 OKTOBER 1974
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( T J?„ure pappa till Pekka man till hålsöm. Även kragen har satta dräktsforskningen. Uttrycket
Z~®er, var en av förgrundsperso- hålsöm och hattan, som kan vara ”rö och grann” är säkert av gam- 

j 2J2®.1 °alslands hembygds- och antingen röd eller blå, är vackert malt datum, säger A.G. BFrdh.
i f°ir?/?lesror®Ise '“der 1900-ta- blomdekorerad med kedjestygn. Förutom tidigare nämnda perso-
! .”f, “digare år. I Åmåls-Posten Samtliga kvinnliga dräkter i Dals- ners insatser för dalslandsdräkter

J®30 J808 läsa i en notis: land har blå kjolar. Skriftställaren kan tilläggas att även red. Tage
™5 Langer, som ingående A.G. Bördh säger i sin uppsats Heimer i Ed deltog med intressan-

s^aerat Dalallmogens äldre seder (Hembygden 1958) att stickprov ur ta uppteckningar för en hant-
®r^en som- gtxmla bouppteckningar från olika verkshistorisk undersökning på

mar att efter påträffade lämningar da.lslandssocknar på 1700-talet 20-talet.
av den glömda Dalslandsdräkten 
komplett uppställa dess trefna 
qymnodragt, som nu genom folk­
högskolan i Färgelanda spritts i en 
mångfald exemplar.” Thure Lang­
er hade fått 65 kronor i anslag av 
Dalslands fornminnesförening för 
att ”inköpa på tvenne ställen be­
fintliga delar av den gamla folk-' 
dräkten” enligt styrelseprotokoll 
från Fargelanda den 22 dec. 1906.

Si kom aUtså den s.k. ”färgelanda- 
drakten till. Medhjälpare var rek- 
torskan Aurora Thorsson på folk­
högskolan. Kjoltyget vävdes och 
fargades enligt gamla beskrivning- 
ar vid Stigens yllefabrik. Brode­
rierna på schalen gjordes efter en 
gammal ”sockerduk” från Töfte- 
dal. Redan 1905 hade Thure Langer 
börjat sina efterforskningar i byg­
derna. Han var då en framåt ung 
man på 21 år. Tydligen fick inte 
dräkten den renässans som hem- 
oygdsvannerna hoppades på. Thure 
Langer skrev artiklar och manade 
t.ex. 1919 på hembygdsförbundets 
årsmöte till uppmuntran av 
kndskapets hemslöjd. Det besluta 
des att tillverka utställningsex 
emplar av dräkten för visning pi 
olika håll. Dalslands Gille i Göte 
borg hjälpte 1922 till med färglagt 
ritning och arbetsbeskrivning pi 
dräkten, medan Thure Langei 
tiyckte upp vykort och sålde i sii 
bok- och pappershandel i Ed.

Den här fotograferade dräkten är 
sydd i Färgelanda på 20-talet och 
har väl bevarats genom åren av 
ägaren Ossle Berglund, Bengtsfors.
Flickan som bär dräkten på bilden 
heter Katarina Nilsson. Enligt den 
gamla beskrivningen är den röda 
västen försedd med silverhyskor 
och i ändarna på de röda snörena 
hänger ett par silvertappar. Till 
halsduken hör silverbrosch och till 
skorna silverspännen. En riktig 
fästdräkt således. Strumporna ska 
helst vara av samma färg som den 
”klukblåa” kjolen. Det finns vissa 
likheter mellan färgelandadräkten 
och den senare rekonstruerade är- 
temarksdräkten. men till olikheter­
na hör broderierna. Schalen är bro­
derad med blomrankor, mest i fär­
gerna rött och grönt. Förklädet 
bade nedtill en spets på de första 

.dräkterna, men senare ändrade

vigar, att röda och svarta kjolar var 
våil så vanliga som de blå. Det kan 
hs i sitt intresse för dem för den fort-

Text och foto: Tore Pet­
tersson
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Nössemarksémkién■k

musiken ökar också intresset för 
Dalslands fåtaliga men trevliga 
folkdräkter.

Till stöd för fortsatt dräktforsk­
ning i landskapet finns en del in­
tressanta uppteckningar, som 
gjordes på 20-talet av Nils Ivan 
Svensson i olika dalslandssocknar. 
En 95-åring i Nössemark berätta­
de att männen i hans barndom till 
vardags bar en åtsittande rundtrö­
ja med långa ärmar och knäbyxor 
av grå vadmal. Till helgdagsdräk- 
ten var det ”flankerock” och väst, 
som var dubbelknäppt och hade 
slag. Skjortkragen räckte till 
öronen. En gubbe gick omkring i 
stugorna och göt spännen till skor­
na. En 80-åring berättade vid 
samma tillfälle att han mindes ett 
par gubbar som hade ”knäbok- 
ser”. Det användes både mjukt 
skinn och vadmal. Byxoma hade 
”lok” fram och ”söllspänne” vid 
knäna, ville han minnas. De vita 
strumporna fästes med ”hose- 
bann” underknät.

Textochfoto. Tore Pettersson

Minst lika svårt som för kvinnli­
ga modet är det att hitta bevisma­
terial för manliga allmogedräkter 

: i Dalsland. Musikdirektör Erik 
; Kjell i Mellerud försökte för spel- 
: mansförbundets räkning utreda
• gammalt dräktskick och utgick
• bl.a. från en dalbonde i långrock 
: avbildad på Nordals härads sigill.
: I slutet på 50-talet komponerade 
j landsantikvarie Sven-Axel Hall-
• bäck och hemslöjdskonsulent Ing- 
; rid Wikman-Seklis en mansdräkt, 
•: som med smärre förbehåll vann 
:• nordiska museets gillande. Dräk- 
:• ten bygger på material som finns i 
•: fomsalen i ödeborg. Det är en

rutig väst från Nössemark, en 
brudgumsskjorta, ett par blå byx- 

:• or och ett par skospännen. Efter- 
j: som tygerna till denna "nösse- 
•: marksdräkt” vävts upp på senare 
;• år finns den inte i så många ex- 
£ emplar ännu. En spelman på Dal 

har skaffat den. Det är ordföran­
de den i Dals spelmansförbund, mu- 
•£ siklärare Roland Claeson i Melle- 

rud. Sedan 1869 är han också leda­

re för det ungdomliga ”Spel­
manslaget på Dal”. Även Åmåls 
folkdanslag utnyttjar Roland Cla- 
esons skicklighet på fiolen. Vid 
alla festliga tillfällen plockas gi­
vetvis nössemarksdräkten fram 
ur garderoben. Den har mörkblå 
byxor, röd- och brungrårutig väst 
med rundade slag och dubbel­
knäppning med tre knapprader. 
Strumporna är vita och vit är na­
turligtvis också "brudgumsskjor- 
tan”.

- I min ungdom var det inte vi­
dare populärt varken att spela fiol 
eller bära folkdräkt, säger bäcke- 
forsbördige Roland Claeson. Själv 
gillade han fiolen bäst, men för att 
tjäna något till sitt uppehälle åren 
före och under kriget spelade han 
saxofon i egna och andras dansor- 
kestrar. 1954 fick han en lärar­
tjänst vid kommunala musik­
skolan i Are och 1968 återbördades 
han till Dalsland då, för första 
gången, en fiollärartjänst inrätta­
des i Mellerud. Nu är fiolmusiken 
åter på frammarsch och med folk-
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En spelman på Dal, Roland Claeson, inössemarksdräkten. Miljön: Gardserudsstugan iMellerud.

cj
k/

20
19

09
29



' v:
* v . ; '

Värendsdräkten
skjorta av linne. Bucklor samt övriga smycken i äkta silver.

som
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Västerfarnebo- 

dräkten
boskrivs av Länshemslöjden i Västmanland sålunda: kvinnodräkt 
med kjol av randigt halrylletyg med kantsnodd nertil. et re ran

kjolväskan av ylle med applikationer. Ilroderad buidmöuamedsiy L vita strumpor och skor med spänne. Olika ^Jolvaskor Uksom 
bindmössor i andra färger kan användas. Åren hal*h ena 
ieras. Västerfdmebodräktcn rekonstruerades l9}7'\flt.. 
dräkt kunde sammanföra, och kopieras. Dessa 
alla Nordiska museet. Dräkten fungerade ^^Zlen skajfa-
manlandsdrakt urnan en rad socknar pa 195U- 
de sig egna dräkter. Xågon manlig dräkt i Västerfärne J«
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Sunnerbodräkten
Sunnerbodräkten, Kronobergs län, är sammanställd av gamla dräktdelar. Den ar infe $d påkostad 

Värendsdräkten. Den har randig kjol och mönstrad väst och mössa, som är hand rörd. Förklädet 
är handtryckt och skjortan är av linne.
som
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Ljusnarsbergsdräkten
År 1950 ville Ljusnarsbergs rit modedräkt, kopierades en vävts och sytts av en piga från 

ocken ha en bygdedräkt. Som klänning som finns på Koppar- Brusala Den svarta bindmössan 
olket i Bergslagen veterligen bergs museum, den s.k. Bru- har broderi i tambursom fran 
ildrig burit bygdedräkt i den salaklänningen, som på 1800-talet samma museum, 
gängse betydelsen utan alltid bu-
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Rackebydräkten
FÖRKLÄDE: Vitt bomull­

styg med tryckt bladmönster 
i svart och rött. Alt: Blom­
migt kretongförkläde.

KRAGE: Vitt linne med 
hålsömsbroderi • Artal och 
monogram i röda korsslvgn. 
Kragen knytes med 
sorts band 
snörs med.

Bl.\DMÖSSA: Blått, rosa 
eller grönt siden med silkes- 
broderi i tambursöm. Stycke 
ar tyll med tratt mönster.

halmflätor

Rackebydräkten i Skara­
borgs län Jår följande be­
skrivning av hem- 
slöjdsjoreningen.

kjol; rutigt bomullstyg 
vitt, rött och blått.

LIVSTYCKE: Rosa halr-

STRLMPOR: Mörkblå. 
BROSCH: Silver 
VÄSKA: Broderad med 

korsslvgn i blått, rött, grönt, 
gult och beige på stramalj. 
Kantad med rött bomutls- 
bad.

TRÖJA: Svart ylle. Midje- 
kort. Armarna rikligt rynka­
de upptill.

linne värt i daldräll. Snöres 
med bfnnulfsband i rosa 
blått och vitt. Broderi i 
oblekt lingarn.

ÖVERDEL: Vitt linne. 
Handlinningen kantad med 
spets. Rynkorna på axeln, 
sammanhJllna med ett rit- 
broderi.

samma 
som livstycket

^kndlhatt ar naimjiat 
ööees oraripä bindmössan.
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Toarpsdräkten
(samma som kjolen). 
Knäppes med hyskor och 
hakar. Broderi i blått sil­
ke. Halsrigning kantad 
med rosa sidenband. 
ÖVERDEL: Vitt linne. 
Manschett kantad med 
smal spets. Krage. 
FÖRKLÄDE: Mörkblått 
kyperlvävt halrlinne. Ned­
till kantat med rosa siden­
band. Brönt band påsytt 
som mönster nertill på 

Jorklädet.
HUVUDBONAD: Bind- 

mössa i rött siden. Brode­
rier i silke. Stycke av tyll 
med trätt mönster. Srart 

kläde.

foder av linne.
Tröja av vadmal, kantad 
med linneband i grönt, 
ärmuppslag klädda med 
svart sidenatlas, foder av 
blåmelerat halvylle. 
Förkläde av mörkblå rask 
nedtill prytt med band av 
rosajargat siden och snör- • 
makeriband i grönt, 
överdel av vitt linnelär/l 
med låg kant i halsen, 
smala handledslinningar.
Huvudbonad mössa, "sto- 
pahätta" av svart vadmal 
med kantning och skoning 
av svart sammetsband.

Strumpor stickade av 
rött ullgarn.

Skodon, lågskor av 
brunt skinn.
Smycken, hjärtformig sol­
ja. Ur Folkdräkter av 
Anna-Maja Nylén. 1971.

* KJOL: Rött helylle. 
Veckad. Kantad nedtill 
med ett mönstervävt band 
i vitt, rött och svart.
UV STYCKE: Rött helylle.

Toarpsdräkten i Skara­
borg län består av Kjol av 
röd vadmal kantad med 
mönstervävt band. 
Livstycke av röd vadmal 
med hyskor och hakar 

framtill, upptill kantad 
med mönstervävt band, 

----------- ----------------

«stopamössa 
Kantad med svart sam­
metsband och spets. Sto­
pamössa båres av gijl 
kvinna samt av fickor vid 
konfirmation.

STRUMPOR: Röda. 
BROSCH: Silver. 
TRÖJA: RÖU helylle. 

Kantad med gröna band. 
Svarta slag på ärmarna. 
Ingen knäppning.
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Varoladräkten
FÖRKLÅDE.Grönt 

kypertvävt halvylle.Rynkat 
och sytt mot ett smalt 
grönt.Band.

HA LSKLÄDE:Vitt bo­
mull. Värt rutigt med tunna 
och grova trådar.Halsklädet 
bäres instoppat innanför 
halslinningen på livet.

BINDMÖSSA:Rostfärgat 
siden med silkesbroderi i 
tambursöm.Stycke av tyll 
med trätt mönster.

STRUMPOR: Vita.
BRO SCH: Tenn.

tungor.Djup snibb fram­
till. Ungflickslivstycke.

Gult sömskat skinn. Sam­
ma modell som det blå 
kantat med smala vita 
•kinnremsor och knytes ihop 
på axlarnaJigarefru Smed­
man Flakeberg, som ärvt det 
efter sin farmor Lovisa Jo- 
honsson, född 1833, i Djur- 
•ätra, Värsås, Kåkinds hii-

Varoladräkten i Skara­
borgs län får Joljande be­
skrivning av länets hem­
by g dsjo rening:

KJOL: Halvylle.Bredran- 
dig i mörkgrönt, två rosa 

och beige.Tygetnyanser 
funnet som dynvar.Detftnns 
dock uppgifter om att detta 
dynvar tidigare varit en 
kjolTyget uppges vara från 
'760-talet.

LIVSTYCKE: Klarblått 
balvlinneJCantat med blå 
band och snöres med liknan- 
le bamLSkört bestående av

rad.

ÖVERDEL: Vitt hellinne 
med rak ärm som avslutas 
med en hålsöm.
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Denna bild från Skaraborgs läns hembygdsförening visar Kinnekulledräktcn. Den beskrives enligtJoljande:

Kinnekulledräkten
KJOL: Bommulstyg i rostfärgat ÖVERDEL-Vitt linne Krage något mne broderad med ett gammalt 

garn till varp och rött inslag, vilket större än en vanlig skjortkrage, ej för mönster från en schal ägd av grevin- 
skall hänsyfta till den för Kinnekulle tat i halsen samtmed en knypplad nan Eva Hamilton, Blomberg, 
så karakteristiska rödleran. Modellen Spets i kanten. Vid ärm. Manschetten HUVUDBONAD: r ' 
mycket rynkad och med linning av kantad med samma spets som kra- mörkblått siden med stycke av tyll.

Modellen från Kinnekulle ägd av fru 
Tamm - Götlund. Alternativ: Huvud- 

LIVSTYCKET: Modellen enligt FÖRKLÄDE Modellen rynkad och duk i vitt linne efter modell ägd av fru 
gammalt Uv från Husaby socken. mc*d linning av tyget. Färgerna, de Sandén.Gössäter.
Modellen finns på Skara Museum gulröda, syftar på'guckuskons färger. STRUMPOR: Blå strumpor an-I 
Sytt i bomullstyg i gront med något Rutig randning typisk för Kinnekulle- vänds till bindmössa. 1
rostfärgat inlsag. Snöres ihop med trakten.

, band i blått och grönt.

Bindmössa i

tyget. gen.

iVita strumpor används till huvud-
HALSKLÄDE: Trekantigt. Tunt duk. I
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Essungadräkten
1 Skaraborgs läns hem- ÖVERDEL: Vitt hellinne. Små rödbrunt bomullstyg i tuskaft. 
slöjdsjorenings skildringar av veck vid axeln och handled. Broderi VARDAGSHALSKLÄDE: Rutigt i 
folkdräkterföljer idag Essunga- på handlinningen. Monogram sytt vitt och rosa med bård i blått och gult. 
dräkten. med rosa korsstygn. BINDMÖSSA: Gammalrosa siden
KJOL: Blågrönt halvylle vävd i tus- FÖRKLÄDE- Vitt bomullstyg med med broderier i kedjestygn. Stycke av 

kaft. Nertill skodd med grå bomulls- ränder på längden i rosa munkabälte. tyll med trätt mönster, 
lärft och kantad med svart ylleband. Rynkat mot en linning av tyget. STRUMPOR: Vita.
Upptill fram slät, baktill rikligt med HALSKLÄDE: Vitt tunnt bomull- BROSCH: Silver med hängen, 
piprynkor. styg (kammarduk) med broderi i TRÖJA: Svart helylle fodrad med

LIVSSTYCKE: Halvylle i kypert. tambursöm. Bård av oklöv i gröna boroullstygirödanyanser.Ingenkra- 
Smalrandigt i två nyanser, rött. blått, nyanser. Mitt bak blommotiv i rött ge. Knappt med hyskor och hakar 
grönt, svart och vitt. Broderier och och grönt. Kantad med samma svarta ylleband
snörhål sydda med oblekt lingarn. VARDAGSFÖRKLÄDE: Mörkt som kjolen.
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Fru Lua Melén, Lidköping, har genom Skaraborgs läns hemslöjdsförening presenterat en serie folk­
dräkter inomföreningens område. Här visas Lerenedräkten, som beskrives somföljer:
KJOL: Halvylle, lllågrå bottenförg med ränder i rött, vitt och grönt. Kjoltyget har kopierats efter ett 
bolstervar på Håkentorps gård, ägareJru Gudrun Eneström.
LIVSTYCKE: Halvylle. Randigt i förgerna brun rött, grönt och blått. Livstycket har broderier i ritt 
och har kopierats ejfter modell på Nordiska Museet
ÖVERDEL: Vitt tunt linne, rynkad krage med knypplad spets i kanten. Kragenfastsydd. Knäpps bak­
till. Smal broderad liandlinning och handsydd trådknapp. Modell från Skara museum.
FÖRKLÄDE: Vilt bomullsförkläde med räder i rosa oÅliusblåtl. Modellenfmnspå Skara museum. 
BINDMÖSSA: Blått siden med broderi i tambursöm. Svart sidenrosett. Stycke av knypplad .yrts. 
Liten hård stomme.
ST III ‘MPOR: Vita. —

cj
k/

20
19

09
29



/ bildserien över hem-
■ bygds dräkt er presenterar 
' Skaraborgs läns hem- I 
| slöjdsjorening idag Val- | 
|-ledräkten. J

KJOL: Mörkt bran botten med 
ränder i grönt och rosa. 
Halvylle. Tyget har tillhört 
Anders August Nettelblads 
mor. Nättersäter. Istrum och 
är troligen ett bolstervar från 
omkring 1800.
LIVSTYCKE: Smultronfärgad 
halvylle med vita stickningar. 
Kopia av modell på Västergöt­
lands museum i Skara. 
ÖVERDEL: Överdelen är av 
vitt tunt linne och har kopie­
rats efter modell pä Skara

Museum. Broderad manschett bursöm och näversöm på snib- 
med piprynkning och frösedd 
med knapphål och bärs med 
manschettknappar.
FÖRKLÄDE: Vitt bomullsför­
kläde med ränder på längden i 
rosa och grönt och grönt flarn- 
garn. Originalet från HÖge- 
tomten, Stenum, Axvall. För­
klädet har burits av Anna An- 
dersdoller. född 1798. dod 1870.
HALSKLÄDET Vitt tuskafts- 
bomull med broderier i tam­

ben. Originalet har tillhört fru 
Husar. Björken. Skärv och har 
burits omkring år 1800.
BINDMÖSSA: Grönt siden 
med gulbrunt broderi i tam­
bursöm. Modellen från Kärr­
torp i N. Lundby. Vitt stycke i 
tyll med trätt mönster kom­
mer från Eggby. Bindmössan 
har tillhört Carolina Johans­
son. född ar 1835. död år 1917. 
STRUMPOR: Vita.

. ... ii i.:-'____ -
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Vångadräkten
och rött, vitt och blått eller i katt- 
un. d v s tryckt bomullstyg. Detta 
senare var en synnerligen begär­
lig handelsvara, som knallarna 
hade med sig från Borås, där det 
fanns ett tygtrycken.
Halsklädena förekommer i ett 
mycket stort antal variationer. 
Oftast är de utförda i vitt, tunt 
linne, s k kammakarduk. eller i 
bomullstyg, muslin eller siden och 
är i de senare fallen alltid import­
varor
Huvudbonaden, den s k bind­
mössan. var alltid av sidentyg och 
i färgerna svart, rött eller blått. 
De vackra blombroderierna utför­
des i s k tambursöm, ett broderi, 
som liknar kedjestygn men som 
virkas med silke och med sidenet 
spänt i sybåge. Bindmössan bars 
alltid tillsammans med löst "styc­
ke”. en linneremsa kantad med 
trädd tyll eller med knypplad eller 
sydd spets,

Ett stort och tidsödande forsk- chetterna. wångadräktens kjol var 
ningsarbete ligger bakom den oftast av randigt tyg med varp av 
rekonstruktion av Vånga-dräkten, lin och inslag av ylle. Färgerna ar 
som utfördes av Vångabygdens rött. svart, grönt och gult. Rött
Folkdansgillc åren 1944-54. Till har alltid varit den festliga och
mycket god vägledning härvid har dyra färgen, som man använde i 
de avskrifter av äldre bouppteck- högtidsdräkten, till vardagslag då 
ningar varit, som erhållits från plagget blivit slitet och inte längre 
Landsarkivet i Göteborg. En om- kunde användas som finplagg, 
fattande inventering har före­
tagits i Norra Vånga och an­
gränsande socknar, och denna har 
givit till resultat, att dräktdelar, 
som vid arvsskiften delats, nu 
kunnat letas fram och rekonstrue­
ras till hel dräkt. För att nu börja 
med kvinnodräktens intimaste „ , -
plagg, så använde kvinnorna i livstyckena har långa vida skort.
vardagslag - både natt och dag - ™en ™ småningom krympte dessa
den raka vita särken, som bestod j“°P l*H små "öron” i sömvecken,
av en finare överdel och en under- Livstyckena snördes eller häkta-
del av grövre tyg Till helgdags des *hop framtill. Förklädet var
använde man oftast den raka sär- ett absolut oumbärligt plagg- utan
ken som underkjol och prydde ™*et ingen hederlig bondmora
överdelen med krage och sydde kunde visa sig för folk. Vangakvin-
handknvoDlade soetsar oa mans- norna bar randiga forkläden i vitt

Livstycket vävdes oftast enfärgat 
och i vadmal, halvylle eller linne. 
Aven blommig ylledamast har 
förekommit, och ett livstycke från 
Kartagården i Norra Vånga. 
märkt 1818, är typiskt även för 
slutet av 1700-talet. De äldsta
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Olandsdräkten
Den kvinnliga ölandsdräkien rekon- auin nedtill är garnerat med smala 

struerades till Borgholmsutställning- svenskblä sidenband och broderade 
en 1903 ertcr gamla dräkter frånNor- bårder eller randigt bomullsförkläde, 
diska Museet och studier av gamla Överdel, vit hellinne tuskaft med 
dräktdelar fran norra och mellersta broderi pa krage, bröstlapp axelpar- 
Oland. En av orsakerna till dräktens tierochhandledslinninear. 
tillkomst var drottning Victorias ön­
skan att fa bära en ölandsdräkt under 
sin vistelse pa ön.

Olandsdräkten rekonstruerades Jör 8‘11 kv‘nna eller broderad bind- 
1903 och kom i huvudsak att repre- niössa for ogift kvinna, 
sentera norra Öland. Dräkterna under Strumpor svartbla 
1700-1800-talei var myckel varierande Brosch hjarttormig solja av förgyllt 
och skilde sig fran varandra. silver med tem hängen.

Dräktens nuvarande utformning I)cn man,iSa olandsdräkten rckon-
Midjekjol i sämskskinnstargat ylle struerades samtidigt med den kvinnli- 

med bred rost röd bard nertill.
Livstycke Norra Oland har blått 

damasttyg. Södra Oland har grön el­
ler vinröd damast. Även ett brunran- 
d.gi halvylletyg har utarbetats efter 
gammalt original.

hörkläde finnsdels j ett roit ylletyc

Huvudbonad, antingen huvudkläde 
av vit bomull knutet över en stomme.

8a-Dräktens nuvarande utformning: 
Knäby \or av gul eller brunbeige 

bomull
Väst randig! halvylle.
Skjorta vit tuskatts hellinne 
Strumpor vitavllesirumpor

cj
k/

20
19

09
29



I

cj
k/

20
19

09
29



lands!

dräkten
Kvinnliga Aspelandsdräkten,

Kalmar län, börjades bearbetas
1940. då fröken Hillevi Svensén,
Mörlunda. samlade in gamla klä­
desplagg från bygderna och i sam-
rad med Virserums hembygds­
förening kontaktades Nordiska
Museet och Jönköpings hem­
slöjdsförening. vilka tillsammans
rekonstruerade den första dräk­
ten. vilken blev färdig 1944 och
fick följande utseende:

Kjol: Randigt ylletyg i flera
färger Livstycke: Rött handvävt
ylle med vit fjäderstickning och
skört. Skjorta: Linne utan brode­
ri. Förkläde: Myggtjäll på läng­
den med tuskaftade mellanränder
Schal: Vävd i tuskaft bom;., på
snibben ett kedjestygnsbroderi.
Bindmössan i två olika färger.
gulgrön och ljusblå med broderi.
Stycke i tyll med knypplad spets.
Brosch kontrollerat silver. Strum­
por: Röda
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Handbörds-
dräkten

vit hellinne med broderadVid rekonstruktion av kvinnliga överdel 
handbördsdrakten i Kalmar län 1955 krage och handledslinningar Förklä* 
utgick man ifrån gamla förebilder och de bomull randat på längden. Halsklä- 
dräktmönster. de tresnibb rutat i gult på halvblekt

Bindmössan överklädd med 
med ked-

botten.
Dräkten består av midjekjol i röd gråblå sidenrips broderad 

jhalvylle, livstycke av duvblå halvylle, jestygn- Strumpor vita
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Södra Möredräkten
(kvinnliga) iSL-A&h

åi
i Kalmar län, bygger på en rekon­
struktion 50m gjordes 1925. Enligt 
gamla uppteckningar lär Södra Mö­
redräkten under 1700-talet ha varit 
färggladare och festligare än övriga 
allmogedräkter i länet. Förebilden till 
nuvarande dräkt finns bevarad i pri­
vat ägo. Den användes första gången 
som bruddräkt 1838.
Dräkten förekommer i rödlila och 
grönt. Det var den röda som först 
syddes upp, långt senare den gröna.
Materialet är DMC-garn i varp, 
bomg. 16/2 i inslag. Bindning: 5 skaft 
satin.
Dräkten består av midjekjol nedtill F777' '• 
garnerad med blommigt band. _
Livstycke kantat med blommigt band j . ;
framtill och runt ahlsen. Förklädet f™ 1 
förekommer 1 olika varianter, ett till j] 
helgdags, tryckt på svart bomull.

Vardagsförklädet blårandigt bomull t 
till röd dräkt, gronrandigt bomull till jj 
gröndräkt.

i: 'k

V

<S-

■ V:

(L<\

Jf'

i--&*;;
*4^:1 < ~ *2

* .V

* A .
«i

Överdel: Vitt hellinne med broderi på 
krage, axelpartier handledslinning.

Halskläde: Blommig natursiden

Bindmössan överklädd med mörkrött 
siden kantat med vilt tyllstycke.

• ■:«

B1

Strumpor ljusblå till röd dräkt, vita 
Ull grön dräkt.
Brosch hjartformig sölja av förgyllt 
silver med hängen.
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Södra
Möre-dräkten

Denna vecka visas den manliga uttormning av knäbyxor i gulvitt 
folkdräkten i Södra Möre, Kalmar mollskinn, randig ylleväst, skjortan i 
län. Dräkten bvgger på en rekonstruk- hellinne med broderi på krage, axel­

parti ochärmlinningar.
tion som gjordes 1925. Ursprungligen Rock av mörkblå vadmal med bro- 
går den tillbaka på gamla förebilder deri i rött och grönt. Strumpor av Ijus- 
från 1700-talet. Dräkten i nuvarande blå ylle.
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Str anda dräkten
K rinn liga strandadriiklen, Kalmar län, rekonstruerades 1963. 

Dräkten kallas ”,sommardräkt” ocA de olika dräktdelarna går tillbaka 
på originalfunna i Mönsterås ock Döderhult från slutet ar 1700-talet 
och början ar 1800-talet.
Dräkten består ar midjekjol och långärmad tröja (jacka) av på läng­
den randat halvlinnetyg med ränder i rött. gult, blått, grönt och ritt 
mot rit botten.
Förklädet luindrärt ar oblekt bomulsstyg med mönstervärda rutor och 
broderad bård. Halskläde kradratiskt ar samma material somjörklä- 
det och med broderi på snibben baktill. Bindmössanav gråblå kyprad 
bomulls rär med broderat stycke ar rit ty IL
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I Östergötland

intryck från

Såsom exempel

i södra Östergöt 
omkring 1840 -

ken är ovanlig

Dräkten finns

FRACK av

har nedtill

i

BYXOR av 
smal lucka, 
med små ma

STRUMPOR
garn.

SKODON

av svart, grönt 
knäppt med sm
och
av

denna dräkt isc 
Folkdräkten.

bomulls- eller

HALSKLÄDE
den.
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Kvinnlig dräkt från Kinda härad
använde man alltid dagligdräkten KJOL av randig vadmal i fär­

gerna brunt och grönt.
HUVUDDUK av vitt bomull­

styg. försedd med kulörta brode­
rier till dagligdräkten, (till kyrk- 
dräkten broderier i vit kedjesöm) 
och knytes i nacken med fritt 
hängande flik.

STRUMPOR, alltid vita.

Den dräkt som här beskrives. .
allmogens vanliga klädedräkt till helgdags. Pa en del hall fore-

i Kinda Härad i Östergötland un- kom sedon att förkläde, huvudduk
der förra hälften och mitten av och axelschal till kyrkdräkten
1800-talet. Dräkten blev sedan så medfördes särskilt under färden
småningom bortlagd och så gott till kyrkan, varefter man vid
som bortglömd framkomsten utbytte dagligdräk-

Vid 1920-talets början, då genom tens plagg mot motsvarande till
Kisa bildad avdelning av Jord- kyrkdräkten. Före hemfärden

brukareungdomens förbund gjorde man ånyo ombyte. I detta
i JUFi. intresset för hembygds- sammanhang bör kanske framhal-
forskning väcktes till liv i Kinda- las att kjol. livstycke och lintyg
bygden, började man även intres- var desamma till såväl kyrk- som

sig för den gamla Kindadräk- dagligdräkten. (Ur Sven Kin-
destam: Beskrivning över Kinda

var

en i

sera
len. Dels genom fynd av vissa
plagg, dels genom' muntlig be- härads allmogedräkter.) 
skrivning av personer, som själva HUVUDKLÄDE, blått ylle, 
sytt dräktplagg eller på annat sätt broderat med silke eller ullgarn i 
hade god kännedom om dräktens rött. gult vitt och grönt. Bärs utan- 
utseende. lyckades man rekon- på bindmössa, 
struera densamma. Detta arbete TRÖJA, grön vadmal, knäpps 
leddes på ett förtjänstfullt sätt av med hyskor och hakar. 8 st.
polisman Allan Manneberg (nu- LIVSTYCKE 
mera bosatt i Storängen. Nacka). ljusrött kläde, djupt urringat
(avliden 1973. red. anm.), vilken framtill, snöres. Fodrat med Iin­
under mänga ar var bosatt i Kisa. netyg. Längs kanterna är det för-
där hans far var kyrkoherde.

Den kvinnliga dräkten synes ha 
burits ganska allmänt i Horns 
socken till framemot mitten av hängen bäres av gifta.
1800-talet. Hemmansägare Santes- HALSKLÄDE, vävt i vit bomull 
son i Kisa omtalade att han så sent med ränder i rött och blått. Kan
som pa 1970-talet sett tre flickor även vara broderat. Bäres ned-
som pa ett bröllop i Horn burit den stoppat av ogifta. Obs! vikt i tre
enhetliga dräkten. veck. synligt över axeln.

En orsak till all så få plagg be- BINDMÖSSA, med broderier, 
va ra t s till var lid. är den i trakten Stycke i knypplad spets, 
vanliga sedan, att de döda skulle Frkläde. i halvylle, svart botten 
begravas i sina i livstiden använda med ränder i rött. vitt. grönt brunt 
kvrkkläder. Kyrkoherde Man­
neberg i Kisa jordfäste så sent 
som omkring 1920 en gumma, som bred fall. Användes vid sorg. ju 
mnan hon dog begärt att få läggas bredare fåll desto djupare sorg.
i kistan iförd sina kvrkkläder SäRK. sydd i vitt linne, djupt 
istället för svepning. ringad i halsen, och har korta

Man skilde i Kinda mycket noga ärmar med hålsöm. Vintertid
pa kvrkdräkt och dagligdräkt. användes ärmförlängare som 
Kyrkdräkten bars endast på sön- syddes fast vid den korta ärmen, 
dagarna vid kyrkbesöket. I övrigt SKOR. svarta låga.

sett med plaltsömsbroderier.
SMYCKE, ring med nål. bäres 

av ogifta, hjärtformig sölja med

och blått.
FÖRKLÄDE i vit bomull medcj
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Manlig dräkt från Kinda
: Den dräkt som här beskrives, var tes till liv i Kindabygden, började gan, vilken i sin ungdom ofta varit.
:• allmogens vanliga klädedräkt i Kinda man även intressera sig för den gam- med om att sy den gamla Kinda-dräk-
•; härad i Östergötland under förra hälf- la Kindadräkten. Dels genom fynd av ten och sade sig fortfarande kunna sy
;• ten och mitten av 1800-talet. Dräkten vissa plagg, dels genom muntlig be- en sådan, enär han i detalj ännu min-
•• blev sedan så småningom bortlagd skrivning av personer som själva sytt des dräktdelarna. Hans uppgifter
S och så gott som bortglömd. om

dräktplagg eller på annat sätt hade dräkten stämde väl överens med de, 
god kännedom om dräktens utseende, vi fått av Malm och flera andra, fur 

IVid 1920-talets början, då genom en lyckades man rekonstruera densam- Allan Manneberg: Kinda härads all- 
;• i Kisa bildad avdelning av Jordbruka- ma. Detta arbete leddes på ett för- mogedräkter.)
•: reungdomens förbund (J.U.F.(, in- tjänstfullt sätt av polisman Allan ♦ r
* tresset för hembygdsforskning väck- Manneberg (numera bosatt i Storäng- SOMMARROCK, vitt omonsirai nn-

h ’ i K ^ LÅNGROCKEN sedd bakifrån,
gbosatt i Kisa, dar hans far var kyrko- V^ST vävd i randig halvyne med
å Tur Sven Kinder Bes«

oblekt linnetyg.Äöver Kinda härads allmogedräkter.)
$

Utforskandet av den manliga dräk- 
;j ten blev i oväntad grad enkel, i det att 
'• vi lyckades påträffa en f.d. bygde- ■ 
i skräddare. P.A. Ramstedt, Hagstu-

SKJORTA, i vitt linne eller bomull­
styg, knytes i halsen med vitt band. 
Ärmarna sydda med 2 motveck ned-
M-

BYXOR, gult mollskinn. Lucka 
framtill som knäppes med tre knap­
par och spänne.

STRUMPOR, stickade i vitt ull­
garn, skinnklädda på hälarna. Strum­
porna hålles uppe med band knutna 

*- under knäet.
JACKA av blå vadmal. Sydd med 

;j hög ståkrage och framtill enkelknäppt 
med 7 knappar. Baktill skört ca. 15 
cm. med 2 knappar. Vardera ärmen 
även försedd med 2 knappar.

Långrock finnes även i 
material och modell som jackan.

KNAPPAR tillverkade av malm.
j: HATT av svart filt. rundkullig med 
:* breda brätten.

•: FÖRSKINN, gjort i mockaberett 
skinn. Knälångt. upptill utsmyckat 

i med stansningar och flätningar med 
olikfärgade skinn.

SKOR. svarta, låga med plösar och 
spännen.

LUVA. bars som alternativ huvud­
bonad.

i

samma

i

:i
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' Sockendräkt i Svinhult
Dräkten från Svinhult socken. Ydre götland redan under 1870-talels senare HALSKLÄDE kvadratiskt rutigt 
hårad, i södra Östergötland, är ett del. Den brukades alternativt med bomullstyg i rött, blått och vitt. 
typiskt exempel på den dräkttyp som bindmössan, (ur Anna-Maja Nylén: HUVUDBONAD. Halmhatt, se
influerats av modet under 1770 - 1780- Folkdräkter.) bilden, eller bindmössa,' överklädd
talen, dä kofta och kjol i samma tyg Dräkten finns bevarad i Nordiska nied siden, broderad med tambursöm 
blev allmänt i borgerlig miljö. Först Museets samlingar * flcra färger. Nackrosett, "stycke",
under 1800-talets början torde dock TRÖJA av samma tyg som kjolen av knypplad spels, 
bomullstyger i ljusare randningar ha med rund urringning. Sammanhålles KJOL av randigt bomullstyg i vitt. 
blivit brukade hos allmogen. Halm- framtill med hvskor och hakar. blått och rött. Skoning nedtill, lagda
hatten är en ganska ovanlig företeelse Förkläde av rosafärgat bomullstyg rynkor och hnning upptill.

bondeplagg före 1800-talets slut, med streckade ränder i rött, blått och STRUMPOR stickade i vitt bo­
men har haft en viss spridning från vitt. Nedtill fåll. upptill rynkat vid mullsgam.
.Västergötland över Närke till öster- midjan (seäven stora bilden). SKODON Lågskor av brunt läder.

som
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Vångabondens
dräkt

Knäppes fram med dubbla 
rader rita nietallknappar (7 
Var)-

Knäppes rid knät med rita 
nietallknappar och metall­
spänne.

V/\ST ar randigt halvylle 
i srart. grönt, rött och ritt. 
Knäppes fram med dubbla 
rader ar små vita metall­
knappar. Uppstående krage.

SKJORTA ar ritt bomull­
styg med ståkragc. Knäppes 
rid halsen och ärmlinningen 
med rita nietallknappar.

HOLKRYXOR av vitt lin- 
neliirf med smal lucka 
framtill. Byxbenen är rida 
och räcker till mitt pä ra­
den.

I Vångabondens dräkt i 
Östergötland finns flera 
plagg med mycket ålder­
domliga snitt. Byxor ar 
samma typ som de rita holk­
byxorna anrändes redan på 
600- och 700-talet. Rocken 
har snitt från medeltiden 
och kilmössan är också 
mycket ålderdomlig i model­
len. Västen med sitt smal­
randiga tyg är typisk for 
1800-taletsfiirra del.

Dräkten finns berarad i 
iSordiska Museets och i Ös­
tergötlands och Linköpings 
stads museums samlingar.

iJXCROCK (Tröja) ar 
srart radmal, knäppes fram 
med hyskor och hakar.

UUVUI)BOXA DKR.
Srart hatt med låg kulle och 
stora brätten, kaskett eller 
häfj hatt.

IIALSKlJDK ar bomull i 
brokigafärger.

KÖRSKLXAar ljust brunt 
kalrskinn med mockasidan 
ut. Arbetad örerdel i olika

VÄST av randigt haliylle 
i svart, grönt och lila.

BYXOR i blå radmal.

STRUMPOR, vita ar ylle. 
SKOR. Lågskor i brunt 

eller srart skinn.
JACKA ar mörkblå rad­

mal. Knäppes fram med 
dubbla rader metallknap­
par.

A ILMÖSSA gjord ur 
srart radmal i kilformiga 
stycken.
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Säkerligen har i en hel del av Oster- kopierats, har Skedevi kvinnodräkt så 
götlands socknar burits utpräglade att säga fullständigt slagit de andra ur 
sockendräkter.Sedan dessa emeller- brädet samt kommit allmänheten att 
tid inom socknarna bortlagts och res- rtro, att denna enda verkligen varit 
ter av desamma insamlats till muse- allenahärskande. Man har även givit 

i erna, samt av hemslöjdsföreningarna den det fullständigt missledande
namnet "Ostgötadräkten", då den i 
verkligheten burits endast i Skeeevi 
socken. Att nämnda dräkt ”slagit ige­
nom", som den gjort, är dock förklar­
ligt nog. den är enkel, vacker och 
klädsam samt sammansatt av stoffer, 
som äro relativt lätta att anskaffa, 
(ur Gerda Cederblom: Svenska All­
mogedräkter).

Livstycke med skört och smalran- 
digt tyg i kjol och förkläde är vanligt 
för dräkter från slutet av 1700-talet 
och början av 1800-talet Det vita hu­
vudklädet som är en mycket gammal 
typ av huvudbonad bars av gifta kvin-

sa nor i Skedevi.
Skedevidräkten finns bevarad i 

Nordiska Museets samlingar.
TROJA, av blått kyprat ylletyg.Ha- 

kas kant i kant.Armen är rynkad på
axeln.

HALSKLADE, kvadratiskt, av vitt, 
tunnt bomullstyg med broderad tyll­
bård.

.......... ... SMYCKE. I halsklädet hjärtformig
8MB8I8solja med skålformiga hängen.

HUVUDBONAD Fyrkantigt av vitt, 
-—B stärkt bomullslärft, som lagt i tres- 
fjåvj nibb knytes om huvudet med en stor 

* knut baktill, vars snibbar står upp och

K-'-!:.
' ,*

ned, något snett.Denna huvudbonad är 
för gifta kvinnor.

LIVSTYCKE av röd vadmal. Skör­
tet består av njurformiga fli- 
kar.Framtill hyskor och hakar.

BINDMÖSSA, broderad med styc- 
ke.Stycket kan bestå av broderad tyll, 
eventuellt tyll och knypplad spets el­
ler enbart bred, knypplad spets.Unga 
flickor bär med fördel rött hårband. 

VARIANT AV HALSKLADE 
FORKLÄDE av vitt bomullstyg 

med invävda ränder i blått och 
rött.Nedtill smal fåll, upptill rynkat 
vid mönstervävt midjeband.

KJOL av randigt halvylle, lin i 
varpen, inslag av rött, grönt, vitt, 
blått och gult.Nedtill skoning, upptill
fint lagda rynkor.

STRUMPOR, vita eller röda.
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Vångadräkten
Kvinnlig dräkt frän 

Vånga socken, Östergöt­
land. är rekonstruerad ef­
tersom den inte Jinns be­
varad i sin helhet. Flera

Knäppes fram med hyskor 
och hakar.

ÖVERDEL av linne eller 
bomullslärjl med raka 
rida ärmar nedtill Jorsed- 
da med hålsöm och brode­
rier i vitt.

FÖRKlJPE. halvylle, 
digt i srart, rött, ritt 

och grönt.
TRÖJA av srart ylle.

Knäppes fram med hakar.
KJOLES ar grönt ylle, 

rynkad vid midjan och 
längst ned prydd med en 
röd sidenkant.

STRl MPOR. röda.
SKOR, låga pumps lik­

nande.

dräktdelar Jinns omnämn­
da i litteraturen.

I/ALSKUnE av vit 
bomull, kvadratisk med 
broderier i rött och blått.

SMYCKE. En hjärtfor- 
mad slöja med skålformi­
ga hängen.

Hl’VUDBO.\AD. Häfta 
av bomull med uppvikt 
brätte fram och garnerad 
med rött band.

LIVSTYCKE av röttyUe 
rundade

ran

flikar.med
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Dräkten komponerades år 1951. Livkjolen är i randigt 
halvylle, förklädet i vitt halvlinne med rosengångsbårder i 
färg och schalen i rutigt bomullstyg i rosa och vitt. Allt är 
kopierat efter gamla prover från Norra Hjälmarbygdssock- 
nama.
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Kvinnlig dräkt från Ydre
Den kvinnliga dräkten från Ydre FÖRKLÄDET i bomull eller linne. SARK av linne eller bomull, djupt 

harad, Östergötland, är rekonstrue- Till kyrkdräkten helt vitt men till dag- ringad, ofta anvandes korta armar 
rad. Den togs fram åren 1962-63 av ligdräkten randigt i rött. blått och ochärmforlängare 
damer från österbymo och Ydre.
d/deb ÄÄS »T Pådv,nte°rnhaStaS jSct j“r ochX^kSnaS 
hos privatpersoner i Ydre. I litteratu- klade. randigt, bottenfargen var då des yU huvudduk med vila broderier
ren finns omnämnt att den varit lik mörkblå. Även bindmössa av vanlig tvp använ-
den kvinnliga dräkten från Kinda hä- LIVSTYCKET ar av gront ylle som des 
rad. t.ex. det helt vita halsklädet som snöres framtill med gula band av
användes till kyrkdräkten och ylleför- sämskskinn. AXELSCHALEN var av bomull och
klädet som användes på vintern men STRUMPOR vita av bomull eller vävd i tuskafl. Var ofta röd. blå och 
här skilde sig bottenfärgen. Det är ylle.. vitrutig
också omnämnt att det användes SKORNA är svarta, låga med span- KJOLEN av helylle. Svart botten 
livstycke i rött med broderier

vitt. Vävt i rosengång med bredare HUVUDBONAD Till dagligdrakten

i

med röda och gröna ränder,°e eller snörning.
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Vil krage av finl linne, kantad med 
spets.

Förkläde av mönstervävt tunt ylle­
tyg Original ett brudförkläde från 
1845

REDV ÄGS HÄRAD. Älvsborgs län: 
Sv bindmössa med broderad tyll. 
Klänning av grönt tuskaftsylle med 
Kinder i svart, rött och vitt 

^Original en brudklänning från 1846.
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Vedens härads folkdräkt
VEDENS HÄRAD: Efter 

originaldelar från Borås Mu- :• 
seum. •;

Styv vit bindmössa med bro- : 
deri i tambursöm. Tyll eller • 
spets. •

överdel av linne med brode- ' 
rad manschett

Livstycke av svart tuskaft- 
sylle med broderier 

Kjol av bredrandigt halvylle : 
i vitt, rött, blått och grönt. • 
(Efter brudkjol från början av : 
1800-talet.) \

Förkläde av tryckt bomull- 
styg. :•

cj
k/

20
19

09
29



, . ... «•

hBOLLEB YGDS HÅRAD 

' — " ..........

och rött. Kjol av randigt 
halvylle i svart, grönt 
och beige. Förkläde av 
tryckt bomullstyg. 
Halskläde av vitt linne 
med knypplad spets.

Efter dräktdelar fran 
Nordiska Muséet.
Mjuk bindmössa av bro­
kad med spets. Livstyc­
ke av mönsterväyt 
halvylletyg i svart, grön
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Folkdräkt från Kinds härad
KINDS 11 A HA DjMvsborgs län *
Ffter originaldelar från Nordiska museet (tillhört Ellika Persdotter, Tranemojödd 1762)
Mjuk bindmössa av brokad med tyll eller spets, 
överdel av linne.
Livstycke av rött tuskajlsylle.
Kjol av randigt halvylle i blått, rött och grönt.
Vitt stort förkläde av linne med inplockat mönster (på kortet av rutigt linne).
Vit schal, llalskläde
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Gäsenedräkten
GÅSENE HÄRAD, Älvsborqs län.

Efter originaldelarfrån Borås museum.
Styv bindmössa med broderi i tambursöm. Tyll eller spets, 
överdel a v Linne med broderad miehett.
Urstycke, randiqt i blått och rött (olika varianter) med broderi. 
Kjolar bredrandigt halvylle i blått, rött, ritt och grönt. 
Förkläde ar tryckt kattun.
Sidenschal
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Ett lokalt dräktskick har levat kvar inom Toarps socken 
Ålrsborgs län under hela 1800-talet. Många dräktdelar Jinns 
bevarade från Toarp på Nordiska museet, Dorås Museum och 
Skara Museum.

Stopamössa av svart kläde. Gifl kvinna. 
Kilamössa av gult kläde. Ogifl kvinna.
Styv bindmössa broderad med tambursöm, 
överdel av bomull eller linne.

stycke av rött tuskajlsylle. Upptill kantat med mönstervävt 
band. Kjol av rött. ylletyg i kypert eller tuskajl. Nedtill kantad 
med mönstervävt band.
Förkläde av rasktyg eller tunt ylletyg, blått eller grönt. Dekora­
tioner av olika band.

Liv

Jsél••w.v.v.v.v
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Bohusdräkter
Kvinnodärkt från Tjörns härad, det blommiga förklädet, speciellt när 

Dräkten har rött livstycke, blå kjol, man dansar eftersom vitt i Bohuslän 
vit överdel och vitt förkläde. Kopie- var högtid, allvar, sorg. 
rad från de 1700*talsdelar som finns Flickans dräkt är från Skee härad, 
på Tjörns hembygdsmuseum. där vi Rött livstycke med broderier, mörkt 
också finner gröna och blå livstycken blå kjol, vitt linneförkläde eller som 
men ingen uppgift om vilken färg som på bilden grönt förkläde med vävda 
är äldst. Del röda livstycket och blå tvärränder. Vit linneöverdel där den 
kjolen är den vanligast förekom- raka ärmen är typiskt 1700-tal, samt

vit hätta. eller bindmössa.mande.
Livsstycket är vävt i ull med in - Dräkten finns beskriven av Pehr 

plock i krabbasnår, och mönsterpla- Kalm 1742 vid ett besök i Skee kyrka 
ceringen kan variera något beroende och finns upptagen i en uppsats, Bo- 
på vem som vävt. Detta visar tydligt husdräkter, av G E Kulander. han 
att bohusländska dräkter ej varit som beskriver en nästan identiskt lika 
uniformer utan var och en har varie- dräkt från Hisingen, 
rat inom vissa gränser. Tyvärr finns i Bohuslän mycket fåTyvärr finns i Bohuslän mycket få 

överdel och förkläde i linne med dräktdelar från 1700- och 1800-talen
broderier i tränsad hålsöm. Bind- kvar och man söker kontinuerligt och 
mössa i siden med kedjesömsbrode- ber alla ta kontakt med Bohusslöjd.

Göteborg om de vet om eller har 
Till denna dräkt kan man också ha några gamla dräktdelar.

i ler.
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Beåmdmkt
Kvinnodräktfrån Fräkne härad, kopierad från 1700-talsdräkt 

på Xordiska Museet i Stockholm. J
Livstycket i pränt ylle med vita stickninpar vid spräten på (( 

fram- och bakstycke och med de for Bohuslän så typiska Jlikarna V? 
I bak och sprundenfram. ('{

Kjolen i rätt ylletyp. Överdelen sydd i linne med knutsöm på ]) 
I krupen, lapda veck rid handled och axelsöm samt en rikt uddkant |

rid manschetten. %I Förklädet är tryckt på bom ulls tvp efter det / 7 OO-talsförkläde, 
som här till dräkten på Xordiska Museet.

Bindmössan i siden med broderier i kedjesöm.
Fotoqraf: Gun Andersson
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Manlig och kvinnlig folkdräkt i Blekinge presenteras här. Beskrivning 
pri den knnnliga dräkten var införd förra lördagen och nuJöljer be­
skrivningen på den manliga dräkten.!

B lekingedräkter 1
Blekingedräkten för män har vit Vasten t. ex. halvylle med ränder i Gula byxor i mollskin, med bred mönslerstickade eller t. x. broderade j 

linneskjorta, rak modell med sprund vitt, rosa. blått, gult. grönt på svart- lucka, knäppta nedom knaet. Ett färg- röda mönster på vit strumpa Nu an- i
och rak krage, armen rynkad vid gron botten eller spräcklig i blått och rikt vävt eller flätat band med tofs vändes mest stickade blå eller vita j
ärmlinningen. Den har förekommit gratt Blommiga sidenvästar har knyts om byxbenet. strumpor. Svart hatt med stort

aX”ÄS„Halskläd<! Knappar 1 mässing' «"»***- SÄB,ckmee har drakten
nm&ssastixsuxsKsmmmmmmmmmmmmmmmmm
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Den kvinnliga blekingedräkten 
: har en vit bomullsöverdel, den s k 

”opplöden” med broderi på 
axeln, över ärmen och ärmlin- 
ningen. Broderiet är vitt och sytt 
med klumpsöm. Lös krage av 
linne med vitt broderi. I västra 
Blekinge kan överdelen vara av 
linne och sydd med hålsömmar 
och rätlinjig plattsöm, fast krage. 
Kjolen kan vara blå, grön, rödblå 
och är en vävd halvyllevara, kal­
lades förr ”verken”. Den är 
rynkad utom mitt fram och har 
linning, nertill sitter ett blom­
migt sidenband. Kjolfärgerna är 
inte knutna till vissa socknar 
eller härader. Livstycket kan 
vara vävt i linne eller ylle, siden 
eller sammet i olika färger. I 
mellersta och östra Blekinge an­
vändes ofta sidenlivstycke. Runt 
ärmar, hals och framtill blom­
migt sidenband, även på vävt 
livstycke i linne eller ylle. Till 
högtidsdräkten bärs röd kjol med 
grön sidenkant nertill och litet 
högre upp ett svart sammets­
band. Livstycket kan vara av 
svart sammet med guldspets 
eller siden med guldspets. Denna 
dräkt har brukats i hela Blekinge 
men levde längst kvar i väster, 
och har använts som bruddräkt. 
Högtidsförklädet var vitt, vävt 
glest, rutigt eller randigt med en 
uddig applikation på baksidan, 
något ex. finns i tunt linne med 
vitt broderi. Sidenförkläde har 
också förekommit. Hela dräkten 
kunde vara i siden.

Förklädet är en särskild histo-

i

ria, eftersomkyrkoåretoch livets
rytm där speglades. Det vanliga • % m
förklädet var vävt i rosengång, ; i
munkabälte eller opphämta med 
färger i vitt, rosa, blått, gult, rött '
och svart. Dessa var i bomull Som huvudbonad har brukats 
eller ylle med flamgarn. Det ”ungmorshättan”, en klut brode- 
oyan nämnda vita högtidsförk- rad med kedjestygn i färg från 
lädet användes vid bröllop, barn- Medelstads och Bräkne härader, 
dop, juldagen, påskdagen och vid Den vita kluten som är äldst har 
nattvardsgång under den delen av använts över hela Blekinge, den 
kyrkoåret. Sorgförklädet i tunt har ett stort broderi i vitt på snib- 
linne med en mycket bred fåll ben, som hänger neråt ryggen, 
brukades vid begravning, långfre- Luvetallriken är en broderad 
dagen och i fastan. Ett vävt blått mössa av rött kläde (likn. basker- 
och vitt randigt förkläde an- mössan), blommiga sidenband 
vändes efter begravningen, kunde hänger bak. Den bars enl. uppgift 
även användas i stället för sorg- av ungpigorna i Medelstads 
förkläde. härad.

Halsklädet var av blommigt 
•’*■ siden med frans (fästmansgåva). 

j I västra Blekinge brukades sällan 
! halskläde. Löslomma finns både 
•av siden liksom livstycket och 
: broderat på rött kläde. Brudlist i 
• har också funnits och börjar nu 
: att återupptagas. Den är av rött 
; kläde med broderier i bägge 
; ändar. Man bär idag vita strum- 
> por, men det har brukats både 
j mönsterstickade i rött och grönt 
i på svart samt blå och röda. Det 
; rikliga sideninslaget i Blekinge- 
: dräkten har gjort den till en
| mycket praktfull dräkt.
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Västmanlands
dräkter

De äldsta hembygdsdräkterna i Västmanland är 
Västerpirnebodräkten, som visades pirra lördagen 
samt de båda som visas idag: Bro-Malmadriiktenpir 
män och Möklintadräktenpir kvinnor.

BRO-MALMA DRÄKTEN svart och blått Förklädet också av 
Mansdräkt med knäbvxor, randig halvylle randigt i blå färger. Livstyc- 

dubbclknäppt väst med ståndkrage i ket av gult samsksklnn med prydsom- • 
bomull samt långrock av hemvävd, mar i blått. Livstycket snors framtill, j 
mörkgrå vadmal med häktor. Grå Broderad bindmössa med nackrosett 
strumpor och svart hatt. Långrock, och stycke. Halskläde av siden och 
väst och byxor har sylts upp efter kjolvästen är prydd med applikatio- 
plagg som finns på länsmuseet i Väs- ner. Dräkten rekonstruerades 1924. 
terås. Livstycket är kopierat efter ett gam­

malt livstvcke medan tygerna till kjol 
och förkläde är vävda efter gamlaMÖKLINTADRÄKTEN 

Randi kjol i halvvlle med färger i tyglappar.
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Hallandsdräkter
Mansdräkt från Getinge, Hallands- och grant randat ylletyg (urspr. köpe- 

län. Kort dubbelknäppt väst i korsky- tyg) i livstycket. Vitt kyrkförkläde 
pertvävt ylletyg, smalrandigt på och vit broderad tyllschal, rikt brode- 
rosaröd botten. Linneskjorta, Gula rad vit bindmössa. Överdel av linne 
sämskskinsbyxor. blå el. vita strum- med röda broderier runt handlederna 
por och blå tröja (jacka) i en för Hal- och på axlarna, samma som används 
land vanlig modell. Västen efter till ett flertal Hallandska dräkter, 
original på Hallands museum, övrigt Hätta schal och livstycke efter ori- 
rekonstruktion 1920-talet. ginal. övrigt rekonstruktion från 1920- 

talet. Numera används ofta ett ljusi 
Kvinnodräkt från Holm. Hallands- tryckt förkläde med röda blomran- 

Iän. Högtidsdräkt med röd ylle kjol kor.
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Hallandsdräkten (

DRÄKT FRÅN SNÖSTORP. överdel, den till 
flera halländska dräkter vanliga, av linne med röda 
broderier runt handleder och på axlar. Kort livs­
tycke i ett grönt och rostbrunt ylletyg med vita 
lingamsränder i opphämta. Grön yllekjol, bomulls­
förkläde vävt i rosengång med ränder i vitt, brunt 
och grönt, rostbrunt halskläde och grön bindmössa. 
Livstycke, schal och hätta efter original, övrigt re­
konstruktion från 1920-talet.
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Hallandsdräkter
Dräkt från Arstad (t.v.) Linneöver- ,äde och blå bindmössa, 

del med röda broderier över rynkorna Rekonstruktion från 1920-talet. 
kring handleder och på axlar. Rutigt Dräkt från Harplinge. Linneöver* 
livstycke i rosarött och vitt, vävt i del med krage, vanligare än att den 
tuskaft med bomullsvarp och ullins- ovan beskr. överdelen används. Svart 
lag. Klaff framtill som döljer snör- livstycke och röd kjol av tuskaftat 
ningen. Enl. orginal på Hallands y,,c Vitt tyrkforkläde. halsklädc av 
museum. siden el. broderad tyll. Färgerna i

Dl. .. , . . dräkten tyder på att ,det är en hog-
... . yllekjol, randigt bomullsfork- tidsdräkt. Rekonstruktion från 1920- 
lade i rosengång, blått bomulishalsk- talet.
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Hallandsdräkter
Dräkt från As. Hallandslän. Lin- 

neoverdel med krage. Livstycke i ylle Överdel med öppna armar, typisk 
randigt i svart. vitt. rött och grönt, modell för norra Halland. Livkjo 
snorning fram. Svart yllekjol med med liv av svart ylle. kjolen ar svari 
smala ränder av blått lingarn. Ran- med ränder i klara färger. Randig, 
digt förkläde i klara färger på svart forkläde i vitt. blått, rott och gult 
botten, svart och blårutigt halskläde Svart broderad ylleschal och svart 
och vit broderad bindmössa. brocrad bindmössa.

Samtliga delar efter orginal på Delvis efter orginal pa \aroergs 
Hallands museum. museum

Dräkt tran Träslov. Hallandsian
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H all ands dräkter
Mannen har en linneskjorta med 

broderi i rött på kragen och handleds- 
Kvinnan har linneöverdel med bro- ljnningarna Västen är framtill av vitt 

deri i rött.över rynkorna runt handle-x Hnne me(^ rosa och blå ränder i opp- 
derna och på axeln. Livstycket är bämta. Bakstycket är av grovt linne, 
vävt i vitt linne med rosa* och blå Ski°rla och väst finns i orginal på 
ränder i opphämta, väldigt kort Hallands museum, 
modell typisk för häradet. Blå yllek- Byxor av P111 sämskskinn. blå tröja 
jol. bomullsförkläde med ränderi ro- ‘jacka) i en för Halland vanlig 
sengång, blå bomullshalskläde samt m°dell. Mönsterstickade strumpor 
blå el. vit bindmössa. och mössa visar att dräkten kommerfrån södra Halland kännt just för sin 

traditionsrika stickning.
Båda dräkterna rekonstruktion på 

1920-talet.

Dräkter från Breared, Tönnersjö 
härad, Hallands län.

Livstycket finns i orginal på Hal­
lands museum, resten rekonstruktion 
enl. tradition och bonadsmålningar 
från Gyltige.
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Hälsingedräkt
HANEBO. Hälsingland. Hanebo- bomullsschal, som de flesta dräkter 

dräkten är sydd i den för många sock- av denna typ. Lägg också märke till 
nar i södra Helsingland typiska hur fint tyllstycket följer huvudets 
livkjolsmodellen av smalrandigt hal- form. Bandet runt kullen på bindmös- 

| vylletyg. Den bärs med randigt bo- san förekommer också på många håll 
mullsförkläde och siden- eller i Hälsingland.
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Hälsinqedräkter
LJUSDAL. Hälsingland - Ljusdalsdräkten är också en dräkl 
som dokumenterats genom uppteckningar på 30-talet. Den 
har svart kjol, randigt liv och halvylleförkläde. Flera olika 
prov på randningar finns uppvävda på Ljusdals museum.
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FARILA. Hälsingland. drandigt livstycke, gråsvart kjol med
Dräkten på bilden är kopierad efter Uinnevarp och ylleinslag. Del biåran- 

gamla förebilder från ägarens gård i diga linneförklädet är också hemvävt. 
Stocksbo by. den påminner mycket Schal och mössa är av lila siden, en 
om dräkten i Ljusdal som ju är grann- färg som var mycket omtyckt i flera 
socknen. Dräkten pä bilden har rö- hälsingesocknar.
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d FORSA. Hälsingland. Kvinnodräk- olika kjolrandningar. Granna kjolväs- byxor eller som liar gula skinnbyxor. 
r ten har rött liv med halvlånga skört tar med tenntrådsbroderier finner
i. och svarta bandkanter, randighalvyl- man i hela Hälsingland. Som huvudbonad bärs här. som i
a lekjol och vitbottnat bomullsförkläde. Mansdräktens jacka har röda många andra hälsingesocknar, en 

Från gamla gårdar finns prov på flera kanter och bärs till mörkblå klädes- skinnkaskett.
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Hälsingedräkt
BJURÅKER, Hälsingland. Dräk- har man funnit flera varianter till 

ten här tillhör samma tidsepok som dräkten bl.a. en livkjol av fårskinn 
Delsbodräkten. Livstycket är rött med lister och kantningar av rött 
med smala mörka ränder glest place- kläde.
rade. Kjolen är vanligen mörkblå- Den manliga Bjuråkersdräkten har 
.lagd i djupa veck och med röd klädes- rödrar.dig väst, midjekort jacka och 
list nertill. Speciellt för Bjuråker är mörkblå knäbyxor men även lång- 
atl det blårandiga linneförklädet byxor med lucka fram förekommer, 
skulle vikas ihop på ett speciellt sätt Mycket ålderdomlig och speciell är 
då det inte användes så att det fick tre den sexdelade höga kilmössan i rött, 
skarpa tvärveck nertill. I Biuråker och mörkblått.
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Hälsingedräktxs
i:
gÄ DELSBO. Denna dräkt finns avbil- rödrandigt liv med mycket kort skört. Den manliga dräktens karaktäris- g 
* da4 och beskriven i tidigare verk om Delsbodräkten bärs ofta utan siden- tik är de många blanka knapparna och g 
£ Hälsingland. Den har burits långt schal. Efter gammalt la man alltid av de granna knäbanden. Kilmössan är $; 
\< fram i tiden och kunde stort sett bara sidenet när man dansade. Speciellt röd med en enkel, svart, knypplad 

plockas upp ur kistorna när intresset för Delsbo är också den hårda mössan spets som dekor. *
I; för- folkdräkter tog fart på 1930-talet. klädd med tryckt bomullstyg som Både till mans- och kvinnodräkten g 
: Kvinnodräkten har en svart goffrerad bars utan stycke och ofta med utsla- finns praktfullt mönstrade sticktröjor a 
'i kjol med röd klädesligt nertill, och ett gethår. i rött. grönt, svart och något vitt.

:n> -
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HEDESUNDA, GÄSTRIKLAND - Kvinnodräkten
har livkjol med rosenqånqsränder, bomullsförkläde
med mönstervända ränder, sidenschal och kedje-
sömsbroderad bindmössa. Utmärkande för Hede-
sunda är också de vackra broderier i rosa som
förekommer på kragarna både i mans- och kvinno­
dräkten. De kan vara utförda med kedjesöm (tam­
bursöm) eller korsstyqn. På Gävle museum har

en brudqumsskjorta från Hedesunda med enman
hel psalmvers broderad i korsstyqn.
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Torsåkersdräkten
Torsåkersdräkten från Gästrik­

land finns i flera varianter, som 
har blivit väl dokumenterade. 
Bilden föreställer en vanlig sön­
dagsdräkt. Livstycket har tillver­
kats genom att färgad och ofärgad 
tråd tvinnats i varpen. Därigenom 
har man fått den flammiga effek­

ten, som är speciell för några 
socknar i Gästrikland. Bindmös­
san är av siden och har tyllstycke 
med broderier. Lomman är tenn- 
trådsbroderad, vilket även före­
kommer i Hälsingland och Da­
larna. I kyrkan bärs dräkten med 
sjal.
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Gästrikedräkt
TORSAKER. Hälsingland.is *Mansdräkten har randig • väst. 

mörk jacka och knäbyxor.
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Norr bottens dr akt
Norrbottensdräkt, allmän i hela länet. Kjol och liv av halvylle 

vävt i oliksidig korskypert. Rött liv kantat fram och kring hals 
och ärmar med gröna ylleband eller grönt liv kantat med röda 
band. Livet häktas ihop fram. Liv och'kjol är ihopsydda i 
midjan.
Förkläde: .vitt med ränder av rosen-gång, halvylle eller halv­
linne.
Särk av linne med hålsöm fram och kring ärmarna. Särken hålls 
ihop i halsen av en silvernål.
Halskläde vitt linne med broderi i 
halskläde kan också användas en 
tryckt mönster, rött eller blått bladmönster på vit botten efter 
gammal förebild.
Hätta av svart siden med röd kant, broderad med silke i kedjes- 
tygn. Broderat tyllstycke. Näbbskor. Röda strumpor.

ylle med kedjestygn. 
sidenschal eller schal med

Som
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Dräkter från Ångermanland
Kvinnodräkt från Långsele och 

Resele socknar samt mansdräkt från 
Junsele socken, Ångermanland. Till 
mansdräkten hör vit linneskjorta,

randig väst, blå vadmalsjacka, gula 
mollskinnsbyxor, vita strumpor, dräkten är av vitt linne. Livstycket 
svarta skor och svart hatt. Rutigt och kjolen av halvylletyg. 
halskläde av bomull.

Överdelen och förklädet til! kvinno-
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humgseledräkien
Långseledräkten i Ångerman- som skiljer bilderna åt är att lång­

land har samma dräktsamman- seledräktens kjol har en annan
randning, nämligen i grönt rött 
blått och vitt.sättning som den förra lördagen 

presenterade reseledräkten. Vad
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I . hdräkt l'Mil em
Kvinnodräkt från Resele socken, ylle, förkläde av vitt linne, halskläde 

Ångermanland, bestar av överdel av av rutig bomull, bindmössa med tylls­
linne, grönt livstycke av halvylle, tycke samt väska och svarta skor. 
randig kjol med brun botten i halv- Röda strumpor hör till.
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